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Procopie şi Talaleu
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Sf. Sfinţit Mc. Proterie, 
patriarhul Alexandriei

Maxime 

Sinaxar 

„De ce oamenii-şi pierd vremea 
cu lucruri care nu le folosesc 

după moarte?”
Marin Sorescu
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Înalt ca brandul, pardon, ca bradul, s-a ridicat 
generalul Ilie Năstase împotriva Armatei, insti‑
tuţie care tocmai a cerut beştelitului Gigi Becali 

57 de milioane de euro pentru a mai folosi brandul 
„Steaua”. Oricum, e mai scump decât frunzuliţa Udrea. 
Enervat, generalul Năstase se revolta astfel în faţa pre‑
tenţiilor Armatei, spunând chiar: „Mi-e ruşine că sunt 
fost stelist, mi-e ruşine că sunt general în 
Armata Română”. Vorbim acum nu despre 
„cazul Steaua”, ci despre „cazul Năstase”, 
la rândul său… un vechi brand de ţară. Şi 
pe vremuri, când tânărul tenismen aducea în 
delir milioane de telespectatori la partidele 
sale de tenis de câmp, era popular tot pen‑
tru ieşirile, înjurăturile adresate arbitrilor, ori 
rachetele strivite de draci. Aşa că nu s-o fi 
gândit, vorbind astfel despre Armata care îşi 
mai pierde, la vreme de pace, vieţi pe fronturi de men‑
ţinere a păcii. Ori, cu tot respectul, Năstase nu pare 
să fi făcut cu adevărat instrucţie la viaţa lui, aşa cum 
nici studenţii campioni sportivi nu prea făceau carte 
pe vremuri.

Devenit „scriitor de puşcărie”, pustnicul Becali zi‑
cea şi el, tot la nervi: „Luaţi brandul, faceţi ce vreţi cu 
el! Eu îmi iau altă echipă, fac altă echipă şi la anul iau 

campionatul”. Păi, chiar nu contează, baciule, numele 
sub care au luptat glorii ale gazonului, eroi şi conta‑
bili? Sigur, vorbind strict în termeni financiari, el se 
laudă că a introdus în circuitul economic 200 milioane 
de euro (că despre euroii negri putem bănui…), că 
niciun euro de-al lui nu s-a dus în străinătate şi că e 
pe locul întâi la taxe şi impozite plătite. Păi, ajunge să 

cotizezi pentru a nu vorbi de onoare? „Păi, dacă sunt 
pe locul întâi, cum am distrus, mă, Steaua? Aveţi ceva 
la cap?” – spune latifundiarul. Ca şi Ilie Năstase, baci 
Becali nu se prea gândeşte şi la biata demnitate, pentru 
că a distruge un steag nu înseamnă doar a rupe sau a 
fărâmiţa ori incendia, ci şi a-l murdări, prin afaceri du‑
bioase şi maniere de făcut dreptate în stil mafiot care 
sfârşesc, precum în cazul Becali, la puşcărie…

Onorabilă a apărut în declaraţii şi ministra Elena 
Udrea, care a economisit banii europeni pentru pro‑
movarea imaginii României (altfel decât prin avalan‑
şa de arestări la vârf!), n-a apucat să cheltuie decât 
20 milioane de euro, brandul turistic de ţaţă, pardon, 
de ţară, ăl cu frunzuliţa, a fost lansat cu tam-tam la 
Shanghai şi probabil că, aşa lansat, va depăşi curând 

sonda Pioneer 10 în drumul său. 
Brâncuşi nu mai e brandul nostru, pentru 

că repauzează în Franţa, dar uite, în Anul 
Brâncuşi, încă nu am pierdut „Cuminţenia 
pământului”, dar pierdem alt brand, castelul 
Bran vreau să zic, care atrăgea turişti, acum 
închis. Se schimbă… brandul Poliţiei? Pe lân‑
gă poliţişti arestaţi sau care dau cu cascheta 
de pământ, avem şi  eroi şi, acum, un scriitor. 
Cu 20.000 de exemplare de carte vândute, 

cât Cărtărescu, poliţistul Marian Godină şi-a lansat 
cartea la Biblioteca Centrală Universitară, unde a venit 
şi premierul. Cu o carte sinceră, care critică racilele 
sistemului în care (încă) lucrează, Godină devine un 
brand şi politicienii care vor să dea bine spre Europa îl 
pot linguşi la liber. Poliţistul spune însă că, din păcate, 
doar copiii îi admiră pe poliţişti în România. Cu sau 
fără brandul „Dinamo” alături… 

Văpaie de godin 
şi brandul de… ţaţă
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Prin cartierele Galaţiului

A început 
curăţenia 

de primăvară
Administraţie/2

Arta aduce satisfacţii

Studentă 
care creează 
bijuterii 
handmade unicat
Util

Ce cadou 
să îi cumperi 
de 8 Martie
Concert umanitar

Nu vă temeţi 
s-o luaţi 
în braţe 
pe Denise
„Rugă pentru Mara”

O fetiţă 
de numai cinci 
luni diagnosticată 
cu cancer

Eveniment/5
Notificat de Primărie 
să demoleze

Un gălăţean 
vrea să-şi doneze 
garajul Consiliului 
Local
I s-a agravat situaţia

„Rasistul” 
de pe Viaduct, 
criminal 
cu acte în regulă
După gratii, 
pentru evaziune

Arestări 
în dosarul 
caracatiţei 
de 21 de milioane 
de euro 

Trafic închis şi trasee de transport deviate

Luni începe 
reabilitarea 

străzilor 
Tecuci 

şi Anghel 
SalignySurpări, tasări 

şi crăpături pe străzi 

Ce reparaţii 
a făcut Ecosal 
în 2015 
Comunele în care 
„nu se produce gunoi” 

Deşeuri arse 
din cauza 
transportului 
prea scump

Costurile prea mari de trans-
port al gunoiului la Rampa 
Rateş Tecuci au făcut ca une-
le primării din judeţ să nu 
predea deloc deşeuri în 2015. 
Primarul comunei Fârţăneşti a 
recunoscut că nu a predat de-
loc gunoi, deşi a avut încheiat 
un contract de preluare a de-
şeurilor.

Administraţie/2

Eveniment/3

Condamnare în Dosarul „Aviasan”

Sute de ani 
de închisoare 

pentru şase inculpaţi
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Primarul şi directorul CET, în corzi

Rămânem în frig 
şi fără apă caldă, 
cu banii în avans

[ Convenţia între Primărie şi CET a fost semnată, dar riscul 
de sistare încă există Eveniment/3

Eveniment/5
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Comunele în care „nu se produce gunoi” 

Deşeuri arse din cauza transportului prea scump

Potrivit unui raport al Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului, în 
două comune nu s-a colectat 
deloc gunoi, în 2015, respectiv în 
Fârţăneşti şi Frumuşiţa.

„Comune precum Fârţăneşti 
(deşi a avut contract de preluare) 
şi Frumuşiţa nu au fost deservite 
întreg anul 2015!!!”, arată rapor-
tul.

Totodată, conform decla-
raţiilor directorului Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, Carmen Sandu, ace-
eaşi situaţie similară a fost şi 
în cazul localităţilor Braniştea 
şi Tuluceşti. „Există o situaţie 
pe care eu nu o înţeleg. Există 
două comune, Braniştea şi 
Tuluceşti, care, deşi au servi-
ciu public de salubrizare auto-
rizat, pe şase luni din anul tre-
cut au avut zero deşeuri, deci 
nu se produce deşeu”, a de-
clarat directorul APM, Carmen 
Sandu.

Unii recunosc lipsa colectării, 
alţii nu

Primarul din comuna 
Fârţăneşti, Adrian Filote, a spus 
că a încheiat un contract de pre-
luare a gunoiului, dar la momen-
tul încheierii contractul a stipulat 
să fie preluat numai la cerere, iar 
cerere nu a existat.

„Oamenii nu au vrut. Sunt 
costurile prea mari, astfel că nu 
am predat nimic. Costul unei 
curse este de 1.400 de lei. Ar fi 
trebuit să plătească Primăria, 
apoi să recupereze banii de la 
localnici. Gunoiul produs de 
către localnici a fost ars de fie-
care, iar în ceea ce priveşte de-
şeul de grajd, îl întinde fiecare 
pe câmp. Oricum, salubrizarea 
nu se face numai cu o maşină. 
Eu am în comună 2.000 de case, 
operatorul cu care am încheiat 
contractul trebuia să vină în fie-
care zi ca să salubrizeze firesc şi 

să treacă pe la fiecare casă. Nu 
pot cere unei bătrâne de 70 de 
ani să bată nu ştiu cât drum cu 
sacul de gunoi în spate sau în 
mână până la un punct de co-
lectare. Normal ar fi să fie câte 
un tomberon pentru fiecare 
gospodărie. Trei pubele în toa-
tă comuna nu înseamnă că se 
face salubrizare”, ne-a explicat 
primarul comunei Fârţăneşti, 
Adrian Filote. Potrivit acestuia, 
soluţia este ori să îşi facă un ser-
viciu propriu de salubrizare, dar 
costurile ar fi şi acolo destul mari, 
plus că obţinerea licenţei este 
destul de greoaie.

„Noi tot am aşteptat şi încă aş-

teptăm implementarea proiec-
tului Consiliului Judeţului Galaţi 
privind managementul deşeuri-
lor”, ne-a mai spus edilul. Potrivit 
raportului, nici în Frumuşiţa nu 
s-a colectat gunoiul în 2015. De 
asemenea, Primăria Frumuşiţa 
se numără, în 2016, printre co-
munele care nu au încheiat con-
tract de preluare a deşeurilor.

Primarul Ioan-Nelu Mun
teanu spune că gunoiul a fost 
colectat, în 2015, prin serviciul 
propriu, cu toate că, potrivit 
comisarului şef al Gărzii de 
Mediu, Marian Daniel Mocanu, 
comuna Frumuşiţa nu are în-
cheiat contract de salubrizare 

în 2016 şi nu a avut nici în 2015. 
Totodată, raportul Agenţiei 

de Mediu nu arată că această 
comună ar avea serviciu public 
de salubrizare autorizat. „Noi 
am colectat gunoiul prin servi-
ciul propriu şi l-am dus la Tecuci. 
Ne costă cam 400 de milioane 
(lei vechi - n.r.) anual să ducem 
gunoiul acolo. Trebuie să în-
chiriem o maşină, pentru că nu 
avem maşină, iar deocamdată 
nu am încheiat niciun contract. 
Nu sunt bani. Aşteptăm să se mai 
strângă bani”, ne-a spus primarul 
comunei Frumuşiţa, Ioan-Nelu 
Munteanu.

Nicoleta Onofrei

La centrul Multifuncţional de Servicii Sociale
Se caută administrator

Centrul Multifuncţional de Servicii Sociale din Galaţi organizea-
ză concurs pentru ocuparea postului de administrator. Dosarele 
de înscriere la concurs se depun până pe data de 15 martie, ur-
mând ca pe 21 martie să aibă loc proba scrisă, iar pe 24 martie - 
interviul. Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Centrului 
Multifuncţional de Servicii Sociale din Galaţi, str. Domnească nr. 
160, tel. 0236/479.415.

Corina Dobre

Împotriva inundaţiilor
Măsuri agrotehnice

Potrivit directorului Sistemului de Gospodărire a Apelor 
Galaţi, Ionel Ardean, una dintre greşelile făcute de către cei 
care au pământ pe versant, în judeţ, este să are din deal în 
vale. „Eu înţeleg că e mai ieftin să ari aşa, pentru că se con-
sumă mai puţină motorină dacă ari din deal în vale, dar e 
cea mai mare greşeală. E ieftin acum, dar când vine ploaia, 
costă”, a declarat directorul SGA Galaţi.

Nicoleta Onofrei

Pe lângă corturile de 
campanie electorală au 
apărut, prin cartierele 

gălăţene, şi echipele Ecosal de 
salubrizare. Vorba ‘ceea, „Ies 
gospodinele/Iuţi ca albinele/ 
Părul le flutură,/ Toate dau zor./ 
Unele mătură,/ Altele scutură/ 
Colbul din pătură/ Şi din covor”. 
Campanie electorală a celor 
doi contracandidaţi, primarul 
Marius Stan şi directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu, sau pur şi sim-
plu abia acum au gândit o abor-
dare mai vizibilă şi mai bună a 
salubrizarii? Nu ştim, dar, cel 
puţin, o să avem ceva curăţenie 
înainte să dea bine firul ierbii.

Angajaţii Serviciului Public 
de Salubritate deja au fost vă-
zuţi pe Faleză, în păduricea 
de lângă stadionul „Dunărea”, 
dar şi în cartierul dintre oraşe, 
„Cantemir”. Potrivit directo-
rului Ecosal, Ionuţ Pucheanu, 
Primăria a găsit de cuviinţă să 
abordeze altfel anul acesta sa-
lubrizarea de primăvară, astfel 
că a dat comandă să fie făcut 
curat concomitent în mai multe 
cartiere, pentru a termina mai 
repede.

„Anul acesta abordăm într-o 
altă formulă salubrizarea de pri-
măvară. Am primit comandă de 
la Primărie să alocăm 60 de oa-
meni pentru această curăţenie. 
Cei 60 sunt împărţiţi în patru 
echipe care intră concomitent 
în patru interioare de cartiere. 
Oamenii au 24 de motoferăstra-
ie, greble, mături, iar acum ne 
pregătim să achiziţionăm şi 72 
de maşini de tuns iarbă. Noi am 
fi vrut să avem deja aceste mo-
tocoase, dar au intrat abia pe 
bugetul de anul acesta, astfel 
încât abia acum urcăm pe SEAP 
(Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, n.r) achiziţia”, ne-a ex-
plicat directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu.

Totodată, potrivit acestuia, 
Ecosal este în plin proces de an-
gajare, pentru că vrea să duble-
ze efectivul de oameni.

„Dacă acum intrăm pe cu-
răţenie cu 60 de oameni, vrem 
să ajungem la 120, ca să fim mai 
eficienţi”, ne-a mai spus directo-
rul Ecosal.

După curăţenia de primăvară, 
întreţinere cu echipe stabile

Bun, sunt curăţate acum gră-

dinile de prin cartiere, dar nu 
stăm în eprubetă, într-un spaţiu 
steril, ordinea nu se menţine, aşa 
că trebuie orânduit tot timpul. 

Aşadar, pe lângă oamenii care 
mătură zilnic pe aliniamente 
stradale importante, cu sau fără 
celebrele automăturători, ar mai 

trebui cineva să se ocupe şi de 
întreţinerea spaţiilor verzi şi a 
acestor interioare de cartier. Ei, 
oamenii de la Ecosal par să se 
fi gândit şi la asta, şi nu acum, 
când se apropie febra campaniei 
electorale, dacă nu deja exista, 
dar la temperaturi mai mici. În 
noiembrie anul trecut, scriam că 
Serviciul Public vrea să instituie 
sistemul „gospodarul cartieru-
lui”. Na că directorul Ecosal cică 
nu a renunţat.

„Imediat ce terminăm cu 
această curăţenie de primăvară, 
vom merge pe întreţinere, cu 
acele echipe stabile pe fieca-
re cartier, pe care şeful secţiei 
Menaj, domnul Taşcă, le-a numit 
«gospodarul cartierului»”, pro-
mite tânărul şef al Serviciului de 
Salubritate.

Ce e „gospodarul cartierului”

Aşa cum ne explicau repre-
zentanţii Ecosal, anul trecut, vor 
fi echipe speciale pentru fiecare 
cartier, ca să nu se mai disloce 
echipe dintr-un punct în altul 
şi ca să se evite cazurile în care 
se intervenea târziu în anumite 
zone, dar şi plângerile.

„Echipele vor rămâne pe car-
tiere până la sfârşitul anului. 
Oamenii vor fi dotaţi cu maşină 
de tuns gardul viu, să nu mai stea 
la forfecuţă, vor avea şi maşină 
de tuns iarbă şi toate celelalte us-
tensile necesare. Echipa va fi de 
minim cinci oameni şi se poate 
duce numărul până la opt - zece, 
în funcţie de mărimea cartieru-
lui. Vor pleca dintr-un punct al 
cartierului şi vor ajunge în acelaşi 
punct o dată la două săptămâni, 
pentru că, dacă pe aliniamentele 
stradale stăm relativ bine, în inte-
rioarele de cartier se ajunge ceva 
mai greu. Plângerile erau destul 
de numeroase pe parte de tuns 
iarbă şi eram mereu întrebaţi 
când se ajunge în cutare sau cu-
tare punct”, ne-a declarat direc-
torul Ecosal, Ionuţ Pucheanu.

Acum, vom vedea ce va fi, 
dacă se va vedea într-adevăr 
curăţenia, astfel încât, dacă tot 
avem asfaltul ciuruit de gropi, 
măcar curat să fie.

Nicoleta Onofrei

Deşi vremea nu s-a hotărât să se încălzească

A început curăţenia 
de primăvară în Galaţi

[ La comanda Primăriei, patru echipe salubrizează concomitent patru cartiere gălăţene [ Ecosal cumpără pentru 
curăţenie 72 de motocoase şi vrea să mai angajeze încă 60 de oameni [ După curăţenia de primăvară, urmează 
„gospodarul cartierului”

Surpări, 
tasări şi crăpături 
pe străzi 
Ce reparaţii 
a făcut Ecosal 
în 2015

Surpările şi tasările în 
Galaţi sunt la ordinea zilei, 
sunt mai ceva ca ghioceii 
sau ca ciupercile. Asfaltul e 
ciuruit, lăsat, vălurit, crăpat, 
dar avem drumuri denumi-
te „străzi”. Cu toate acestea, 
Ecosalul, cu oamenii de la 
secţia de „Construcţii”, au în 
fiecare an program de frezări, 
plombări, balastări, peticiri, 
pentru a întreţinere carosa-
bilul acesta pe care gălăţenii 
trec zilnic cu maşina.

Înainte de a începe pro-
gramul de reparaţii pe 2016, 
vă prezentăm pe unde s-a lu-
crat în 2015. Potrivit unui ra-
port al Ecosal, în 2015, anga-
jaţii secţiei care se ocupă de 
reparaţii la străzi au frezat şi 
plombat nu mai puţin de 50 
de puncte. Evident, Ecosalul 
nu are utilajele marilor con-
structori (Tancrad, Vega sau 
alţii), nu vă gândiţi că au fre-
zat sau asfaltat străzi întregi, 
ci porţiuni punctuale.

Astfel, au fost „întreţinu-
te”, după cum zice chiar ra-
portul, prin operaţia de fre-
zare şi plombare următoa-
rele străzi sau locaţii: Calea 
Prutului (între Mihai Bravu şi 
Giurgiuleşti), strada Lemnari, 
Prutului (între Menarom şi 
Elnav), parcarea de lângă 
blocul PM7, Din Micro 14, 
străzile Ionel Fernic, Nae 
Leonard, Brăilei (între bu-
levardul Dunărea şi DN22), 
Vasile Alecsandri, Traian (în-
tre Barieră şi Metro), Lunca 
Siretului (între DN22 şi gara 
Barboşi), Barboşi (în Micro 
17, zona blocurilor B2 şi B4), 
Ştefan cel Mare, Serei (între 
Carnabel şi Alexandrescu), 
Muzicii, Poşta Veche, Henri 
Coandă, Alba Iulia, Blaj, 
Brăilei (între Siderurgiştilor 
şi Coşbuc, Regiment 11 Siret 
(în parcarea blocului D6), 
Siderurgiştilor (zona blo-
cului C2 şi Şcoala nr. 42), 
Siderurgiştilor (zona blo-
cului D8), Olăneşti, Cezar, 
Siderurgiştilor (parcarea 
blocului SD8A). Pomelnicul 
continuă cu intersecţia 
străzilor George Enescu 
cu Navelor, Prelungirea 
Coşbuc, DN22B (între Nalba 
şi Auchan), intersecţia 
străzilor Siderurgiştilor şi 
Anghel Saligny, Furnaliştilor, 
Mihail Kogălniceanu, Mihai 
Eminescu, Cluj, Calea 
Smârdan – DJ251, Brăilei (în-
tre Spitalul Judeţean şi bule-
vardul Dunărea), Moruzzi şi 
Gării, Tecuci (între bulevar-
dul Coşbuc şi Traian), Milcov, 
intersecţia Drumului de 
Centură cu Coşbuc, Saturn 
(alei adiacente cartier), 
Tecuci (între intersecţia fără 
rost şi Coşbuc), bulevardul 
Dunărea (între sensul girato-
riu Cătuşa şi Cozamin), stra-
da Domnească (între Hotel 
Dunărea şi strada Gării), 
Bulevardul Galaţi (plus străzi 
adiacente), strada Petru 
Groza (capătul magazinu-
lui LIDL) şi strada Costache 
Conachi (plus străzi adiacen-
te). Nu în ultimul rând, lucră-
torii Ecosal au frezat şi plom-
bat şi două alei carosabile, 
printre care şi cea din Piaţa 
din Ţiglina I.

Nicoleta Onofrei

În 2015
Nu mai puţin 
de 56  
de trotuare  
au fost reparate

Surpări au fost şi vor 
mai fi, fie că sunt cauza-
te de infiltraţiile apei de 
ploaie şi de la zăpadă, fie 
de calitatea solului, fie de 
calitatea proastă a lucră-
rilor. Trotuarele sunt şi ele 
vai de mama lor, că aproa-
pe te întrebi ce pot spăla 
şi mătura automăturăto-
rile minune, achiziţionate 
de către Primăria Galaţi 
în 2014 contra sumei de 
150.000 de lei, fiecare. Mai 
că te aştepţi de pe o zi pe 
alta să vezi, prin una din 
gropile care se cască, lu-
mina de la capătul tunelu-
lui de sub Dunăre, pe care 
administraţia locală îl tot 
promite cu încăpăţânare.

Dacă ne aducem bine 
aminte, primăvara trecu-
tă, trotuarul de pe strada 
Brăilei s-a surpat de vreo 
trei ori, asta după ce Ecosal 
a umplut gaura şi a pus 
pietriş. A fost o a doua „mi-
nune” după Falezogaură, 
numai că, într-un final, 
Serviciul de Salubrizare a 
reuşit, anul trecut, să îi dea 
de capăt şi să asfalteze tot 
trotuarul din Roşiori până 
la Potcoava.

În 2015, Ecosal a acope-
rit cu balast nouă străzi sau 
drumuri, a reparat 56 de 
trotuare, a făcut sau reparat 
patru parcări, a pavat două 
străzi şi a amenajat două 
platforme pentru staţii de 
autobuz. Reparaţiile la tro-
tuare au fost atât în centru, 
cât şi în cartierele mai puţin 
centrale sau aşa-zis mărgi-
naşe. Au fost peticite trotu-
are pe Brăilei, Domnească, 
Ţiglina III, Regiment 11 
Siret, Saturn, Portului, Oţe
larilor, Lăcătuşilor, Zidarilor, 
Cosminului, Siderurgiştilor, 
dar foarte multe peticeli 
s-au făcut pe trotuarele 
dintre blocuri, în cartiere, 
în Micro 19, 20, 21, 16, 17, IC 
Frimu, Aurel Vlaicu, Ţigline, 
Mazepa, Port. La parcări, 
Ecosal a lucrat pe străzile 
Podul Înalt, Lăcătuşilor, 
Zidarilor şi Oltului. La pa-
vaje s-a lucrat pe Bravilor şi 
în Ţiglina, în faţă la VIP.

Nicoleta Onofrei

[ Costurile prea mari de transport al gunoiului la Rampa 
Rateş Tecuci au făcut ca unele primării din judeţ să 
nu predea deloc deşeuri în 2015 [ Primarul comunei 
Fârţăneşti a recunoscut că nu a predat deloc gunoi, 
deşi a avut încheiat un contract de preluare a deşeurilor
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Condamnare în Dosarul „Aviasan”

Sute de ani de închisoare pentru şase inculpaţi

Magistraţii Curţii de Apel 
Braşov au luat prima decizie în 
dosarul în care fostul deputat 
Mihail Boldea era judecat pentru 
fapte de corupţie. Astfel, dosa-
rul denumit de presă “Aviasan” 
a primit prima soluţie, care nu 
este definitivă, ea putând fi ata-
cată la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. În acest dosar au fost 
judecate şase persoane: Mihail 
Boldea, Mircea Marosy, procu-
rorul Costache Roşca, Valentina 
Cojocaru, Matei Oprea şi Ionel 
Mihăilă. Sentinţa pronunţată de 
judecătorii braşoveni este foarte 
mare şi stabileşte, pe lângă pe-
depsele care se cuvin fiecărui in-
culpat în parte, şi anularea unor 
documente.

Conform site-ului Curţii de 
Apel Braşov, fostul deputat Mihail 
Boldea s-a ales cu o pedeapsă fi-
nală de şase ani închisoare.

 Trebuie remarcat faptul că în 
acest dosar a fost aplicată vechea 
lege penală, motiv pentru care 
pedepsele pe care fostul depu-
tat le-a primit pentru fiecare in-
fracţiune în parte s-au contopit şi 
nu s-au cumulat, aşa cum se face 
conform noii legi.

 La finalul judecăţii, magistra-
ţii l-au achitat pe Mihail Boldea 
pentru mai multe infracţiuni: 
asociere pentru săvârşirea de 
infracţiuni de corupţie şi fals în 
formă continuată, săvârşită în 
realizarea scopului urmărit, prin 
infracţiunea de abuz în serviciu 

şi sustragere sau distrugere de 
înscrisuri.

 De asemenea, magistraţii au 
constatat încetarea procesului 
penal faţă de Boldea pentru să-
vârşirea infracţiunii de uz de fals 
în formă continuată săvârşită în 
realizarea scopului urmărit prin 

infracţiunea de abuz în serviciu 
(şase acte materiale), ca urmare a 
intervenirii prescripţiei speciale a 
răspunderii penale.

După ce a constatat aceste 
lucruri, Curtea de Apel Braşov a 
trecut la stabilirea pedepselor 
pentru celelalte fapte de care era 
acuzat fostul deputat.

Astfel, Mihail Boldea a fost 
condamnat la şase ani închisoa-
re pentru săvârşirea infracţiunii 
de participaţie improprie la abuz 
în serviciu contra intereselor pu-
blice în formă calificată. De ase-
menea, Boldea a primit 14 con-
damnări de câte patru ani fiecare 
pentru tot atâtea acte de şantaj. 
Magistraţii au decis că şi pentru 
infracţiunea de spălare a banilor 
Mihail Boldea trebuie condam-
nat la trei ani închisoare.

Cea mai mică condamnare 
obţinută de fostul deputat în 
acest dosar a fost cea de trei luni 
închisoare pentru săvârşirea in-
fracţiunii de fals în declaraţii în 
formă continuată.

Magistraţii au decis la final 
să contopească pedepsele şi au 
dispus “executarea pedepsei 
principale celei mai grele de şase 

ani închisoare, la care se aplică 
şi pedeapsa complementară a 
interzicerii, pe o durată de patru 
ani, a exercitării drepturilor pre-
văzute de art. 64 alin.1 lit. a teza 
II, lit. b, lit. c Cod penal de la 1969, 
respectiv interzicerea exercitării 
dreptului de a fi ales în autorită-
ţile publice sau în funcţii elective 
publice, interzicerea exercitării 
dreptului de a ocupa o funcţie 
care implică exerciţiul autorităţii 
de stat şi interzicerea exercitării 
dreptului de a practica profesia 
de avocat”, se menţionează în 
sentinţa pronunţată de magis-
traţii braşoveni.

 Pe lângă faptul că a primit 
şase ani închisoare, Mihail Boldea 
trebuie să plătească, în solidar cu 
alţi inculpaţi din dosar şi peste 8 
milioane de euro, sumă la care se 
adaugă şi dobândă începând din 
aprilie 2007 şi până la plata efec-
tivă a prejudiciului către stat.

 Despre celelalte condam-
nări din dosarul “Aviasan”, dar şi 
despre celelalte măsuri impuse 
de judecătorii braşoveni veţi pu-
tea afla din următoarele ediţii ale 
“Vieţii libere”.

 Teodora Miron

Curând 
Se plăteşte sprijinul pentru motorină

În maximum două săptămâni, fermierii ar trebui să îşi primească 
restul de bani aferenţi sprijinului pentru motorina folosită în agricul-
tură, în semestrul III al anului trecut şi plata pentru semestrul IV al lui 
2015. Cel puţin aşa a declarat ministrul Agriculturii, Achim Irimescu.

Gabriel Kolbay

1 franc elveţian 4,0842 

1 EURO 4,4634 

1 liră sterlină 5,6707 

1 leu moldovenesc 0,2018 

1 dolar SUA 4,0523 

1 gram AUR 160,3896 

Galaţiul riscă să plăteas-
că 7,2 milioane de lei, 
avans pentru agentul 

termic al lunii martie, dar fără 
a avea garanţia că în schimbul 
acestei sume va beneficia de 
apă caldă şi căldură. O aseme-
nea perspectivă stupefiantă l-a 
pus pe jar pe primarul Marius 
Stan care, la şedinţa de joi a 
Consiliului Local, a ţinut să le 
aducă la cunoştinţă aleşilor 
adresa pe care a primit-o de la 
Electrocentrale. Prin acel do-
cument, compania îşi exprima 
dorinţa de a introduce în con-
venţia cu Calorgal un paragraf 
prin care îşi rezerva dreptul să 
sisteze livrarea agentului termic 
către municipiul Galaţi. Ca să fie 
suficient de limpede, primarul 
a sintetizat mesajul: „Pe scurt, 
conform protocolului, ar trebui 
să virăm necondiţionat 7,2 mili-
oane de lei, iar ei, dacă din mo-
tive care nu ne privesc pe noi, îşi 
întrerup activitatea, pa şi la re-

vedere! Banii pe care i-am virat, 
niciun drept să-i primim înapoi! 
Mi se pare inacceptabil, abe-
rant ceea ce se cere! Adică tot 
cu cuţitul la os şi cu şantaj. Nu 
mi se pare deloc fair-play, mai 
ales că suntem nişte entităţi de 
stat, totuşi. Şi ne punem la zid, 
pe rând, fiecare cum apucăm. 
Nu e corect! Noi am fost corecţi, 
am plătit gazul metan de fiecare 
dată în avans. Nu văd de unde 
această impunere. Suntem şi noi 
stupefiaţi. Aşa cum ei nu pot să 
încalce dispoziţiile Comitetului 
Creditorilor, noi nu putem în-
călca legea!”, a punctat Marius 
Stan. 

Edilul admitea că Electro
centrale solicita modificarea 
convenţiei luând în calcul vari-
anta falimentului: „Dar varianta 
falimentului CET este, automat, 
a întregului sistem, şi noi să fim 
şi cu banii daţi şi fără agent ter-
mic; nu s-a întâlnit unul deştept 
cu unul fraier. Dacă nu, la reve-

dere sistem! Nu suntem noi fur-
nizorii agentului termic! Statul 
acesta cred că trebuie să răspun-
dă şi el pentru ceva, pentru ce 
se falimentează în ţara aceasta, 
până la urmă. CET aparţine de 
Ministerul Energiei, dacă statul 
este impotent şi nu poate să-şi 
salveze o societate, noi ce să fa-
cem, să încălcăm legea nu avem 
cum”, a spus Stan.

Convenţia a fost semnată,  
dar riscul de sistare rămâne

După atacul de joi al prima-
rului Marius Stan, conducerea 
Electrocentrale ne-a declarat, 
vineri, în jurul prânzului, că CET 
şi Calorgal au încheiat, până la 
urmă, convenţia aferentă lunii 
martie, pentru plata în avans a 
combustibilului necesar căldurii 
şi apei calde. „Înainte de toate, 
fac precizarea că noi am propus, 
şi nu impus, introducerea unei 
astfel de clauze, care, culmea, ar 

fi pus municipalitatea la adăpost, 
specificându-se clar că, în even-
tualitatea unei sistări, pe care 
noi facem toate eforturile să o 
eliminăm, avansul neconsumat 
se returnează. Drept urmare, nu 
înţeleg reacţia domnului primar 
şi trimiterea la şantaj. Doar dacă 
această problemă este exploa-
tată politic, lucru cu care eu nu 
sunt de acord. Am atenţionat, în 
repetate rânduri, dificultăţile cu 
care ne confruntăm, ultima dată 
chiar săptămâna asta, la şedinţa 
Comisiei de Dialog Social. Aşa 
cum am mai spus, încasările de 
la Apaterm, în contul datoriilor 
din sezonul rece 2014-2015, sunt 
extrem de scăzute, insuficien-
te pentru plata în avans a rate-
lor către Romgaz şi Transgaz. 
Totodată, la ora actuală, Calorgal 
înregistrează un consum redus, 
cu mult sub estimările transmise 
şi avute în vedere la fundamen-
tarea strategiei de funcţionare 
pe perioada iernii. La acestea 

se adaugă pierderile generate 
de preţul din ce în ce mai mic al 
energiei electrice tranzacţiona-
te pe piaţă, sub costul de pro-
ducţie, precum şi costul de achi-
ziţie a gazului metan. Prin urma-
re, m-am văzut nevoit, luând în 
calcul toate aceste consideren-
te, să atenţionez asupra posi-
bilităţii unei eventuale sistări. 
Bineînţeles, nu ne dorim acest 
lucru, însă funcţionarea socie-
tăţii noastre pe pierdere trebu-
ie aprobată de creditori. Pentru 
evitarea unui blocaj, am accep-
tat semnarea convenţiei în for-
ma iniţială, însă riscul rămâne”, 
a afirmat Sinan Mustafa, care a 
precizat că, pe data de 2 martie, 
urmează să se întrunească, în 
şedinţă, Adunarea Creditorilor 
CET, pentru a discuta despre 
strategia de funcţionare a soci-
etăţii în luna martie.

Anca Melinte
Corina Dobre

Primarul şi directorul CET, în corzi

Rămânem în frig şi fără  
apă caldă, cu banii în avans

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 426 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, ce a avut loc ieri, 
la ora 13,00, la redacţie, 
au fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămânii, 
care vor primi câte 100 
de lei fiecare. Iată lista 
norocoşilor: Simionică 
Gabriela (plicul nr. 121), 
Herăscu Safta (plicul nr. 
120) şi Băleanu Neculai 
(plicul nr. 386). Cei trei 
câştigători sunt aştep-
taţi la redacţie, luni, între 
orele 12,00 şi 16,00, să îşi 
ridice premiile. Pentru 
înmânarea premiilor, 
câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă o copie după 
cartea de identitate sau 
după buletin. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs 
să completeze toate da-
tele din talon cât mai ci-
teţ posibil. 

Alina Stavarache

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Gabriela,  
eleva  
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, orga-
nizat de ziarul nostru în 
fiecare săptămână, s-a 
mai desemnat, ieri, prin 
tragere la sorţi, un câşti-
gător. Din cele 261 plicuri 
participante, doar cel tri-
mis de Băleanu Gabriela 
a fost cu noroc. Plicul tri-
mis de Gabriela, elevă în 
clasa a XII-a la Colegiul 
„Mihail Kogălniceanu” 
din Galaţi, a purtat nu-
mărul 16. O aşteptăm pe 
câştigătoare la redacţie, 
luni, între orele 12,00 şi 
16,00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătoarea 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identita-
te şi un act sau carnet de 
note care face dovada că 
este elev. În cazul minori-
lor este obligatorie o co-
pie după buletinul celui 
care îl însoţeşte. 

Alina Stavarache

„Fidelitate”
Câştiguri 
pentru abonaţi

În fiecare lună, în ulti-
ma vineri, are loc tragerea 
la sorţi la concursul de fi-
delitate organizat de zia-
rul nostru pentru cititorii 
din mediul urban şi rural. 
Cele cinci premii sunt în 
valoare de 100 de lei fie-
care. La tragerea la sorţi 
de ieri, la care au partici-
pat 394 de plicuri, au fost 
desemnaţi câştigătorii 
la concursul abonaţilor, 
care au avut în plic, pe 
lângă cele trei taloane 
publicate, şi o copie după 
abonamentul pe luna 
februarie. Iată care sunt 
cei cinci norocoşi care 
vor primi câte 100 de lei 
din partea ziarului: Popa 
Gabriela (plicul nr. 276), 
Bratu Ion (plicul nr. 195), 
Iov Anica (plicul nr. 109), 
Savin Alexandru (pli-
cul nr. 290) şi Niţă Dorel 
(plicul nr. 215). Cei cinci 
câştigători sunt aşteptaţi 
la redacţie joi, între orele 
12,00 şi 16,00, să îşi ridice 
premiile. Felicitări tuturor 
câştigătorilor şi nu uitaţi 
să vă faceţi abonament 
la „Viaţa liberă”, pentru 
că doar aşa puteţi câşti-
ga la concursul nostru. 
Câştigătorii sunt rugaţi 
să ne aducă şi o copie 
după buletin. 

Alina Stavarache

Util  
pentru şoferi
Unde  
sunt radarele 
în weekend

Sâmbătă, 27 fe-
bruarie, radarele Poliţiei 
Rutiere vor fi amplasa-
te, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Traian, Calea 
Galaţi şi pe bulevardul 
Marea Unire. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi, pe DN 25, 
în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Lieşti, iar 
pe DN 26, în localităţile 
Şiviţa şi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu 
radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Schela şi 
Slobozia Conachi. Pe DN 
24 D, un radar va fi pre-
zent la Bălăbăneşti.

Duminică, 28 februa-
rie, echipajele Poliţiei 
Rutiere vor fi prezente, 
cu aparatele radar, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile 
Brăilei (zona Tirighina), 
Traian şi Calea Smârdan. 
În judeţ, autospecialele 
vor staţiona pe DN 25, 
la Tudor Vladimirescu 
şi Barcea, pe DN 26, la 
Vânători şi Folteşti şi 
pe DN 24 D, la Cuca. Pe 
DJ 251, radare vor fi la 
Smârdan şi Matca, iar în 
nord, pe DE 581, circulaţi 
cu prudenţă pe raza loca-
lităţii Munteni, unde va fi, 
de asemenea, prezentă o 
autospecială.

Mariana 
Constandache

Expozantul, 
expus
O expoziţie 
dedicată 
cartofilului 
George Milea

Societatea civilă gălă-
ţeană îl pune în valoare 
pe unul dintre membrii 
săi consecvenţi în a ono-
ra oraşul: cunoscute pen-
tru promovarea culturii şi 
apărarea patrimoniului 
istoric şi cultural gălă-
ţean, Asociaţia „Galaţi, 
oraşul meu”, Asociaţia 
„Galatzi 2020” şi Consiliul 
Judeţului Galaţi organi-
zează o expoziţie de car-
tofilie dedicată colecţio-
narului gălăţean George 
Milea.

Vernisajul expoziţiei 
„Pasiune şi iubire într-un 
singur cuvânt: Galaţi” 
va avea loc la Centrul 
Multicultural „Dunărea 
de Jos”, vineri, 11 martie, 
de la   ora 12,00. Intrarea 
este liberă.

Victor Cilincă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

26 februarie

[ Fostul deputat Mihail Boldea a primit şase ani de închisoare [ Decizia nu este definitivă [ În acest dosar 
au mai fost judecaţi Mircea Marosy, procurorul Costache Roşca, Valentina Cojocaru, Matei Oprea şi Ionel Mihăilă
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Întoarcere  
în timp
Legenda 
Mărţisorului 
şi obiceiuri 
populare

Cu multe decenii în 
urmă, ţăranii din satele 
judeţului Galaţi aveau 
mai multe obiceiuri agra-
re pe care le făceau la în-
ceputul lunii martie pen-
tru a pregăti pământul 
pentru cultura de peste 
an. 

Legenda mărţişorului

În trecut, luna Martie, 
reprezenta începutul 
unui nou an. Mărţişorul 
era un fel de talisman, 
menit să poarte noroc 
şi să aducă, în anul nou, 
bucurie, sănătate şi dra-
goste. Se spune despre 
istoria mărţişorului că ar 
fi început când Soarele 
întruchipat într-un băr-
bat chipeş a coborât pe 
pământ pentru a dansa 
hora în sate. Un dragon 
l-a răpit şi l-a închis în-
tr-un beci al unui palat. 
Nimeni nu îndrăznea să îl 
salveze pe Soare. Într-o zi 
un tânăr curajos a călăto-
rit trei anotimpuri, până 
a găsit castelul şi a reu-
şit să înfrângă dragonul. 
Soarele a fost eliberat, iar 
sângele tânărului răpit 
cădea pe zăpadă, trans-
formând-o în ghiocei, 
mesageri ai primăverii. 

Alte legende popu-
lare spun că mărţişorul 
ar fi fost tors de Baba 
Dochia în timp ce urca cu 
oile la munte. Una dintre 
legende spune că între 1 
şi 9 martie, „Zilele babe-
lor”, baba Dochia toarce 
lângă oi îmbrăcată în 
nouă cojoace pe care le 
scotea unul câte unul în 
fiecare zi.

Tradiţii româneşti  
de Mărţişor

În trecut, pe data de 
1 martie, mărţişorul se 
dăruia înainte de răsă-
ritul soarelui, copiilor şi 
tinerilor. Şnurul, alcătu-
it din două fire de lână 
răsucite, colorate în alb 
şi roşu sau în alb şi ne-
gru, reprezenta unitatea 
contrariilor: vară-iarnă, 
căldură-frig sau lumină-
întuneric. El se purta de 
la 1 Martie până când 
se arătau semnele de 
biruinţă ale primăverii. 
Atunci, mărţişorul fie se 
lega de un trandafir, fie 
de un pom înflorit ca să 
aducă noroc.

Iasmina 
Stoianovici

„Toţi pentru Eduardo”
Printr-un simplu SMS, salvaţi un om

Eduardo Gheţu, tânărul care suferă de o formă rară de can-
cer abdominal, are în continuare nevoie de sprijinul nostru. Până 
pe 15 martie, puteţi face donaţii de 2 euro dând SMS cu textul 
„Eduardo” la numărul 8826, valabil în toate reţelele de telefonie. 
Puteţi dona şi în conturile,   RO48WBAN001824835379EU01 (euro) 
şi RO91WBAN001824835379RO01 (lei), deschise la Intesa Sanpaolo 
Bank, sucursala Galaţi, titular Gheţu Ilie.

Roxana Artene Penciu

La Ceainăria „Casa Gustului”
Muzică folk cu Cenaclul „Dunărea”

Cei care îşi doresc să petreacă weekendul într-un mod nostalgic 
pot merge astăzi, 27 februarie, începând cu ora 18,00, la ceainăria 
„Casa Gustului”. Aici va avea loc o seară   minunată, cu poezii inter-
pretate de Cenaclul „Dunărea” într-un concert live de muzică folk.  
Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

Concert umanitar 

Nu vă temeţi s-o luaţi în braţe pe Denise
Poveşti despre copii „speciali” 

auzim zilnic, dar nu de fiecare dată 
avem ocazia să îi întâlnim sau să îi 
putem ajuta. Din păcate, de cele 
mai multe ori societatea alege să 
îi izoleze.  Asociaţia „Şi noi suntem 
copiii voştri” vă invită să cunoaş-
teţi copiii asociaţiei şi să le ascul-
taţi povestea.  Deviza lor este: „Nu 
te teme să mă iei în braţe!”. 

Cea de-a doua poveste impre-
sionantă va fi expusă în Union 
Jack Pub, luni, 29 februarie, înce-
pând cu ora 18,00. 

 Denise este o copilă deosebi-
tă, căreia ursitoarele i-au dăruit 
două steluţe în loc de ochi, ca 
atunci când este fericită să fie al-
baştri ca apa mării, iar atunci când 
este tristă să devină verzi ca frun-
zele copacilor primăvara. Copila 
a primit înţelepciune, talentul ar-

telor, frumuseţe şi bunătate. Din 
nefericire, pe lângă aceste bogă-
ţii, Denise  a fost diagnosticată cu 
autism.

Boala a oprit magia de până 

atunci, a şters zâmbete şi, cel mai 
trist, l-a făcut pe tatăl fetiţei să ple-
ce, fără să mai privească în urmă.

 Lucia Preda, mama fetiţei, 
este fostă profesoară şi coregraf, 

dar în urma diagnosticării fetiţei 
cu autism, a renunţat la locul de 
muncă, pentru a-i putea fi alături 
în permanenţă. Cele două trăiesc 
din salariul mamei de însoţitor în 

valoare de 670 de lei. Lucia Preda 
nu îşi poate permite să îşi găseas-
că un loc de muncă, deoarece 
Denise are nevoie de tot sprijinul 
pe care i-l poate oferi, stând cu ea 
în permanenţă.

 Denise va împlini anul acesta, 
pe 29 februarie, o zi rară aseme-
nea sufletului său, 12 ani. La ziua 
ei, va veni şi Tudor Turcu, fost câş-
tigător al X-Factor, pentru a-i ura 
„La mulţi ani!” şi pentru a susţine 
un concert. La eveniment vor par-
ticipa şi cei din trupa Social Act 
Theatre şi trupa de dans Beija Flor. 
Fetiţa vă aşteaptă pe toţi să săr-
bătoriţi alături de ea acest eveni-
ment şi să îi oferiţi cel mai frumos 
cadou: să o luaţi în braţe! Intrarea 
se va face în baza unei donaţii în 
valoare de 10 lei.

Iasmina Stoianovici

Util

Ce cadou să îi cumperi de 8 martie

Febra cadourilor pentru „Ziua 
Femeii” a început deja. Nu e o 
noutate că toate femeile adoră 
să fie răsfăţate, iar deseori nu pot 
fi mulţumite foarte uşor. Pentru 
că în fiecare an, bărbaţii se con-
fruntă cu dilema cadourilor, am 
testat puţin piaţa, să vedem care 
sunt cadourile preferate anul 
acesta de gălăţeni.

Florile - un cadou clasic

Deşi sunt considerate tot mai 
des un cadou de lux, pe vreme 
de criză, florile rămân o alegere 
clasică şi sigură. Chiar dacă mai 
există gălăţeni care cumpără în 
continuare, din păcate, numă-
rul bărbaţilor care mai dăruiesc 
un buchet de flori de 1 sau de 8 

Martie a scăzut considerabil.
La florăria Lotus din centru, un 

buchet aranjat într-un mod deo-
sebit, cu hârtie tip ziar, verdeaţă, 
ambalaj şi cinci fire din florile 
preferate de dumneavoastră (la-
lele, trandafir, iris, violete, frezii) 
costă aproximativ 30 de lei. Din 
păcate, florăresele spun că nu-
mărul cumpărătorilor a scăzut, 

iar clienţii vor ceva foarte ieftin 
şi frumos.

Tot în centru, la florăria 
Amarilia, un buchet cu frezii şi la-
lele, ambalat frumos, costă 50 de 
lei, în timp ce un buchet cu narci-
se de Olanda costă 65 de lei.

De cealaltă parte, precupeţii 
de la tarabe se declară mult mai 
încântaţi de profitul pe care îl 
obţin anual. „Avem foarte mulţi 
clienţi pe 1 şi 8 Martie, în fiecare 
an. Avem buchete de la 5 la 30 de 
lei. Cred că sunt preţuri accesibi-
le pentru toată lumea”, ne-a spus 
un vânzător de la tarabă.

Bijuteriile şi cosmeticele, 
colacul de salvare

Un alt cadou cu care nu vei 
da greş niciodată, când vine vor-
ba de femei, sunt bijuteriile. O 
broşă, un ceas sau o pereche de 
cercei vor fi mereu un cadou de 
efect şi la un preţ rezonabil. De 
exemplu, o broşă reprezentativă 
pentru sezon (floare, gărgăriţă, 

ghiocel) costă între 15 şi 45 de 
lei, în timp ce o pereche de cer-
cei handmade costă 25 de lei. În 
ceea ce priveşte ceasul, preţul 
depinde foarte mult de firmă. 
Acestea pot costa şi 50 de lei, dar 
şi 300 de lei sau chiar mai scump. 
Depinde de buzunarul fiecăruia.

 Şi magazinele cosmetice sunt 
în aceste zile foarte aglomerate. 
Un set de îngrijire personală sau 
de frumuseţe reprezintă   un ca-
dou foarte potrivit. Acestea se 
încadrează între 35 şi 70 de lei 
şi conţin diferite combinaţii de 
şampoane, geluri de duş, creme 
sau balsam de păr. Nici parfumu-
rile nu sunt un cadou de neglijat, 
bineînţeles, dacă îi cunoşti pre-
ferinţele doamnei. Preţurile sunt 
pentru toate buzunarele, între 
45 şi 60 de lei, în supermarketuri, 
dar dacă doreşti un parfum de 
calitate, ajungi să scoţi între 150 
de lei şi chiar 400 de lei, pentru o 
sticlă, depinde de cantitate şi de 
marcă.

Iasmina Stoianovici

Simona Diana Apostu are 20 de 
ani şi este studentă în primul an la 
Facultatea de Drept a Universităţii 
„Dunărea de Jos”. Simona s-a 
„specializat” încă din copilărie în 
realizarea de produse handmade, 
când modela în fel şi chip plastili-
na. Ultima sa creaţie este o insig-
nă tip, în formă de dinte, confec-
ţionată special pentru un cabinet 
stomatologic din Galaţi.

Dragostea pentru artă  
îi aduce împlinire

Ca să îmbine utilul cu plăcutul, 
Simona se pricepe de minune 
să împace şcoala cu hobby-ul. 
Pasiunea pentru arta confecţio-
nării lucrurilor handmade i-a fost 
insuflată de o vecină care îşi câşti-
ga existenţa din artă.

„Aveam cam 16 ani când o tot 
vedeam pe vecina mea că purta 
nişte bijuterii aparte. Mi-am făcut 
curaj şi am întrebat-o de unde le 
cumpără. Şi atunci mi-a împăr-
tăşit secretul ei. Din curiozitate, 
m-am dus acasă şi am încercat să 
modelez şi eu fel şi fel de forme 
din plastilină. Ai mei au spus ini-
ţial că e joacă, însă pentru mine 
abia începuse totul”, îşi aminteşte 
tânăra, cu drag.  După tot felul de 
încercări de a face „chestii” hand-
made, mai mult sau mai puţin re-
uşite (mărţişoare, cercei, inele sau 
brăţări din mărgele) a descoperit 
că prin multă muncă poate realiza 
şi clame, coroniţe, inele, broşe, iar 
mai nou celebrii Minioni din de-
senele animate. „Le confecţionez 
dintr-o pastă numită Fimo, care 
poate fi modelată foarte uşor, şi 

alte accesorii, în funcţie de ce îmi 
doresc să realizez. De exemplu, 
dacă vreau să confecţionez o 
pereche de cercei, durează 15 mi-
nute să modelez pasta şi încă 15 
minute să se usuce la cuptor. Apoi 
adaug baza de metal şi şurubul 
din silicon”, ne-a explicat Simona.

 A studiat pe internet, a expe-
rimentat şi, după aproape patru 
ani de încercări, a ajuns să creeze 
bijuterii pline de culoare, majori-
tatea cu motive florale, realizate 
cu multă răbdare şi atenţie. În 
această perioadă, a confecţionat 
mai multe mărţişoare pe care le 
vinde pe internet.

 „Am reuşit să le vând pe in-
ternet, pe la cunoscuţi sau pe la 
facultate. Anul acesta am avut 

foarte multe cereri. Mi-
am făcut curaj, iar la 
anul vreau să particip 
la cât mai multe târguri, 
inclusiv la cele de 1 şi de 8 
Martie”, a mai adăugat tânăra.

 Pe toate acestea le realizează 
cu instrumente adaptate pentru 
că cele special concepute pen-
tru această pastă sunt destul de 
costisitoare. Foloseşte cutterul 
pentru a tăia plastilina în forma 
dorită, rollerul pentru întinderea 
acesteia şi bureţii abrazivi pentru 
şlefuirea modelului realizat ma-
nual.

 Din păcate, în prezent arta 
reprezintă doar o împlinire sufle-
tească pentru tânără. Munca de-
pusă pentru a crea aceste lucruri 

unicat 
nu este 
prea 

răsplă-
tită. De 

exemplu, pen-
tru o brăţară charm 

mărţişor, munceşte o zi întreagă şi 
o vinde cu 8 lei. O broşă cu gărgă-
riţă sau una pe care scrie „La mulţi 
ani, mamă!” ajunge la preţul de 10 
lei.  Însă adolescenta face totul cu 
pasiune şi îşi doreşte să înveţe cât 
mai mult. 

Planuri de viitor

În viitorul apropiat Simona 
Diana îşi doreşte să participe la 
cât mai multe târguri şi concur-

suri pentru a-şi face cunoscută 
gama de produse.

„Pe viitor îmi doresc să fac mo-
dele din Fimo şi pe căni sau lin-
guri. De asemenea, vreau să învăţ 
să confecţionez mărturii pentru 
nunţi şi botez. La cererea unei 
prietene am făcut şi brelocuri cu 
minioni care, spre surprinderea 
mea, au trezit interesul multor 
persoane. Părinţii mă susţin şi 
sunt mândri că reuşesc să câştig 
un ban al meu. În ceea ce priveşte 
facultatea, vreau să iau note cât 
mai mari şi, cine ştie, poate peste 
câţiva ani să îmi deschid un birou 
notarial”, a concluzionat Simona 
Diana.

Iasmina 
Stoianovici

Arta aduce satisfacţii

Studentă care creează 
bijuterii handmade unicat

„Rugă 
 pentru Mara”
O fetiţă 
de numai 
cinci luni, 
diagnosticată 
cu cancer

Trupuşorul firav al 
unei fetiţe de numai 
cinci luni pe nume Mara 
a trecut prin chinuri 
greu de suportat chiar 
şi de către un adult. 
Investigată la Institutul 
Oncologic Bucureşti, 
cu greu i s-a putut sta-
bili un diagnostic, după 
încercări eşuate, de a i 
se face biopsie, punc-
ţie, transfuzie şi alte 
analize. Deşi s-a stabilit 
că fetiţa suferă de un 
sarcom Ewing, o formă 
foarte rară şi agresivă 
de cancer, din neferici-
re, medicii din România 
nu se pot pronunţa nici 
acum cert asupra bolii. 
Nu se ştie dacă e vorba 
de o metastază osoasă 
sau mai sunt şanse de 
vindecare. 

„Am murit şi înviat 
de un miliard de ori, trei 
asistente erau urcate pe 
copilul meu de şase kilo-
grame, care plângea cât 
îl ţineau plămânii. Nu au 
reuşit să îi ia măduvă, 
e prea mică Mara mea, 
mi-au chinuit-o degea-
ba. Apoi au zis că să îi 
facă transfuzia, că altfel 
nu îi pot băga cocktai-
lul. Ce cocktail? Păi, se 
face un amestec de ci-
tostatice care merg şi 
pentru Ewing şi pentru 
rabdomiosarcom. Păi, la 
biopsie zice că e Ewing. 
Păi da, dar nu e sigur. 
Şi am plecat din spital 
pe semnătură, fără să 
accept tratamentul lor 
după ureche!”, poves-
teşte Raluca Ilie, mama 
fetiţei, experienţa cum-
plită prin care trece. 

În prezent, Mara şi 
mama ei se află la Roma, 
la Gesu Bambin Roma, 
cel mai mare spital şi 
centru de cercetare 
pediatrică din Europa, 
unde sunt reluate toate 
analizele, întrucât me-
dicilor italieni nu li s-au 
părut concludente hâr-
tiile aduse din România. 
Toate acestea, pe lângă 
suferinţa micuţei şi a 
părinţilor ei, costă bani. 
Bani pe care familia 
nu-i deţine. După ce va 
fi stabilit un diagnostic 
sigur, fetiţa va trebui să 
urmeze un tratament. 
Care va fi, de aseme-
nea, tot contra cost. 
Mama Marei spune că 
toate acestea nu pot fi 
decontate prin Casa de 
Asigurări de Sănătate 
din România, mai ales 
că cei de la clinica din 
Roma le-au spus că nu 
mai acceptă astfel de 
forme de decont, întru-
cât sunt datorii foarte 
mari de la statul român 
care nu sunt achitate 
încă.   

Pentru a veni în spri-
jinul Marei şi al familiei 
ei, aproximativ 6.000 de 
persoane s-au mobilizat 
exemplar şi au creat pe 
Facebook un grup nu-
mit „Rugă pentru Mara”, 
unde sunt scoase la 
licitaţie bunuri şi servi-
cii, urmând ca banii să 
ajungă în contul Ralucăi 
Ilie, mama fetiţei. Cei 
care doresc să o ajute pe 
micuţa Mara, pot face 
donaţii în următoarele 
conturi deschise la ING 
Bank N.V. Amsterdam - 
Sucursala Bucureşti, Bd. 
Iancu de Hunedoara nr. 
48, Sector 1: 

RO84BRDE180SV
64481081800 

(RON) şi 
RO42INGB000099990

5709187 (EUR), 
titulară fiind Raluca Ilie.

Roxana 
Artene Penciu
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Primarul  
a făcut 
verificări 
suplimentare  
la Colegiul 
„Cuza”
„Nu există 
mucegai,  
iar toaletele 
sunt civilizate”

La inaugurarea no-
ului sediu al Colegiului 
„Cuza”, primarul muni-
cipiului Galaţi, Marius 
Stan, a primit reproşuri 
din partea mamei unui 
elev. Aceasta a acuzat că 
în clădire ar fi locuri pline 
de mucegai, că toaletele 
sunt infecte, şi că atunci 
când cei mici ies la joacă 
în curte riscă să ajungă în 
mijlocul şoselei. 

Afirmaţiile l-au de-
terminat pe edil să facă 
verificări suplimentare. 
„Am verificat personal 
lucrările la noul sediu 
al Colegiului Cuza. Am 
trimis încă o dată acolo 
o comisie care să verifi-
ce aspectele sesizate de 
respectivul părinte. Nu 
există mucegai în unita-
tea de învăţământ, iar to-
aletele sunt civilizate. Mai 
mult decât atât, elevii be-
neficiază de mobilier nou 
în toate clasele, datorită 
partenerilor noştri de la 
ArcelorMittal şi Damen, 
cărora ţin să le mulţu-
mesc încă o dată. Sigur că 
mai sunt lucruri de făcut, 
dar nu în incinta şcolii, ci 
în curte şi împrejurimi. În 
cel mai scurt timp posibil 
şi cu respectarea proce-
durilor legale, vom ame-
naja curtea şcolii, astfel 
încât să asigure condiţii 
optime elevilor pentru 
desfăşurarea orele de 
educaţie fizică şi sport, 
dar şi pentru petrecerea 
pauzelor în aer liber”, a 
declarat Marius Stan.

„Problemele Colegi
ului Cuza nu le-am creat 
eu. Eu am făcut tot ce 
mi-a permis legea pen-
tru a-i pune în siguranţă 
pe copiii care învaţă în 
această şcoală şi a le crea 
condiţii civilizate să îşi 
desfăşoare activitatea. 
Mai mult decât atât, am 
continuat eforturile de 
a le oferi elevilor şi pro-
fesorilor acestui colegiu 
de tradiţie din Galaţi un 
campus nou şi modern. 
Anul acesta încep lucrări-
le. Mulţi au vorbit despre 
problemele Colegiului 
Cuza. Eu am făcut ceva 
concret pentru elevii şi 
profesorii lui”, a mai spus 
Stan.

Anca Melinte

S-au conformat
Mai multă transparenţă în prefecturi

Dacă la sfârşitul anului 2015, mai bine de jumătate dintre prefec-
turi nu aveau afişate documente referitoare la bugetul instituţiei sau 
bilanţul contabil din 2014, după primele acţiuni ale Ministerului pen-
tru Consultare Publică şi Dialog Civic sunt prefecturi care nu numai 
că s-au conformat legii, ci au adoptat un comportament deschis faţă 
de cetăţeni, afişând informaţii relevante despre buget şi planul de 
achiziţii publice pentru anul 2016.

Corina Dobre

Conductele cedează rând pe rând
Avarii cu nemiluita la Apă Canal

Ieri, nu mai puţin de trei avarii importante, care au afectat mai 
mulţi consumatori, au fost înregistrate la reţelele păstorite de Apă 
Canal. Potrivit unor informări postate pe site-ul societăţii, ţevile au 
cedat pe strada Brăilei, bulevardul George Coşbuc şi strada Mihai 
Eminescu. De la începutul anului şi până acum, zeci de avarii au sur-
venit la conductele de apă rece şi canalizare.

Corina Dobre

Trafic închis şi trasee de transport deviate

Luni începe reabilitarea străzilor Tecuci şi Anghel Saligny

Printr-un comunicat de presă 
remis redacţiei, Primăria muni-
cipiului Galaţi anunţă că a dat 
ordin de începere a lucrărilor de 
reabilitare şi modernizare a arte-
relor Tecuci (între strada Traian 
şi intersecţia IC Frimu) şi Anghel 
Saligny (între strada Gheorghe 
Asachi şi strada Basarabiei), cu 
data de 29 februarie 2016.

Arterele vor beneficia de în-
noirea reţelei subterane de apă 

şi canalizare (conducte, racor-
duri, branşamente), lucrări de 
refacere a suprastructurii dru-
mului, lucrări de asfaltare a caro-
sabilului, trotuarelor, înlocuire a 
bordurilor, refacerea marcajelor 
şi semnalizării rutiere, înnoirea 
instalaţiilor electrice destinate 
iluminatului stradal, înnoirea 
mobilierului urban şi, în cazul 
străzii Anghel Saligny, lucrări de 
reabilitare şi modernizare a par-

cului situat vizavi de Unicom. Pe 
strada Tecuci investiţia va dura 14 
luni şi costă 24,8 milioane de lei. 
În cazul străzii Anghel Saligny, lu-
crările vor dura 12 luni şi vor cos-
ta 17,9 milioane de lei. Banii pro-
vin din creditul făcut de munici-
piul Galaţi la Banca Europeană 
de Reconstrucţie şi Dezvoltare 
(BERD). Proiectele, evaluările şi 
caietele de sarcini pentru ambe-
le obiective de investiţii au fost 
agreate şi supervizate de consul-
tanţii BERD. Pe ambele străzi, lu-
crările sunt efectuate de Tancrad 
Galaţi. 

”Sunt două obiective de in-
vestiţii majore pentru infrastruc-
tura municipiului Galaţi. Practic, 
cele două segmente de străzi 
care intră în modernizare vor fi 
nou-nouţe la finalul lucrărilor şi 

vor deveni coridoare importan-
te de transport în oraş. Aceste 
străzi nu au beneficiat de reabi-
litare generală niciodată, după 
Revoluţia din Decembrie 1989. 
Conductele, ţevile, racordurile, 
fundaţiile, suprastructura, toate 
sunt vechi şi depăşite”, a declarat 
primarul Marius Stan.

Cum va fi afectată circulaţia

Primăria precizează că, odată 
cu începerea lucrărilor de mo-
dernizare, strada Anghel Saligny 
va fi închisă complet circulaţiei, 
în prima etapă, pe segmentul 
cuprins între străzile Gheorghe 
Asachi şi Siderurgiştilor (zona 
IREG), fără afectarea intersecţii-
lor. Traseul de microbuz cu indi-
cativul 63 va fi deviat pe strada 

Gheorghe Asachi spre strada 
Siderurgiştilor. 

Circulaţia va fi complet închisă 
şi pe strada Tecuci, pe tronsonul 
cuprins între strada Traian şi in-
tersecţia IC Frimu, fără afectarea 
intersecţiilor. Traseele de auto-
buz 12, 15, 16 şi microbuz 62 şi 77 
vor circula deviat pe ruta strada 
Traian (capăt tramvaie) – strada 
Eroilor – strada Nicolae Bălcescu 
– strada Brăilei. 

Primăria le recomandă condu-
cătorilor auto să evite străzile pe 
care se fac lucrări, să folosească 
rutele ocolitoare recomandate (pe 
care se deplasează şi mijloacele de 
transport în comun) şi să respecte 
întocmai indicatoarele rutiere şi/
sau semnalele agenţilor de circu-
laţie care vor dirija traficul.

Anca Melinte

I s-a agravat situaţia

„Rasistul” de pe Viaduct, criminal cu acte în regulă
* Marian Ivanov, gălăţeanul 
arestat joi după ce a măcelărit 
un bărbat la începutul acestei 
săptămâni, va fi acuzat 
de omor calificat, după ce 
victima a decedat în spital

La mai puţin de 24 de ore 
după ce magistraţii Tribunalului 
Galaţi au decis să îl trimită după 
gratii pentru 30 de zile pe Marian 
Ivanov (43 ani) sub acuzaţia de 
tentativă de omor, situaţia juridi-
că a bărbatului, un ins foarte vi-
olent, s-a agravat. În noaptea de 
25 spre 26 februarie, victima sa, 
Marian Onilă, un bărbat de etnie 
romă pe care l-a atacat în coliba 
în care acesta dormea, a murit pe 
patul de spital, ca urmare a lezi-
unilor foarte grave căpătate. Era, 
de fapt, o chestiune de timp ca 
acest lucru să se întâmple, spun 
medicii, care au luptat câteva zile 

bune ca să-l menţină pe rănit în 
viaţă.

„Acest pacient a fost adus 
pe 23 februarie de un echipaj 
SMURD cu o stare generală foar-

te gravă. Pacientul era în comă 
profundă, avea un traumatism 
cranio-cerebral sever, trauma-
tism toracic şi abdominal cu nu-
meroase plăgi şi fracturi ale oa-

selor feţei şi craniului. A prezen-
tat numeroase stopuri cardio-
respiratorii încă de la internare, 
astfel încât, cu toate eforturile 
medicilor, a survenit decesul”, a 
precizat dr. Lucica Grigorică, pur-
tătorul de cuvânt al Spitalului de 
Urgenţă Galaţi.

În aceste condiţii, Marian 
Ivanov are şanse maxime să fie 
judecat, nu pentru tentativă de 
omor, ci pentru omor calificat, 
procurorii urmând să schimbe 
încadrarea juridică într-o faptă 
pedepsită de lege cu până la 25 
de ani de închisoare. „Întrucât în 
urma violenţelor exercitate de 
inculpatul Ivanov Marian asu-
pra persoanei vătămate Onilă 
Marian a intervenit decesul aces-
tuia din urmă, în cauză s-a dispus 
efectuarea necropsiei cadavrului 
victimei, pentru a se constata 
cu exactitate leziunile suferite 
ce au condus la deces. Urmează 

ca după întocmirea raportului 
de expertiză medico-legală de 
necropsie să se dispună schim-
barea încadrării juridice a faptei 
din tentativă la omor calificat în 
infracţiunea de omor calificat 
cu reţinerea stării de recidivă 
post condamnatorie”, a precizat, 
ieri, Emanuel Rizea, procuror în 
cadrul Parchetului de pe lângă 
Tribunalul Galaţi. 

 Reamintim că Marian Ivanov 
fusese deja condamnat în 2014 
pentru o altă tentativă de omor, 
comisă asupra cumnatului lui 
Marian Onilă, bărbatul pe care 
l-a ucis. El primise o pedeapsă de 
3,6 ani închisoare cu suspendare, 
deşi este cunoscut ca foarte vio-
lent, iar fapta pentru care fusese 
lăsat practic în libertate o comi-
sese, aşa cum singur afirmase nu 
o dată, din ură de rasă.

Mariana Constandache
Foto: Teodora Miron

Consilierii locali şi prima-
rul Marius Stan au fost 
luaţi prin surprindere, 

joi, la şedinţa Consiliului Local, 
de oferta venită din partea lui 
Vasile Toderaşcu. Gălăţeanul, 
care locuieşte în Ţiglina I, vrea 
să-şi doneze garajul pe care a 
fost notificat să-l demoleze. „În 
Ţiglina I, vizavi de Şcoala Nr. 8, în 
prezent Colegiul Cuza, am o con-
strucţie din zidărie şi fundaţie din 
beton armat, cu suprafaţa de 34 
metri pătraţi, iar în interior 90 de 
metri cubi. Am acte – certificat 
de urbanism, autorizaţie de con-
struire - toate taxele plătite la zi şi 
instalaţie electrică. Această clădi-
re doresc să o donez Consiliului 
Local Galaţi. Mulţumesc şi vă rog 
să acceptaţi propunerea mea”, a 
anunţat Vasile Toderaşcu.

Gălăţeanul ne-a explicat că 
respectiva construcţie este, de 
fapt, un garaj: „Am fost notificat 
acum 20 de zile să o demolez. Şi 
am zis mai bine o dau de poma-
nă, că e păcat de ea. Pe mine m-a 
costat 36.000 de euro, dar nu-mi 
trebuie nimic! Să fie pomană! 
Poate oi găsi-o la cele veşnice. E 
solidă, am făcut-o gospodăreş-
te, că am zis că o să o am o viaţă 
întreagă. Dacă cineva vrea să-i 
facă sus încă un etaj, poate. Am 
şi dormit vara în ea, că am pat 
acolo, am toate cele. Eu am folo-
sit-o şi ca garaj, am avut în ea pe 
timp de iarnă şi murături şi varză, 
şi tot ce are un gospodar. Şi dacă 
au început să demoleze garajele, 
asta o să rămână aiurea. Asta e ca 
un copil al meu. O să aibă ce face 

cu ea Inspectoratul Şcolar. Poate 
să pună arhiva şcolii şi să elibe-
reze o sală de clasă. Să fie acolo, 
că dacă o ia şcoala, o îngrijeşte”, 
ne-a explicat gălăţeanul. 

„Este o propunere pe care o 
vom analiza. Nu ştim deocamda-
tă despre ce clădire este vorba, 
nu ştim dacă este utilă, dacă nu 
cumva mai mult încurcă. Rămâne 
de văzut la faţa locului”, a decla-
rat primarul Marius Stan. 

Amânare

În numele a trei vecini po-
sesori de garaje situate tot în 
vecinătatea Colegiului Cuza, 
Vasile Toderiţă a cerut amânarea 
desfiinţării acestor construcţii. 
„Suntem în suferinţă cu banii, 
soţia mea este la pat bolnavă de 
cancer, iar eu sunt umflat de re-
umatism şi am avut infarct. Am 
vorbit cu fetele mele să mă ajute 
să recuperăm materialele să le 
ducem la Piscu, să ne facem garaj 
la o rudă. În situaţia mea sunt şi 
vecinii de garaj, dl Popa, operat 
la inimă, şi dl Drăgan, care e de-
taşat la Roman. Rog, încă o dată, 
să ne amâne până în vară! 26 
de ani nu ne-a deranjat nimeni, 
acum, ultimatum ca un trăsnet: 
în câteva zile, gata, demolăm! 
Poziţia garajelor noastre este 
chiar la intrarea din străduţa care 
merge spre şcoala din Saturn, pe 
dreapta. Nu deranjează! Eu am 
să mă duc pe lumea cealaltă şi 
în urma mea se va face tot garaj 
acolo, nu e pentru loc de joacă, 
nu e loc deschis, nu e parc”, a 

spus gălăţeanul.
Primarul Marius Stan a răs-

puns că situaţia va fi analizată 
punctual şi li se va comunica o 
decizie.

Ce se vrea în Ţiglina I

Printr-o postare pe pagina 
de Facebook, primarul Marius 
Stan a anunţat, zilele trecute, 

demolarea garajelor din faţa fos-
tei Şcoli nr. 8, în Ţiglina 1, actu-
alul sediu al Colegiului Naţional 
”Cuza”: „După cum observaţi în 
fotografii, numai garaje nu erau 
aceste construcţii hidoase, care 
sufocă şi urâţesc Galaţiul de 20 
de ani încoace. Mai mult decât 
atât, această baterie de garaje 
obstrucţionează accesul către 
unitatea de învăţământ, dar şi 

accesul locatarilor blocurilor din 
împrejurimi. 

După desfiinţarea tuturor ga-
rajelor din această zonă, refacem 
aleile de acces şi vom amenaja 
locuri de parcare pentru cei care 
locuiesc în vecinătate şi pen-
tru părinţii care îşi aduc copii la 
şcoală”.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Notificat de Primărie să demoleze

Un gălăţean vrea să-şi doneze 
garajul Consiliului Local

[ Alţi trei gălăţeni notificaţi să-şi desfiinţeze garajele din Ţiglina I i-au cerut primarului şi Consiliului Local  
să-i păsuiască până în vară, motivând probleme de sănătate

După gratii, 
pentru evaziune
Arestări 
în dosarul 
caracatiţei de 
21 de milioane 
de euro

Magistraţii Tribuna
lului Galaţi au decis să 
trimită după gratii mare 
parte din grupul de in-
culpaţi acuzaţi de procu-
rorii DIICOT de o mega 
escrocherie, care ar fi 
creat un prejudiciu bu-
getului de stat pe peste 
21 de milioane de euro. 
Din cele 19 propuneri de 
arestare, judecătorii au 
admis 12, trimiţându-i în 
arest pentru următoarele 
30 de zile pe Ciolcă Dan 
Ştefan, Craiu Dan Lucian, 
Surueanu Virgil, Ştergărel 
Constantin, Bibic Marius 
Mărgărit, Chesnoiu Viorel 
Gheorghe, Băjenaru 
Ionel, Prună Neculai, 
Prună Marius Gabriel, 
Zeleş Marius Laurenţiu, 
Petrecu Ionuţ şi Moroianu 
Florentin. Ceilalţi şap-
te, respectiv Stanciu 
Denis Ciprian, Băjenaru 
Alexandra, Zeleş Mihaela, 
Marinescu Vasile, Dewald 
Pompiliu Nelu, Brînză 
Matache Marius şi 
Marinescu Cătălin au fost 
puşi sub control judiciar 
pentru următoarele 60 
de zile. Măsurile luate 
faţă de cei 19, membri ai 
unui lot de 85 de persoa-
ne aduse miercuri la au-
dieri, au avut loc în urma 
mai multor descinderi 
desfăşurate simultan în 
Galaţi, Brăila, Vrancea şi 
Bucureşti. Anchetatorii 
au ridicat, pe lângă sus-
pecţi şi martori, şi 697.000 
lei, 41.520 de euro, 4.200 
de USD, 400 grame aur şi 
cinci autoturisme de lux, 
bănuite ca fiind procura-
te din bani proveniţi din 
mega evaziunea fiscală 
ce face obiectul dosaru-
lui. Inculpaţii sunt acu-
zaţi că, în perioada 2011 
– 2015, au creat un circuit 
de societăţi comercia-
le prin care au reuşit ca, 
prin tranzacţii fictive, să 
aducă bugetului de stat 
un prejudiciu estimat la 
21.300.000 de euro.

Mariana 
Constandache

O iniţiativă 
intens apreciată
Guvernul a 
lansat „Comisia 
de tăiat hârtii”

Cancelaria prim-minis
trului şi Ministerul pen-
tru Consultare Publică 
şi Dialog Civic lansea-
ză platforma online a 
„Comisiei de tăiat hârtii”, 
o iniţiativă de debirocra-
tizare a aparatului public 
prin preluarea în mod 
constant a sugestiilor de 
la publicul larg. Iniţiativa 
are ca principal obiectiv 
implicarea în mod direct 
a cetăţenilor pentru a 
obţine o interacţiune mai 
eficientă dintre adminis-
traţia publică şi oameni, 
respectiv companii. Prim-
ministrul Dacian Cioloş a 
explicat, pe scurt, iniţiati-
va: „Prin această platfor-
mă vrem să identificăm, 
prin reacţia cetăţenilor, 
acele lucruri care pot fi 
simplificate, iar efortul 
de a reduce birocraţia 
trebuie făcut în interiorul 
ministerelor”.

Corina Dobre

Casa în care a fost 
comisă crima
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gãlãþean

TENIS
Patricia Ţig s-a retras de la turneul din Mexic

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 124 în ierarhia mondială, s-a retras, din motive medi-
cale, de pe tabloul de calificări al turneului WTA de la Monterrey, după ce săptămâna 
trecută renunţase la turneul de la Acapulco. Ţig se află în România, unde se recupe-
rează şi se pregăteşte pentru turneul de la Indian Wells, care se va desfăşura în perioa-
da 9-20 martie. Gălăţeanca se află pe tabloul de calificări ale Openului american dotat 
cu premii totale de 6,1 milioane de dolari.

Sonia Baciu

„Dublă”, 
la Cârţa, 
pentru hocheiul 
dunărean

* Hocheiştii de la CSM 
Dunărea vor disputa as-
tăzi, de la ora 17,30, cel 
de-al doilea meci al dublei 
cu Steaua, la Cârţa, con-
tând pentru penultima 
etapă din Liga Naţională. 
Săptămâna viitoare, gă-
lăţenii vor juca, pe teren 
propriu, cu SC Miercurea 
Ciuc – liderul campiona-
tului, într-o etapă restantă 
de anul trecut.

Altfel, Campionatul 
Naţional de hochei pe 
gheaţă pentru juniori 
Under 16 programează 
jocurile etapei a IX-a din 
returul sezonului regulat. 
Dunărea Galaţi va întâl-
ni, astăzi şi mâine Steaua 
Rangers Bucureşti, meciu-
rile urmând a se desfăşu-
ra pe Patinoarul Artificial 
din Cârţa. În tur, la Galaţi, 
în decembrie, s-au impus 
bucureştenii cu 6-5 şi 9-5. 
Cu toate acestea, în cla-
samentul oficial, Dunărea 
ocupă locul trei cu 9 me-
ciuri câştigate din cele 16 
disputate (29 de puncte şi 
golaveraj 130-55), în timp 
ce steliştii, cu două me-
ciuri mai puţin disputate, 
sunt pe locul cinci cu 18 
puncte (cinci victorii, gola-
veraj 89-89).

Din lotul pe care prof. 
Cristi Munteanu îl va ali-
nia la Cârţa nu vor lipsi 
Ionuţ Andrişoi, Marian 
Buholţeanu, Adrian 
Olenici, Raul Caranfil, 
Denis Diaconu, Dragoş 
Petrică,   Marian Coman, 
Eduard Simiz, Claudiu 
Mladin, Robert Rusu, 
Adrian Lefterache, Edward  
Bosna şi Andrei Gheţău.

* Patinoarul Artificial 
din Brăila găzduieşte, în 
acest weekend, un tur-
neu de hochei pe gheaţă 
pentru copii Under 8 şi 
Under 10 dotat cu  Trofeul 
„Memorialul Stelian Rusu”, 
ajuns la ediţia a VI-a. La 
competiţia organizată de 
prof. Cristi Munteanu de 
la Dunărea „Gladiators” 
Galaţi vor participa bu-
cureştenii de la Steaua şi 
Triumf, Gloria Chişinău, 
dar şi echipele din zona 
Ardealului, CS Miercurea 
Ciuc, CSS Gheorgheni, CSS 
Sf. Gheorghe şi AS Cârţa. 
Stelian Rusu a fost jucător 
de bază al CSM Dunărea 
Galaţi în Divizia A şi apoi 
antrenor la grupele de 
copii şi juniori ale clubului 
gălăţean. Printre jucătorii 
descoperiţi şi lansaţi de 
Stelian Rusu îi amintim, 
printre   alţii, pe Cătălin 
Geru şi Andrei Nuţu, Viorel 
Radu, Ionel Corciovă, Cristi 
Munteanu, Marian Moraru, 
Iulian Domniţanu, Adrian 
Ursache, Doru Catană, 
Dorin şi Valentin Toader, 
componenţi ai loturilor 
naţionale.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Campionatul ligii secun-
de, Seria I, se reia astăzi 
cu Oţelul Galaţi încă în 

competiţie, ceea ce a ajuns să în-
semne mare lucru pentru clubul 
gălăţean, lăsat de izbelişte de că-
tre acţionari de mult timp.

 Cu activitatea primei echipe 
suspendată la sfârşitul lunii ianu-
arie, Oţelul şi-a pierdut şi jucăto-
rii, lăsaţi să plece la cluburi care-i 
pot plăti, astfel că s-a ajuns ca 

steagul roşu-alb-albastru să fie 
preluat de juniori, care vor încer-
ca să nu-l lase să cadă de tot şi 
chiar să-l fluture cu mândrie.

 La primul meci, cel de astăzi 
din deplasare cu SC Bacău (ora 
11.00), Oţelul va trimite în teren 
echipa de juniori A, avându-l 
antrenor pe fostul mare por-
tar al echipei gălăţene, Stelian 
Bordieanu. „Suntem conştienţi 
că o să ne fie destul de greu, e di-

ferenţă mare între a juca la cam-
pionatul de juniori şi cel al Ligii a 
II-a, dar încercăm să ne facem cât 
mai bine treaba. Nu ne predăm, 
mergem la Bacău să jucăm, vom 
încerca să dăm ce avem mai bun, 
dacă avem şanse de a scoate 
un rezultat favorabil va fi foarte 
bine. Sunt convins că aceşti copii 
vor avea o motivaţie în plus, asta 
şi-au dorit de mici, să reprezinte 
Clubul Oţelul. Important este ca 

Se reia campionatul ligii secunde

Steagul roşu-alb-albastru, 
în mâinile juniorilor

[ Oţelul va juca astăzi în Liga II, la Bacău, cu formaţia de junori A, ce are în componenţă chiar şi jucători de numai 15 ani

Faza judeţeană 
a ONSS
Echipa 
din Munteni 
merge la zonă

În cursul acestei săp-
tămâni s-a disputat finala 
judeţeană la fotbal femi-
nin, din cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şco
lar. S-au confruntat echipe-
le Şcolii Gimnaziale Nr. 1 din 
comuna Munteni – câştigă-
toarea etapei municipale 
Tecuci – şi cea a Şcolii Nr. 
29 Galaţi – câştigătoarea 
etapei gălăţene. După o 
dispută interesantă (găzdu-
ită de sala de sport a Şcolii 
Nr. 13 „Ştefan cel Mare”), a 
câştigat, la limită, formaţia 
tecuceană (antrenată de 
prof. Valeriu Pintilie), cu sco-
rul de 2 – 1. Învingătoarele 
au punctat prin Romina 
Mihalache şi Raisa Pruteanu, 
iar pentru gălăţence a mar-
cat Florentina Ioana Vlad.

 La cele două formaţii au 
evoluat următoarele jucă-
toare: Elena Pintilie, Adriana 
Toderaşc, Laura Miron, 
Raisa Pruteanu, Mariana 
Turcu, Romina Mihalache, 
Monica Sima, Lavinia 
Drăgan, Loredana Ivan, 
Elena Nedelcu, Mirabela 
Ivan şi Bianca Căpraru 
(Şcoala Munteni), respectiv, 
Laura Munteanu – Diana 
Stoian, Florentina Ioana 
Vlad, Daria Stăncescu, Delia 
Calapod, Camelia Teodora 
Maxim, Bianca Bostan, 
Diana Ţarălungă, Cristina 
Goga şi Viana Tăune (Şcoala 
Nr. 29, prof. Cristian Bictire 
şi Florin Andronic).

 * Luni, 29 februarie, se 
va disputa finala judeţeană 
a ONSS la fotbal – gimnazii 
băieţi. Protagoniste – echi-
pele Şcolii Nr. 13 Galaţi 
(prof. Ovidiu Lupu) şi Şcolii 
Nr. 7 Tecuci (Daniel Scorţa). 
Meciul va avea loc în sala 
de sport a Şcolii Nr. 13 şi va 
începe la ora 13,00. Micuţii 
fotbalişti  gălăţeni s-au cali-
ficat la faza judeţeană după 
ce s-au impus în meciurile 
turneului final municipal: 
2-0 cu Şcoala Nr. 29 şi 4-1 
cu Şcoala Nr. 3.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Ultimele meciuri 
amicale
Metalosport 
se deplasează 
la Slobozia

Echipele de fotbal din 
Liga a III-a susţin, astăzi, 
ultimele meciuri de veri-
ficare înaintea startului în 
returul campionatului, din 
5 martie. Cele două echipe 
gălăţene vor susţine astfel 
meciurile din prima etapă a 
returului: Metalosport – în 
deplasare, la liderul Seriei 
I, Sepsi Sf. Gheorghe, în 
timp ce Sporting Lieşti va 
evolua pe teren propriu, în 
compania colegilor de la CS 
Panciu.

Cele două meciuri 
amicale de astăzi arată 
astfel: Unirea Slobozia - 
Metalosport şi Sporting 
– Fulgerul Smulţi. Acest al 
doilea meci va fi găzduit 
de terenul din Lieşti, şi va 
începe la ora 11,00. Ieri, la 
orele prânzului, jucătorii de 
la Sporting au mai suţinut 
un meci, cu juniorii mari 
ai Liceului Sportiv, scorul a 
fost 7-0 în favoarea echipei 
de seniori.

Gh. Arsenie 
Foto: Sonia Baciu

FLASH SPORT

Echipe gălăţene 
în competiţii 

naţionale
* Duminică, la Sala „Siderur

gistul” se anunţă un interesant 
cuplaj de volei: juniori – junioare. 
De la ora 12,00 vor evolua echipe-
le masculine ale CS Şcolar Galaţi 
şi CSS Rm. Sărat, iar în continuare 
este rândul fetelor de la CSS ACSV 
Donaris să-şi măsoare forţele cu 
colegele de la CS Laguna „B. P. 
Hasdeu” Constanţa (ora 14,00).

* Handbaliştii gălăţeni de la 
CSU Danubius au de susţinut, 
din nou, un meci greu în Liga 
Naţională. În etapa a 22-a, ele-
vii antrenorilor Miron Stanciu şi 
Florin Andronic se deplasează la 
Ploieşti, pentru întâlnirea cu lo-
calnicii de la CS Municipal. Până 
la finalul actualului campionat 
(sezonul regulat), gălăţenii mai 
au de susţinut patru meciuri: cu 
Baia Mare şi HC Vaslui – pe te-
ren propriu şi cu CSM Focşani 
şi Potaissa Turda – în deplasare. 
După aceste jocuri cele 14 echi-

pe din primul eşalon vor juca în 
turneele play-off (locurile 1 – 8), 
respectiv play-out (locurile 9 – 
14), unde vor evolua şi băieţii de 
la CSU Danubius, aceştia ocu-
pând ultimul loc în clasament.

* Şi echipele de baschet ju-
niori ale combinatei Phoenix 
LPS au de lucru în acest final de 
săptămână. Astăzi, juniorii mari 
(Under 18) au o deplasare lungă, 
la CSS Sibiu, însoţiţi de cei doi 
antrenori: Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu. Gălăţenii au 
ajuns ieri-seară la Sibiu.

Echipa de juniori mici (Under 
16) a avut un program mai încăr-
cat. Miercuri a jucat la Tg. Jiu, cu 
CS Şcolar (scor 72 – 39), iar dumi-
nică vor primi replica bucureş-
tenilor de la CS Spike. Întâlnirea 
va fi găzduită de sala Şcolii 
Gimnaziale Nr. 3 şi va debuta de 
la ora 13,00.

Gh. Arsenie

BASCHET MASCULIN

Phoenix joacă, 
în deplasare, cu Energia

Baschetbaliştii de la Phoenix 
joacă, astăzi, în deplasare, de la 
ora 19,00, cu formaţia Energia 
Tg. Jiu, în a doua etapă a fazei 
secunde a campionatului Ligii 
Naţionale (LNBM), grupa locu-
rilor 7-12. Partida poate fi consi-
derată un derbi pentru urcarea, 
respectiv menţinerea locului 
secund în grupă, ocupat acum 
de Energia, loc care asigură acce-
derea în play-off. Phoenix se află 
pe locul al treilea, cu 32 de punc-
te, la doar un punct distanţă de 
adversara sa. În sezonul regulat 
Phoenix a pierdut ambele me-
ciuri (62-72, în deplasare, 64-68, 
la Galaţi).

 Situaţia de la Energia diferă 
faţă de cea din sezonul regulat, 
acum aceasta aflându-se într-un 
moment delicat, în contextul 
în care a rămas fără susţinerea 
principalului sponsor Complexul 
Energia Oltenia, iar jucătorii care 
sunt neplătiţi de trei luni au re-
fuzat să se antreneze sau să mai 
joace.

 Florin Nini, fost antrenor al 
Energiei în 2013-2014, spune că si-
tuaţia este una neplăcută, pentru 

toată lumea. „Îmi pare rău pentru 
Energia, o echipă care este frun-
tea României în Europa şi cu me-
ciuri bune în campionatul intern, 
dar trece printr-o situaţie extrem 
de grea”, a declarat Nini. 

 Totodată, acesta consideră 
că partida de astăzi va fi una im-
previzibilă. “Ne ducem la Energia 
cu intenţia de a obţine o victorie, 
dar nu ştim ce echipă vom găsi 
acolo. Oficial, până acum, ştim 
că au plecat deja de la echipă 
gălăţeanul Adrian Guţoaia (n.r. 
– la „U” Cluj), Troupe şi Ezinkwu. 
Astfel că până la ora meciului nu 
ştim pe cine vom întâlni, posibil 
să joace cu juniorii, aşa cum a 
fost la meciul din etapa anteri-

oară (meci pierdut, scor 108-40, 
în faţa BCMU Piteşti), sau cu jucă-
torii români care au acumulat ex-
perienţă în prima ligă. Important 
este să ne concentrăm pe jocul 
nostru”, a mai spus Nini.

 Nici la Galaţi lucrurile nu stau 
pe roze. “Le mulţumesc jucători-
lor că au înţeles situaţia de mo-
ment în care ne aflăm, că trebuie 
să aibă mai multă răbdare până 
să le putem da salariile”, a men-
ţionat Nini.

 Finanţarea cluburilor sporti-
ve din Galaţi, printre care şi cea a 
Phoenix, este trecută pe ordinea 
de zi a şedinţei Consiliului Local 
Galaţi de săptămâna viitoare.

Sonia Baciu

Astăzi, la Sala Sporturilor „Dunărea”

Cuplaj futsal-handbal şi volei de calitate
Amatorii sportului din Galaţi 

au parte de un program diver-
sificat pentru astăzi, când  de la 
ora 11,30 este programată par-
tida dintre United Galaţi şi CSMS 
Iaşi, într-un meci contând pentru 
etapa a 19-a din Liga I de futsal. 
United ocupă locul 4, cu 34 de 
puncte (11 victorii, un egal şi 5 în-
frângeri), în timp ce adversarii  se 
află pe locul şase, cu 22 de punc-
te (7 victorii). La echipa gălăţea-
nă vor evolua şi jucătorii inter-
naţionali Emanuel Moldoveanu 
(seniori), respectiv Pădure şi 
Boubătrân (lotul de tineret).

 Cuplajul dimineţii va conti-
nua cu meciul de handbal femi-
nin din eşalonul secund, între 

CSU Danubius (locul doi, cu şan-
se reale de promovare) şi Şcoala 
Nr. 181 Bucureşti, echipă cu o cla-
sare modestă. Partida va începe 
la ora 13,30, favorite fiind elevele 
antrenorului Valeriu Costea. 

 Partea a doua a zilei sportive îi 
aduce în arenă pe voleibaliştii de 
la Arcada. Calificată în premieră 
în Final Four al „Cupei României”,  
Arcada va juca de la ora 17,00, cu 
formaţia LPS VC Municipal Piatra 
Neamţ, într-un meci din cadrul 
etapei a 18-a din Divizia A1. Echipa 
gălăţeană încearcă să îşi consoli-
deze poziţia în clasament, acum 
aflându-se pe locul patru, în timp 
ce adversarii se află pe locul nouă, 
dar vin după o serie de meciuri cu 

rezultate spectaculoase, trei vic-
torii în ultimele patru etape. 

 La gălăţeni vor putea fi vă-
zuţi la lucru cei mai titraţi dintre 
jucători, precum brazilianul Caio 
De Pra (cu stânga sa năprasnică, 
atât la serviciu, cât şi în atac), ve-
nezueleanul Ivan Marquez sau 
macedoneanul Filip Despotovski 
– căpitanul echipei, precum şi 
Radovici, Sysoev, Suson şi ceilalţi 
jucători care au adus o enormă 
satisfacţie suporterilor după ac-
cederea în semifinalele „Cupei 
României”, după 3-1 şi 3-2 cu 
SCM Universitatea Craiova, lide-
rul neînvins al Diviziei A1. 

Gh. Arsenie
Foto: Sorin Pană

Loc Echipa Meciuri V E Î Golaveraj Pct.

1 Dunărea Călăraşi 17 10 6 1 39-10 36
2 Rapid Bucureşti 16 11 3 2 25-7 36
3 Acad. Clinceni 17 10 3 4 33-17 33
4 Dacia U. Brăila 17 10 3 4 21-15 33
5 Farul Constanţa 16 8 4 4 27-18 28
6 SC Bacău 17 8 1 8 18-20 25
7 Gloria Buzău 17 7 2 8 18-29 23
8 Rapid Suceava 17 6 3 8 17-24 21
9 ACS Berceni 16 5 4 7 20-26 19

10 CS Baloteşti 16 4 3 9 13-23 15
11 Bucovina Pojorâta 17 3 5 9 22-30 14
12 OŢELUL GL. 17 3 3 11 10-22 12
13 Ceahlăul P. Neamţ 16 2 2 12 7-29 8

acest club să nu dispară. Dacă 
soluţia este să jucăm cu juniorii 
A, o vom face. Toţi trebuie să fie 
înţelegători, atât suporterii, cât şi 
jucătorii”, a declarat antrenorul 
Stelian Bordieanu.

 Din vechea gardă a mai rămas 
un singur jucător, Robert Ciurea, 
după ce şi Andrei Marus, care re-
venise în această săptămână la 
antrenamente, a luat decizia de 
a nu mai continua.

 Mai mult, vor lipsi la Bacău 
şi doi dintre puţinii juniori 
care apucaseră să joace şi să 
acumuleze minimum de ex-
perienţă în liga secundă, mij-
locaşul Ionuţ Codreanu şi fun-
daşul central Ruben Codreanu, 
primul suspendat, iar celălalt 
accidentat.

Marian Căpăţînă
Foto: Sonia Baciu 
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Muniţia  
nu este jucărie
Un pasionat 
de cartuşe este 
cercetat penal

Un localnic de 60 de ani 
din Piscu este cercetat pe-
nal, după ce poliţiştii, care îl 
ştiau drept posesor de arme 
şi muniţie cu acte în regulă, 
l-au depistat practicând un 
„sport” mai puţin ortodox. 
Omul învăţase să îşi confec-
ţioneze singur cartuşe pen-
tru vânătoare, reuşind astfel 
să „ocolească” magazinele 
de profil de unde ar fi fost 
obligat să cumpere muniţie 
în număr limitat, şi sub con-
diţii stricte. La domiciliul său, 
poliţiştii de la Arme au găsit 
dovezi ale pasiunii ilegale.

„În urma percheziţiei, au 
fost găsite unelte şi mate-
riale pentru asamblarea de 
muniţii pentru arme letale, 
precum sertizor, preducele, 
tuburi cartuşe, pâslă, 100 
grame de pulbere neagră 
vie, un cartuş de calibru 12 
mm cu alice, confecţionat 
artizanal, 35 alice din plumb 
confecţionate artizanal, 50 
capse de iniţiere şi 14 proiec-
tile unice tip brenike, toate 
deţinute ilegal”, a precizat 
cms. şef Ştefan Gohoreanu, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.  

Toate aceste bunuri au 
fost ridicate de anchetatori şi 
vor fi, cel mai probabil, con-
fiscate. Sexagenarul pasionat 
de vânătoare şi arme s-a ales 
cu dosar penal pentru neres-
pectarea regimului armelor 
şi muniţiilor şi a materialelor 
explozive, riscând să-şi piar-
dă şi dreptul de a mai deţine 
şi folosi arme letale. 

Mariana Constandache

Maşină de fiţe  
cu probleme
La plimbare,  
cu limuzina 
radiată

Un gălăţean de 35 de ani 
s-a ales cu probleme, după 
ce a ieşit la plimbare cu o ma-
şină extrem de scumpă, dar 
care nu avea voie să circule 
pe drumurile din România. 
Cei care au constatat acest 
lucru au fost poliţiştii de 
frontieră, care au oprit în tra-
fic autoturismul BMW 730 D, 
cu plăcuţe de înmatriculare 
germane. La o verificare de 
rutină, oamenii legii au sta-
bilit că maşina fusese radiată 
din circulaţie de autorităţile 
germane încă din decembrie 
2015, fără ca proprietarul să 
mai facă eforturi ca să o în-
scrie. Gălăţeanul s-a ales cu 
dosar penal pentru condu-
cere pe drumurile publice a 
unui autovehicul neînmatri-
culat. 

Mariana 
Constandache

S.C. Transurb S.A. Galaţi 
aduce la cunoştinţă călătorilor faptul că, începând 
cu data de 29.02.2016, circulaţia autobuzelor 
pe traseul  35 se va face pe următorul itinerar: 

Piaţa Centrală  str. Traian  str. Basarabiei 
 str. Nicolae Alexandrescu  str. Anul 

Revoluţiei 1848  str. Războieni  str. 
Bucovinei  str. Lozoveni  str. Alexandru 
Măcelaru  str. Traian  Metro şi retur.

Oportunitate
DSVSA Galaţi face angajări

Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi scoate la concurs nu mai puţin de patru posturi de con-
silier, în cadrul Compartimentului Juridic şi Resurse Umane, Serviciului 
Control Oficial Sănătate Animală, Biroului Evidenţă Informatică şi 
Control Administrativ. Detalii la tel: 0236/412.123, 0236/479.393.

Corina Dobre

O nouă lectură

Proiectul  
„IV romane” continuă 

cu Andrei Velea

Luni, 29 februarie, începând 
cu ora 18,00, ne reîntâlnim, la 
Librăria Humanitas, cu Andrei 
Velea şi romanul său în lucru 
intitulat „Timpul ezitărilor a 
trecut”. Autorul menţionează 
că literatura nu se rezumă la 
estetică, aceasta fiind doar un 
mijloc, şi nici la reflectarea su-
fletului. „Prea ne-am obişnuit 
cu arta pentru artă şi cu evada-
rea din realitate. Multă vreme a 

fost singura cale posibilă pentru 
suflet. Dar este o lume liberă, 
astăzi putem scrie despre orice 
şi avem posibilitatea să o facem 
bine”, ne transmite Andrei Velea. 
Invitaţii sunt Amara Ibănescu şi 
Gregor Teodorescu. Moderator 
va fi, ca de obicei, Doru Căstăian, 
iar fotograf Adrian Mociulschi. 
Intrarea este liberă.

Iasmina Stoianovici

DragoPete de culoare

Expoziţie de desene 
din toate şcolile gălăţene

Expoziţia ”DragoPete de 
culoare” ce are loc în incinta 
Galeriilor Comerciale Shopping 
City Galaţi, în perioada 26 fe-
bruarie - 6 martie, reuneşte pe 
simeze lucrări plastice ale elevi-
lor din şcolile şi liceele judeţului 
Galaţi, îndrumaţi de profesorii 
de educaţie plastică. Vernisajul 
expoziţiei va avea loc astăzi, 27 
februarie, începând cu ora 12,00. 

Organizată de Inspectoratul 
Şcolar Judeţean, reprezentat 

de inspector şcolar arte – lect. 
univ. dr. Eugen Dan Drăgoi şi de 
Universitatea ”Dunărea de Jos” 
Galaţi, Facultatea de Arte, repre-
zentată de conf. univ. dr. Liliana 
Negoescu, expoziţia este realiza-
tă cu multă pasiune de copii cu 
vârste cuprinse între 11 - 16 ani şi 
are ca inspiraţie tematica sărbă-
torii româneşti a iubirii, cunoscu-
tul Dragobete. 

„Evenimentul are ca scop re-
liefarea importanţei studiului 

educaţiei plastice, materie care 
dezvoltă creativitatea copiilor şi 
libertatea de exprimare. Dorim 
sărbătorirea autenticului româ-
nesc, ca resursă a păstrării identi-
tăţii. Însă dincolo de orice, aceas-
tă expoziţie este un model de 
comuniune prin artă a tinerilor 
de la şcolile din judeţul Galaţi, un 
model de exprimare a lor înşişi, 
într-o lume invadată de anti-mo-
dele care tind să ne acapareze zi 
de zi”, ne-a declarat Dan Eugen 
Drăgoi.

Evenimentul este organizat 
în cadrul proiectului educaţio-
nal ”Punţi de culoare între şcoli” 
iniţiat de Şcoala „Sfinţii Împăraţi” 
Galaţi, prof. Iulia Frenţescu, în 
parteneriat cu CNVA, CNMK, 
CNCN, Liceul “Emil Racoviţă”, 
Liceul de Arte “Dimitrie Cuclin”, 
Şcoala Nr. 9, Şcoala Nr. 17, Şcoala 
Nr. 18, Şcoala Nr. 19, Şcoala Nr. 
20, Şcoala Nr. 22, Şcoala Nr. 24, 
Şcoala Nr. 25, Şcoala Nr. 26, Şcoala 
Nr. 28, Şcoala Nr. 33, Şcoala “Sf. 
Grigorie Teologul”, Şcoala “Mihail 
Sadoveanu”, Şcoala “Miron 
Costin”, Şcoala „Ştefan cel Mare”,  
Şcoala “Constantin Gh. 
Marinescu”, Şcoala Nr. 1 
Şendreni, Şcoala „Sf. Cuv. 
Parascheva” Smârdan, Şcoala 
“Unirea” Braniştea, Şcoala Nr. 
1 Tuluceşti, Palatul Copiilor şi 
Seminarul Teologic Ortodox 
„Sfântul Andrei“.

Roxana Artene Penciu

Sherlock Holmes a murit. 
Ba chiar a şi trecut ceva 
vreme de când el, cel mai 

cunoscut detectiv britanic al tutu-
ror timpurilor, a căzut în cascada 
Reichenback, în timp ce se lupta 
cu Moriarty, un geniu al răului. 
Sau cel puţin aşa a vrut Holmes 
să-i lase pe toţi să creadă: că a 
dispărut definitiv din peisaj. Până 
şi pe doctorul Watson îl păcălise. 
Toate până într-o noapte când ce-
lebrul detectiv reapare deghizat, 
tocmai la Paris, pe malul Senei, 
unde-l împiedică să se sinucidă 
pe scriitorul… Henry James. Să 
fie chiar acel Henry James, cele-
brul scriitor american? Există la 
tot pasul indicii că da, personajul 
e inspirat de cunoscutul scriitor. 
Spre exemplu, ca şi scriitorul 
real, personajul care-l secon-
dează pe Holmes în aventurile 
din „A cincea cupă”, în locul lui 
Watson, este născut în America, 
dar plecat Anglia în a doua parte 
a vieţii sale. În plus, parte dintre 
personajele romanului au existat 
în realitate şi au fost surse de in-
spiraţie pentru adevăratul Henry 
James, în scrierile sale. Să luăm 
doar exemplul lui Clover Adams, 
o doamnă din înalta societate 
care a trăit pe la jumătatea seco-

lului al XIX-lea şi care l-a inspirat 
pe Henry James, cel real, să scrie 
povestirea „Daisy Miller”. E clar 
de acum, chiar despre acel Henry 
James e vorba. 

Autorul romanului, adică Dan 
Simmons, arată că îşi merită raf-
tul plin de premii literare pe care 
le-a primit de-a lungul carierei. 
S-a încumetat să descrie o lume 
complicată şi rafinată, în care a 
introdus mari mistere care tre-
buiesc musai dezvăluite. Iar spre 

deosebire de felul în care 
sunt create episoadele 
serialelor „Elementary” 
şi „Sherlock”, de-a lun-
gul cărora detectivul 
rezolvă câte o crimă, în 
„A cincea cupă”, Holmes 
are două misiuni de scos 
la capăt. Pe de o parte, 
alături de Henry James, 
lucrează la elucidarea 
misterului morţii lui 

Clover Adams, care oficial s-ar fi 
sinucis, dar pe care Holmes o cre-
de victima unei crime. În paralel, 
însă, din trecutul lui Sherlock, 
apar lucruri întunecate, urme ale 
prezenţei lui Moriarty şi semne 
clare că -   în timp de încearcă 
să afle cine a ucis-o pe Clover - 
detectivul londonez lucrează de 
fapt la un caz mult mai compli-
cat. Iar dacă unele situaţii ima-
ginate de Simmons te surprind, 
altele ajung să îţi taie răsufla-

rea. Citind, uiţi de toate şi vezi 
Washingtonul anilor 1890 ba 
prin ochii lui Holmes, ba prin cei 
ai lui Henry James, ba de sus, ba 
din spatele scenei, ba dintr-un 
unghi care te face să ameţeşti 
doar gândindu-te la ce s-ar pu-
tea întâmpla în continuare. 

Nici nu-s multe personaje în 
carte, aşa că veţi avea timp pe 
îndelete, pe parcursul celor pes-
te 700 de pagini, să vi le constru-
iţi în închipuire cum vă vine mai 
bine şi să vă îndrăgostiţi de une-
le dintre ele. Bineînţeles, nu lip-
sesc nici personajele clasice ale 
povestirilor cu Sherlock Holmes: 
Watson (ce-i drept, doar amintit 
şi ridiculizat, pe alocuri), Mycroft 
(fratele detectivului), Irene Adler 
(pe care vă lăsăm să o desco-
periţi singuri). O să citiţi şi des-
pre dependenţa de droguri a 
detectivului şi despre multe, 
multe altele. De un lucru poţi fi 

sigur, de cum vezi coperta pe 
raftul Librăriei Humanitas, de pe 
strada Domnească nr. 45: citind 
„A cincea cupă”, n-o să te plicti-
seşti. Dimpotrivă, s-ar putea să 
te prindă orele mici ale nopţilor 
tot citind şi întrebându-te cum 
se vor termina toate astea… 

Cine este Dan Simmons

S-a născut în Statele Unite 
ale Americii, în statul Illinois, în 
1948. Încă din facultate a primit 
un premiu pentru jurnalism şi 
ficţiune. A fost profesor în ci-
clul primar vreme de 18 ani, iar 
apoi, la doi ani de la publicarea 
primului său roman, s-a dedicat 
numai şi numai scrisului. Scrie şi 
SF şi fantezie horror. A câştigat 
premii prestigioase, ca Hugo, 
Locus, British Fantesy Society şi 
Bram Stoker.

Gabriel Kolbay

 

„A cincea cupă!” - un roman 
care te ţine treaz noaptea

[ O dată ce ai început să citeşti povestea 
asta, trebuie musai să o continui. De altfel, 
nu te-ai putea opri nici dacă ai vrea  
[ Fiecare personaj pe care-l întâlneşte 
Sherlock Holmes ar putea ascunde un 
mister, iar fiecare cuvânt sau gest al 
puţinelor personaje ar putea dezvălui 
un indiciu [ „A cincea cupă” este un 
mecanism admirabil construit de un 
scriitor care a primit premii importante 
pentru cărţile lui

Târguieli pentru 
ordinea de zi
Cum pierd 
timpul  
aleşii locali

Şedinţa ordinară a 
Consiliului Local de joi a în-
ceput cu o pauză. Pauză de 
lucru, după cum a numit-o 
preşedintele de şedinţă, 
Gigel Caliga, pentru ca o se-
rie de proiecte de hotărâre 
să primească avizele nece-
sare pentru a putea intra pe 
ordinea de zi şi a fi supuse 
votului aleşilor locali. Pauza 
n-a durat mult cinci – zece 
minute, dar la capătul ei 
aleşii au venit mai nelămu-
riţi decât erau la început! 
Mărul discordiei l-a consti-
tuit propunerea consilieru-
lui UNPR Marian Alexandru 
de a introduce pe ordinea 
de zi finanţarea de la bu-
getul local a cluburilor 
sportive, dar şi modificarea 
regulamentului Fundaţiei 
Sportul Gălăţean. Au mai 
fost adăugate pe listă şi 
modificarea regulamentu-
lui de finanţare a cluburilor 
sportive, dar şi acordarea de 
noi licenţe pentru taxiuri. Şi 
un raport al comisiei care a 
analizat situaţia imobilelor 
retrocedate pentru care 
Primăria a obţinut dreptul 
de uzufruct....

Aleşii s-au târguit cale 
de vreo oră pe seama lor. 
Suspiciuni existau în pri-
vinţa cluburilor sportive – 
unele dintre ele nu aveau 
dosarele complete – dar 
şi în privinţa modului în 
care le erau împărţite cele 
7 milioane de lei. Dacă ini-
ţial criteriile au fost cele de 
performanţă şi de număr 
de sportivi, ulterior s-a 
spus că şi sportul de masă 
trebuie susţinut! Şi din nou 
au apărut bănuieli de parti-
pris-uri. 

„Materialele astea se 
plimbă pe la comisii. Nu 
sunteţi de acord, punem nu 
pe toate proiectele până 
la final, dar măcar ştim că 
nu ne mai chinuim! Avem 
două ore de când vorbim 
şi nu am intrat în ordinea 
de zi!”, a izbucnit primarul 
Marius Stan.

În cele din urmă, s-a de-
cis convocarea unei şedinţe 
extraordinare de Consiliu 
Local, întrunire care va avea 
loc luni.

Anca Melinte

La Fundeni
Bani europeni 
pentru 
reabilitarea unui 
drum

Consilierii judeţeni ai 
Galaţiului au decis, în şedin-
ţa de joi, trecerea a 4,67 de 
kilometri din DJ 240N din 
administrarea Consiliului 
Judeţului în domeniul pu-
blic al comunei Fundeni, 
pentru ca autorităţile din 
comună să-l reabiliteze cu 
bani europeni. 

„Drumul judeţean DJ 
240N face legătura între 
judeţul Galaţi şi judeţul 
Vrancea, pornind din DN 
25, traversând teritoriul 
administrativ al unităţii 
administrativ - teritoriale 
Fundeni. Drumul se află în 
domeniul public al judeţu-
lui Galaţi şi în administrarea 
Consiliului Judeţului Galaţi. 
Având în vedere strategia 
de dezvoltare a comunei 
Fundeni pentru perioada 
2016 - 2020 şi a proiec-
telor ce se urmăresc a fi 
implementate în comuna 
Fundeni pentru accesarea 
de fonduri europene în ve-
derea reabilitării porţiunii 
de drum aflată pe teritoriul 
administrativ al comunei, 
unul din criteriile de eligibi-
litate este deţinerea în pro-
prietate a bunului ce face 
obiectul proiectului pentru 
care se solicită finanţare. În 
consecinţă, este necesar”, 
se arată în motivarea pro-
iectului adoptat de CJ.

Corina Dobre
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Vânzări Garsoniere
• Vând- schimb garsonieră zona Port+ 
diferenţă, cu apartament 2 came-
re zona Port, Centru, Mazepa. Tel. 
0745239718. (174631)
• Proprietar vând garsonieră com-
plet renovată, Aurel Vlaicu (fost 
Muncă şi Artă), et.3/4. 62000 lei neg. 
0760990583. (175016)
• Vând garsonieră lângă Tribunal, etaj 
1, toate îmbunătăţirile, 18700 euro. 
Tel. 0749717293 (175164)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament cu o cameră 
ICFrimu. 0744363105. (174868)
• Proprietar vând ap. 1 cameră, et.1, 
Mazepa, bl. Salcia. Exclus intermediari. 
Tel. 0745439508. (175052)

Vânzări 2 camere
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Port. Preţ 35000 E. Tel. 
0749160180. (174799)
• Vând mansardă full options. 75000 
lei. 0755913091. (174897)
• Vând apartament 2 camere, str. 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0740534918. 
(174992)
• P.F. vând apartament 2 camere, 39A. 
Tel. 0745556256. (175051)
• Vand 2 decomandate, imbunatatit, 
centrala termica, etaj intermediar, IC 
Frimu, 32.000E. 0741914099 (175061)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
DECOMANDAT, ZONA 39 C, ET 4, 54 M 
PÄTRATI, IMBUNÄTATIRI. PRET› 31500 
EURO NEG. TEL 0740122959 (175157)

Vânzări 3 camere
• Apartament 3 camere, Mazepa I, CT, 
AC, termopan, et.1/4. Accept credit. 
0744626827 (174194)
• Vând apartament 3 camere +400 
mp teren aferent, Bariera Traian. Tel. 
0757591302. (174480)
• Apartament 130 mp (tot etajul 1) 
în vilă, cartier Arcaşilor. 60000 euro. 
0744597224 (174619)
• Vând apartament 3 camere, ICFrimu. 
Telefon 0754662733. (174751)
• Vând ap. 3 camere zona parfumul 
Teilor, complet renovat, 43000 euro 
negociabil. 0757016883, (174772)
• 3 dec., Doja, etaj 1, centrală, 2 balcoa-
ne. 0726787528. (175116)
• Vând apartament 3 camere- parter, 
Ţig.1, mobilat, utilat. 0757620964. 
(175166)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Baia Comunală, 100 mp, 2/6, 
0744585655. (173720)
• Apartament splendid, ultracentral, 
et.1/4, superamenajat. 0744872630 
(174734)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (172793)

Vânzări Case
• Vând casă Chiraftei. 0735494100. 
(166718)
• Locuinţă în construcţie, str. Prundului 
nr.33. 0740340460. (170758)
• Vând casă în Tecuci, 140 mp, din BCA, 
teren 620 mp, toate utilităţile, garaj 
mare+ beci, zona Spitalului Municipal. 
Preţ convenabil. 0745542271, 
0765271447. (172030)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (172798)
• Vând casă com. Smârdan, urgent, cu 
fântână în curte, hidrofor, wc în casă, 
apă în casă, 75000 lei negociabil. Tel. 
0749326408. (173727)
• Vând casă, 122 mp+ teren 135 mp, cu 
toate utilităţile, Piaţa Centrală, 70000 
euro. Telefon 0774588093. (173793)
• Vând casă comuna Vîrlezi, judeţul 
Galaţi, 15000 euro. Tel. 0748557772. 
(174517)
• Vând urgent casă nouă utilată+ te-
ren intravilan+ pădure. 0761798028 
(174653)
• Vând casă Braniştea sau schimb cu 
apartament 2 camere. Tel. 0743696650 
(174658)
• Vând vilă Şendreni, teren proprieta-
te. Tel. 0740252428. (174693)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, su-
prafaţă totală 496 mp. Tel. 0723572985. 
(174795)
• Casă zonă bună, toate utilităţile, CT. 
120000 lei. 0755913091. (174896)

• Vând casă str. Grădina Veche, 580 
mp. Tel. 0740636093. (174916)
• Vând casă cu teren 1300 mp, zonă 
centrală. 0720569490, 0753574868. 
(175022)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă cu suprafaţă maxim 200 
mp. Tel. 0757152089. (174310)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Italian Residence închiriază aparta-
mente mobilate şi nemobilate, bloc 
nou, 0722245260. (173103)
• Închiriez garsoniera şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(173748)
• Închiriez apartament Micro 38, par-
ter, 2 camere, la stradă, mobilat, tot 
nou, centrală electronică. 0744960414. 
(174662)
• Apartament 2 camere, mobilat, Port. 
0723657987. (174677)
• Închiriez garsonieră 39, nemobilată. 
0748035824. (174731)
• Închiriez apartament 3 camere, 
complet mobilat şi utilat. Telefon 
0744778765. (174739)
• Închiriez apartament 4 camere, mo-
bilat, utilat modern, CT, AC, 90 mp, 
Micro 18. 0730647148. (174910)
• Cameră mobilată, TV, internet, calcu-
lator. Tel. 0743349114 (174912)
• Apartament o cameră, 39 mp, 
Centru, zona Parc Eminescu, termo-
pan, CT, bucătărie utilată, mezanin. 
Tel. 0730612679. (174962)
• Închiriez ap. 1 cameră, Doja, mobilat 
lux. Tel. 0766513644 (175020)
• Ofer pentru închiriere apartament 2 
camere, Mazepa, spaţios, mobilat şi 
utilat. 0741755463. (175031)
• Închiriez apartament în regim hote-
lier, 1/2 camere, 100 lei. 0753839673 
(175095)
• Apartament mobilat, utilat, centrală 
proprie. 0722612683. (175115)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, zona 
str. Brăilei, Micro 19, S-130 mp. Tel. 
0747430922. (173817)

• Închiriez spaţiu depozitare 80-250 
mp, birou 35 mp şi cameră frig 50 mp. 
0745549968. (174019)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, 150E. 
0761633655. (174054)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
central, dotat, vad format. 0757426788. 
(174353)

• Închiriez 2 hale a 1300 mp+ clă-
dire birouri 600 mp, utilat, mobilat, 
zona Tirighina. Tel. 0757591302. 
(174478)

• Închiriez magazin 150 mp, str. 
Siderurgiştilor. Tel. 0722579368 
(175048)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Sat Costi, Vânători, 450 
mp (aproape strada principală). 
0753436890. (172513)
• Vând 1200 mp teren Sat Costi, 17 E/
mp. 0740179589. (173144)
• Vand loturi de casa, intravilan, 
Comuna I.C. Bratianu (Zaclau),vis-a-vis 
de primarie intre 400 si 600 mp. Pret 
avantajos! Tel. 0722294212 (173148)
• Teren 400 mp, str. Brăilei 166, lângă 
bloc Privilege. 100.000E. eric46da-
nia@comcast.net (173945)
• 700 mp, deschidere 15 ml, str. George 
Coşbuc nr.380. 0740020335. (173966)
• Vând teren extravilan. Telefon 
0732106697, 0236345181. (173994)
• Vând 2550 mp vie nobilă cu loc casă, 
zona Fileşti. Tel. 0740300276. (174277)
• Vând teren 1000 mp, (construcţie 
parter), Lepşa. Variante. 0744581360. 
(174320)
• Vând 2500 mp intravilan la şosea. Preţ 
5E negociabil. Telefon 0756618067. 
(174408)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou, îm-
prejmuit. Preţ discutabil. 0744909527. 
(174614)
• Teren situat Tuluceşti şi Odaia 
Manolache. Preţ avantajos. 
0744909527. (174615)
• Vând 2 terenuri Şendreni, 598x15 E/
mp; 890x20 E/mp. Tel. 0784505582. 
(174766)
• Vând teren Arcaşilor, 1000 mp, 35E 
negociabil. 0757458121 (174913)

• Vând teren 500 mp, Vânători. Tel. 
0740636093. (174917)
• Vând teren 500 mp M. Kogălniceanu. 
Tel. 0721783570 (174918)
• Proprietar, loturi 400- 500 mp, uti-
lităţi: apă, curent, gaz, Sat Costi. 
0749466018. (174967)
• Urgent lot casă 700 mp, spate 
Floricultura, 10 E/mp. 0749466018 
(175049)
• Vând teren 7665 mp intravilan zona 
strada Ştefan cel Mare capăt linie 
tramvai. Telefon 0744146377. (175076)
• Vând lot case 3200 intravilan Odaia- 
Vânători- Galaţi. 0336402561 (175130)
• Vând 900 mp teren Tuluceşti, la DN, 
20m deschidere, 15 euro/ mp. Tel. 
0749717293 (175163)
• Vând teren intravilan 3500 mp Jorăşti. 
0757620964. (175167)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)
• Teren arabil în jud. Galaţi, minim 3 ha. 
0742203787. (173693)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (174343)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând magazin alimentar- în func-
ţiune, 25 mp, Ţig.II, bd-ul G.Coşbuc, 
complex comercial. nr.1. Negociabil. 
0744641260 (174679)
• Vând spaţiu com. Micro 39, P+1. 
Telefon 0722360955. (174754)

Felicitări

• Astăzi s-a alăturat încă un trandafir în 
buchetul vieţii, cel de-al 60-lea. La 
mulţi ani, cu sănătate, domnule doc-
tor Florin Iordache! Cu respect, George 
Huzum. (172376)

• 60 tu, Florin, împlineşti... La mulţi ani, 
şi să-mi trăieşti! Gina. (172651)
• Pentru o femeie specială, cele mai 
frumoase flori. La mulţi ani, Zina 
Vasilache! Cu multă dragoste, soţul, 
copiii şi nepoatele. (175054)

Oferte de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: flo-
rin@luxfer.ro (171530)

• Angajăm vânzătoare maga-
zin mixt. Telefon 0755635822. 
(172210)

• Societate comercială angajează in-
stalator. 0371407877. (172558)
• Angajăm polizatori, vopsitori, su-
dori electric, sudori autogen, lăcă-
tuşi navali. 0757286632, 0757168999, 
0744560891. (172786)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experienţă. 
Contact 0748.228.229. (172801)

• Angajăm spălători auto, Fileşti- 
Centură. 0754947830. (172934)
• EVA CLOTHING FACTORY angajează: 
-Operator maşină de cusut simplă, 
surfil; -CTC final; -Personal necali-
ficat pentru calcat final, ambalat şi 
finisat; -Operator calculator (obli-
gatoriu engleza avansat); -Personal 
sală de croit. Se oferă pachete sala-
riale atractive. Asigurăm transport. 
Telefon:0733013289, 0236829652. 
(172940)
• SC angajează proiectant cu cunoş-
tinţe Autocad, consilier vânzări auto, 
gestionar, sudor CO2, tapiţer auto, 
electrician auto, îngrijitor curte. Relaţii 
la telefon 0746269699. CV-uri la cemi-
nibus@gmail.com (173279)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajeaza 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 
(173551)

• Restaurant Marejol- Vilanova I La 
Geltru Barcelona angajează două per-
soane pentru bucătar- carne grătar şi 
ajutor bucătar. Angajatorul acoperă 
costul transportului şi cazare 1 lună. 
Salariul pentru postul de bucătar- 1200 
euro, iar ajutor bucătar- 800 euro. CV-
urile se trimit în română/ spaniolă pe 
adresa de email: restaurantmarejol@
restaurantmarejol.com (173620)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753876757. (173736)
• Angajăm zidari. Telefon 0747059272 
(173862)
• Restaurant „Mon Caprice” angajează 
ospătari, grataragiu, barmani. Relaţii 
str. Domnească nr.87, după ora 14.00. 
(173868)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0757479151 
(173993)
• Angajăm bucătar, ospătari, barman. 
0752209862. (174014)

• SC Moldovulcan SA angajează. 
Conducator auto pentru autobuz 
cu cutie automata, Conducator 
auto cat. B si C si Conducator auto 
cu atestat transport marfa. Relaţii 
la tel. 0236/ 492102 si 0758069382 
. CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la sau 
e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(174097)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
URMĂTOARELE: AGENT 
COMERCIAL VECHIME MINIM 2 
ANI, ŞOFER PROFESIONIST CATEG.
B+C VECHIME MINIM 1 AN. RELAŢII 
LA TELEFON 0236449442, WWW.
CINAR.RO (174118)

• Angajăm personal pentru spălat ve-
selă şi ajutor în bucătărie. 0752209862. 
(174170)
• SC angajăm şoferi cat.D+ atestat. 
Telefon 0236324857. (174246)
• Angajăm contabil gestiune primară 
(program Gestpro). Salariu net 1600 
lei. CV la: contabilitate@databoxcity.
ro (174268)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0746426697. (174331)
• Angajez modelator cu experienţă. 
Condiţii avantajoase. 0740873715. 
(174333)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. 0756964290. (174356)
• Angajez şofer tir cu experienţă pe 
Comunitate. 0744426746. (174399)
• ANGAJĂM ŞOFER C,E PENTRU INTERN. 
Telefon: 0785204566. (174419)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, măcelar cu/ fără experienţă. Tel. 
0748776779. (174431)
• Angajez îngrijitor curte. Tel. 
0748776779. (174432)
• Firma de construcţii angajează: -al-
pinişti utilitari; -sudori, lăcătuşi, vopsi-
tori, tinichigii, hidroizolatori apţi lucru 
la înălţime. Relaţii: L-V intre orele 11-15, 
la telefon 0372.946.078. (174468)
• Restaurant angajez: ospătari- ospă-
tăriţe, cu experienţă. Rog seriozitate. 
0758729962. (174484)

• Angajăm muncitor cu abili-
tăţi tehnice pentru tipografie. 
Program part time. CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească nr. 68, între orele 
14:00-16:00. (174528)

• Angajez patiser cu experienţă. 
0729881701. (174542)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0729881701. (174544)

• Societate de construcţii din Galaţi 
angajează instalatori/echipă de in-
stalatori pentru reţele de apă şi cana-
lizare PEHD. Relaţii la tel 0756032779 
(174553)
• Angajăm gestionar achiziţii fier vechi. 
Tel. 0751923840 (174567)
• Angajăm operatori Skoda, calificaţi 
în funcţia de finisator sau laminator 
pentru linia de ajustare Skoda şi tăie-
tori oxigaz pentru platforma Mittal. 
Relaţii vis-a-vis Autogară. (174573)
• Societate de constructii angajeaza 
sofer profesionist, categ. B, C, E. Rel. la 
telefon: 0756032779 (174575)
• Angajăm muncitori amenajări spaţii 
verzi şi buldoexcavatorist cu experi-
enţă. str. Domnească 206, Galaţi. Tel. 
0236329022, 0757025833. (174579)
• Angajăm mecanic auto cu experien-
ţă. Tel. 0745183008. (174582)
• Angajez modelator covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249. (174589)

• Angajez vulcanizator fără experienţă. 
Ofer cazare. 0746199700. (174612)
• Angajez DJ. Tel. 0754956408 (174617)
• Angajez bucătar şi vânzătoare ma-
gazin alimentar. Tel. 0752988372. 
(174632)
• Angajez vânzătoare bar. 0747697053. 
(174634)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar şi patiser. 0756296641. (174637)
• Angajez vânzătoare magazin prepa-
rate carne, cu experienţă. 0748395971. 
(174654)

• SC BBQ HOUSE angajează 
lucrător comercial fast-food. 
0748711990. (174655)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0741609410. (174661)
• Caut menajeră pentru familie, 
program 8 ore. Rog seriozitate. 
0757057510. (174683)

• Salon TIMEA angajează coa-
feză şi manichiuristă cu expe-
rienţă. Salarii atractive. Tel. 
0745786852. (174696)

• Angajez şofer profesionist cu experi-
enţă. 0752390844 (174697)

• Restaurant angajează bucătar, bucă-
tăreasă chef. Salariu atractiv. Rugăm 
seriozitate. Tel. 0758729962. (174698)
• Restaurant angajăm bucătar, ajutor 
bucătar, ajutor ospătar, patiser- pi-
zzar şi paznic. Telefon 0754047563 
(174703)
• Service auto angajează mecanici 
auto cu experienţă. Contact la nr. 
0744756108. (174718)
• Angajez tăietor shaworma. 
0742461812. (174721)
• Menajeră vilă, program zilnic 7.00-
16.00, sâmbătă 8.30-13.30, salariul 
800 lei, nefumătoare, fără cazier. 
0754894228. (174723)
• SC angajează pentru lucrări la Sidex, 
lăcătuşi, maşinist pod rulant, sudori 
autogen. 0752290816, 0752167964. 
(174775)
• Angajez manichiuristă. Telefon 
0742179001 (174776)
• Angajăm vânzătoare bar, cu con-
tract de muncă. Relaţii la telefon 
0746066260, 0745860474. (174779)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV+ BONURI DE MASĂ. 
TELEFON 0757756464. (174783)

• Asociaţia de locatari 553 angajea-
ză femeie serviciu. Tel. 0745816837. 
(174785)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează: agent intervenţie şofer, cu ex-
perienţă pe maşina de intervenţie ra-
pidă; agent securitate, atestat. Relaţii 
la telefon 0236.323.778, 0755.050.470. 
(174790)

• Angajez spălători vehicule, 
cu sau fără permis auto. Tel. 
0752701422. (174797)

• SC angajez şofer profesionist 
cat. C+E, cu atestat pentru trans-
port marfă intern. Tel. 0744601558 
(174798)

• Societate Comerciala angajea-
za zugravi, dulgheri, fierar-be-
tonisti, electricieni, instalatori si 
muncitori necalificati. CV-urile 
se depun la sediul societatii din 
str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 19, 
de luni pana vineri intre orele 
8.00-16.30. (174801)

• Operator transport regim maxi-taxi 
angajează şoferi D, D1. 0336401352, 
0755681336. (174804)
• Familie cu copil mic, angajăm me-
najeră pt ap. 2 camere, 5-6 zile/ săpt, 
nefumătoare. Intenţionăm colaborare 
pe termen lung. 0740615550. (174805)

• Service auto angajeaza mecanici 
auto. Net 2000 lei. 0753223322 
(174806)
• Angajez urgent barman sau bar-
maniţă, bar Micro 20 şi Barieră. Tel. 
0760178370. (174810)
• SC de constructii angajeaza gestio-
nar magazie.Cv-urile se depun la se-
diul firmei Str.Traian nr. 446. Informatii 
la 0731359567 (174811)

• SC angajeaza maistru, inginer cu ex-
perienta in constructii. Cv-urile se de-
pun la sediul firmei Str.Traian nr. 446. 
Informatii la 0731359567 (174812)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZĂ: STIVUITORIŞTI, 
TRACTORIŞTI. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114,0725682183 
Program: Luni – Vineri, orele 8.00-
16.00 (174813)
• SC angajeaza tamplar mobilier pal, 
cu EXPERIENTA, salariu 2000 - 3000 
lei. Relatii la telefon: 0743.147270. 
(174819)
• SC angajeaza montator mobilier 
pal, cu EXPERIENTA. Relatii la telefon: 
0743.147270. (174821)

• SC angajează tăietori oxi-gaz, 
cu experienţă. Tel. 0740236626. 
(174822)

• Angajăm confecţioneri şi montatori 
tâmplărie PVC şi aluminiu. Avantaj per-
mis conducere. 0724290196 (174824)
• Staţie peco angajează personal, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745523117 
(174831)

• SC NATURASERV SRL angajează 
montatori tâmplărie PVC şi aluminiu. 
Cerinţe: experienţă în domeniu, per-
mis auto. Se oferă salarizare motivan-
tă. Tel. 0746708436; office@naturaserv.
ro (174832)
• SC Aqua Ortus SRL angajează bu-
cătar cu experienţă. Relaţii la telefon 
0755532908. (174835)

• SC angajează consilier vânzări, ma-
gazin prezentare tâmplărie PVC şi alu-
miniu. Tel. 0743512331. (174840)

• SC Moldovulcan SA angajeaza 
mecanic utilaje cu permis auto ca-
tegoria B. Relaţii la tel.0758510390. 
CV-urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: moldo-
vulcan@gmail.com (174853)

• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE 
URMATOARELE CATEGORII DE 
PERSONAL: -LĂCĂTUŞI; -SUDORI; 
-OPERATORI MAŞINI CU COMANDĂ 
NUMERICĂ SAU CUNOSCATORI 
PROGRAM AUTOCAD. INFORMAŢII LA 
TEL. 0746060365 (174876)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu bun. 0755763120, 
0752428939. (174885)

• Angajăm ajutor bucătar şi vânzător 
linie autoservire. Telefon 0731839329 
(174891)
• Angajez vopsitor naval şi pregătirea 
suprafeţei. Tel. 0745647582. (174895)
• Angajez barmaniţă, cu sau fără ex-
perienţă, cartier Dunărea. Salariu 
1000 lei. 0756580138, 0771390734, 
0757964170. (174902)

• Angajez SUDOR, TINICHIGIU, 
VOPSITOR pentru amenajări 
interioare microbuze. Relaţii la 
0744263425. (174914)

• Firmă prestări servicii angajează 
instalator pentru orice tip instala-
ţii sanitare- termice. 0756361390. 
(174919)

• Cafenea 365 angajează ospătar 
şi ajutor bucătar cu experienţă 
sau bucătar cu experienţă mini-
mă. Preferabil persoane calificate. 
0744700241. (174922)
• Angajăm urgent lăcătuşi mecanici 
pentru lucrări de întreţinere pe plat-
forma siderurgică. Se cere experien-
ţă Sidex/ ICMRSG. Relaţii la telefon 
0744640639. (174923)
• SC angajează sudori electric şi au-
togen, lăcătuş naval cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0753112385. (174932)
• HFC Micro 19, angajează personal 
fast food (bucătărie). Tel. 0747622174. 
(174934)
• Angajez vânzătoare magazin pescă-
rie. Tel. 0722516639. (174937)
• Angajez vânzătoare mag. mixt. Tel. 
0747698671. (174942)
• Restaurant evenimente anga-
jează bucătari şi ospătari. Telefon 
0757648652 (174947)
• Caut persoană pricepută la curăţirea 
pomilor fructiferi. Tel. 0236480183. 
(174949)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (2) și (3)  din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulte-
rioare, se convoacă în şedinţă extraordinară,  Consiliul Local al municipiului 
Galaţi, în data de 29 02 2016,  orele 1400, în sala de şedinţe a Parcului de Soft-
ware Galați, str. Portului nr. 23, având următoarea ordine de zi:

1. �Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea «Contractului prin 
care se stabilesc condițiile de exercitare a dreptului de acces furnizorilor 
(proprietari sau utilizatori) de rețele publice de comunicații electronice», 
aprobat prin H.C.L. nr. 407 din data de 27.10.2015;

Inițiator proiect: Victor Malinovici - Consilier local
2. �Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L. nr. 193/10.04.2008 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a activității de 
transport în regim de taxi în municipiul Galați, cu modificările și comple-
tările ulterioare;

Inițiator proiect: Victor Malinovici - Consilier local
3. �Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului acțiunilor culturale, sociale, 

sportive și civice pentru perioada martie – iunie 2016;
Inițiator proiect: Marian Alexandru - Consilier local

4. �Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea art. 3 din Hotărârea 
Consiliului Local nr. 405/23.10.2014 privind aprobarea organigramei și a 
cotizației anuale pentru Fundația «Sportul Gălățean»;

Inițiator proiect: Marian Alexandru - Consilier local
5. �Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea anexei la H.C.L. nr. 

42/10.03.2011 privind aprobarea Regulamentului pentru finanțarea de la 
bugetul local a unor activități desfășurate de structurile sportive din muni-
cipiul Galați, cu modificările și completările ulterioare;

Inițiator proiect: Marian Alexandru - Consilier local
6. �Proiecte de hotărâre privind finanțarea unor structuri sportive din muni-

cipiul Galați;
Inițiatori proiect: Consilierii locali - Gheorghe Bugeag, Ilie Zanfir,  

Nicolae Viorel Trif, Carmina Liana Mușat, Monica Dascălu
7. �Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de venituri și 

cheltuieli al municipiului Galați, pe anul 2016;
Inițiator proiect: Marius Stan - Primarul municipiului Galați
8. Interpelări, intervenții, cereri;
9. Diverse.

 16.500 mp de teren 
pe centura Galaţi, în dreptul 
depozitelor Galgros. Acces 

principal din str. Drumul Viilor şi 
secundar din str. Ştefan cel Mare.

Relaţii la adresa de e-mail : bratesprut@gmail.com.

De vânzare/închiriatBrateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT 
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
firme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului 
nr. 13, Galaţi
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Oferte de Serviciu
• SC EDO SRL începe înscrierile pentru 
seria 2 a cursului de calificare şi limba 
germană în Germania, pentru şoferi 
cat.CE. Candidaţii trebuie să deţină 
atestat şi card tachograf. Durata cur-
sului 1 lună, cazare şi masă gratuite. 
Candidaţii ce absolvă cu succes, au 
şansa angajării pentru derularea acti-
vităţii în Germania. Înscrieri la telefon 
0236311011, în perioada 25 februarie- 
5 martie. Începerea cursului este pre-
conizată pentru 7 martie, în Germania. 
(174963)

• Angajez vânzătoare bar, cartier 
ICF. Tel. 0752937011. (174969)

• Restaurant angajează ospătar cu ex-
perienţă. Relaţii la telefon 0743599562. 
(174976)
• Angajez barmaniţă nefumătoa-
re, 8 ore, carte de muncă, salariu 
bani în mână de la 900 lei pe lună. 
0748907578. (174993)

• Frizeria Gentelman’s Style 
by Cârliont angajează frizer. 
0744109508 (175017)

• Angajăm vânzători (femei şi bărbaţi) 
pentru magazinul de la demisolul 
complexul Winmarkt (fostul Modern). 
Doritorii sunt rugaţi să se prezinte, 
între orele 10,00-21,00, la magazin. 
(175033)
• Angajez personal spălătorie auto, cu 
experienţă. Tel. 0752849876. (175034)
• Angajez vopsitor auto şi pregătitor. 
Tel. 0752849876. (175035)
• Angajăm personal în domeniul elec-
tric. CV la: yankei_srl@yahoo.com 
(175037)
• Firma productie angajeaza eco-
nomist pentru Serviciul Financiar-
Contabil si Contabil Sef. Se solicita ex-
perienta minima 5 ani. Relatii la tele-
fon 0743.027575. CV la adresa: office@
mar-ina.ro. (175038)
• Societate de productie angajeaza 
inginer productie, inginer proiectant 
AutoCad, lacatus confectii metalice, 
sudor, sudor MIG-MAG, lacatus me-
canic, instalator, femeie de serviciu. 
Relatii la telefon 0743.027575. CV la 
adresa: office@mar-ina.ro. (175039)
• Sc angajează zilieri pentru încărca-
re- descărcare marfă depozit. Telefon 
0751258228. Email: fitocomagroin-
vest@yahoo.com (175040)
• Societatea Katy cu domeniul de acti-
vitate prestari servicii in domeniul si-
derurgic si constructii angajeaza asis-
tent manager pentru lucrari diverse, 
secretariat. katy_construct@yahoo.
com. Relatii la telefon 0723381412. 
(175044)
• Angajam instalator sanitar, sudor 
electric si autogen, lacatus confectii 
metalice cu diploma pentru platfor-
ma Mittal. Relatii vis a vis Autogara. 
(175046)
• Angajăm barmani cafenea, ajutor 
barmani şi ospătăriţe. Experienţă obli-
gatoriu. 0757492365 (175056)
• Caut bonă cu experienţă pt o fetiţă 
de 9 luni, în Belgia- Bruxelles, minim 6 
luni. 600 E pt început. Tel. 0754617726 
(175060)
• Angajez urgent persoană îngrijire 
bătrână, necesită permanenţă. Tel. 
0745053209. (175064)
• Societate angajează manipulant mar-
fă pentru maşină de distribuţie. Relaţii 
la telefon 0732888242. (175083)
• Angajez menajeră de la 9 la 21.00. 
Salariu 600 ron. 0751821171. (175092)
• SC angajează electricieni automati-
zări şi reparaţii electrice, pentru lucrări 
la Sidex. Tel. 0752290816, 0752167964 
(175096)
• Angajez tencuitori. Tel. 0752645635. 
(175117)
• Societate angajăm persoană auto-
rizată ISCIR RSL-IP/ RVT. 0757072528 
(175123)
• Societate domeniul tehnic angajăm 
persoană relaţii clienţi, contractare, 
facturare. CV la sistemproiect2003@
yahoo.com. Telefon 0757072528 
(175124)
• Angajez vânzătoare aprozar zona 
39A. Tel. 0741132887 (175128)
• Angajez muncitor necalificat pentru 
legume fructe. 0744117377 (175129)

• GOGOŞERIA „GLAZE HAZE” 
ANGAJEAZĂ VÂNZĂTOARE. TEL. 
0758096457. (175131)

• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă în PAL sau lemn. Tel. 0761697812 
(175136)
• Fabrica de mobilă angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0740413177. (175144)
• Centrul Medical Irina angajează: re-
cepţionist, asistenţi medicali, asistent 
manager. Aşteptăm CV-urile pe adresa 
de email: office@expert-med.ro sau la 
sediul societăţii din str. Crinului nr.23, 
în intervalul orar 9,00-17,00. (175149)
• Restaurant Cosoreanu angajează 
ospătari, bucătari şi personal cură-
ţenie. Relaţii la sediul firmei, strada 
N.Bălcescu 28-30. (175154)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Tel. 0740536715. (175156)
• SC CRAPMANIA SRL ANGAJEAZA 
VANZATOR/ VANZATOARE, PENTRU 
MAGAZIN ARTICOLE PESCUIT- 
VANATOARE. CV-URILE SE VOR 
TRIMITE LA: CRAPMANIASRL@YAHOO.
COM (175158)

Cereri de Serviciu
• Fac menaj sau doresc angajare în cu-
răţenie. 0723039785. (175110)

Vânzări Auto
• Unic proprietar vând Ford Focus, an 
fabricaţie 2008. Telefon 0749106623. 
(174808)
• Vând Ford Transit semilung merge şi 
funcţionează ireproşabil. 0745430095. 
(174880)
• Autoutilitară (dubă) Volkswagen 
LT35 2002, sarcină 1 to, cilindre 2461 
cm cubi, punte simplă, stare perfectă. 
0744709921, 0236471467, 0236432164. 
(175041)
• Vând Ford Mondeo 1995, înmatricu-
lat în Ro, necesită o mică reparaţie. Preţ 
450E neg. Tel. 0743764285. (175100)
• Vând Renault Master autoutilitară 
125 cp, ABS, cutie viteze 6+1, tracţiune 
faţă, an fabricaţie 2007, unic proprie-
tar în România. Telefon 0744617518. 
(175111)

• Vând Opel Astra Caravan an 2002, 
înmatriculat, full. Tel. 0757864421. 
(175135)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (173417)

Vânzări Diverse
• Vând porci pentru tăiat, 6,5 lei/kg. 
Tel. 0722/636790. (174058)
• Vând porumb calitatea I. Asigur 
transport. 0757307294. (174286)
• Vând găini roşii, tinere, rasă ouătoare, 
2 kg- greutate. 0757307294 (174287)
• Vând strung, vibropresă bolţari. 
Variante. 0724560337 (174321)
• SC vinde: spălător, cuptor+ dospitor, 
mese patiserie, malaxoare, frigidere, 
stelaj, etajere, vitrină cofetărie, întin-
zător pizza, masă rece. 0747431693. 
(174996)
• Vând pui căţel ciobănesc german. 
0748954268 (175001)
• Vând vin nobil Merlot. Tel. 
0724988565, 0725142882. (175030)
• Vând loc veci „Eternitatea” 5 mp, lu-
crare. 0744259185. (175078)
• Vând butoaie vin. 0752952166 
(175094)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(172711)

Matrimoniale
• Doamnă văduvă, 52 ani, doresc să 
cunosc domn vârsta maxim 60 ani, 
educat, fără vicii. Tel. 0742313850, în-
tre orele 18,00-20,00. (174794)
• Viziteaza de pe telefon/pc site-ul 
www.relatie-discreta.net. Doar pen-
tru femei. (175010)
• Domn 53, 1,69, situaţie bună, caut 
parteneră draguţă, serioasă, maxim 
47 ani. Exclus plinuţele. 0744551855. 
(175063)
• Tânăr, doresc să cunosc o tânără fără 
vicii, suplă, cu studii medii din Galaţi 
în vederea unei prietenii sincere even-
tual căsătorie. Accept şi mesaje. Rog 
seriozitate. 0743430872. (175075)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0767262385,0741523857, 0236334137. 
(172060)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765. (172690)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PVC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (172699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. (172700)
• Tăieri şi tratamente: pomi şi vie. 
0721208336. (172923)
• Execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (173442)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Avantajos. Tel. 0756655413, 
0746689591. (174089)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri. 0744395480. (174372)
• Transport marfă 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571. (174374)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm par-
chet lemn masiv. Utilaje profesionale 
KunzleTasin. 0742703584. (174482)
• Execut gresie, faianţă, zugrăveli. 
Preţuri minime. 0758962399 (174620)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra-
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(174666)
• Firmă execută lucrări de construc-
ţii, case la roşu sau la cheie. Telefon 
0751454504. (174684)
• Execut lucrări de construcţii, dul-
gherie, mansardă, tablă Lindab, tablă 
ondulată, uluce, burlane, hidroizolaţii 
poliester, interioare plus reparaţii. 15% 
reducere. 0756665698. (174708)
• Execut lucrări la acoperişuri, ori-
ce modificări, din dulgherie, tablă 
Lindab, orice tip tablă şi accesorii, ulu-
ce, burlane, mici reparaţii. 0751335524. 
(174711)
• Execut amenajări interioare, gresie, 
zugrăveli, rigips. 0756415197. (174745)

• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, zidă-
rii, tencuieli. 0748299300. (174890)

• Societate execută lucrări instalaţii 
tehnico- sanitare orice tip (mon-
taj CT, cazane combustibil solid, 
branşamente individuale, inclu-
siv documentaţia tehnică etc). 
Seriozitate, calitate. 0756361390. 
(174920)

• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, ri-
gips, instalaţii, reparaţii sanitare, elec-
trice. 0744291422. (174933)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, gleturi, şape, zidărie, ri-
gips, faianţări, tencuieli. 0743388823. 
(174948)

• ARGUS SRL, STR. TECUCI NR. 90, 
producţie şi montaj tâmplărie alu-
miniu şi pvc cu geam termopan. 
Telefon: 0236468563, 0724265732. 
Email: argus_srl_galati@yahoo.
com (174973)

• Amenajări interioare şi exterioa-
re, zugrăveli, faianţă, tencuieli, ri-
gips, parchet. Telefon 0753878636, 
0765550640, 0742394985 (174995)

• Executăm acoperişuri din ţiglă meta-
lică, tablă cutată, tablă plană, acoperi-
şuri din dulgherie lşi mansardă la aco-
perişuri. 25 ani garanţie şi 10% 
discount. Tel. 0737796065. (175042)

• Executăm toate tipurile de acoperi-
şuri în dulgherie şi metal, uluce, burla-
ne şi toate tipurile de accesorii. 15 ani 
garanţie la acoperiş. 13% discount. 
Transport gratuit. 0742653594. 
(175045)
• Amenajări interioare, exterioare, 
rigips, faianţă, polistiren, gresie, par-
chet. 0757899585 (175053)
• Înfiinţări SRL, PFA, servicii conta-
bilitate complete, închideri firme, 
bilanţuri. 0734021012. (175145)
• Sc execută case la roşu, amenajări in-
terioare şi exterioare. Tel. 0740367063. 
(174609)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând atelier tâmplărie lemn, cu 5600 
mp teren intravilan+ dependinţe. 
0744395480. (173449)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi salari-
aţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (174676)

Licitaţii
• In data de 07.03.2016, ora 13:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati 
se vor vinde prin licitaţie următoa-
rele bunuri mobile aparţinând S.C. 
EXFILMETAL S.R.L.: Masina danturat 
FD 400 (3.760,00 lei), Masina gaurit 
MGC 40 (2.616,00 lei), Freza univer-
sala FUS 25 (2.580,00 lei), Strung SN 
502 750 (2.184,00 lei), Strung SN 710 
500 (4.476,00 lei), Masina gaurit G 13 
(464,00 lei), Pod rulant 3 to (7.520,00 
lei), Masina talpa magnet (1.128,00 lei), 
Filcord 453S (1.380,00 lei), Derulator 
MIG-DV 410 (304,00 lei), Derulator 
MIG-DV 411 (304,00 lei), Filcord 453S 
(1.380,00 lei), Atelier confecte metalica 
58,37 mp (5.320,00 lei) si Cladire presaj 
usor 266,50 mp (29.960,00 lei) la pret 
fara TVA. Licitatia se va repeta in zilele 
de 14.03.2016, 21.03.2016, 28.03.2016, 
acelasi pret, loc si ora. Informaţii su-
plimentare la telefon 0745.397.610. 
(175168)

Meditaţii
• Profesor matematică meditez conve-
nabil examene intensiv. 0743016243. 
(173567)
• GERMANĂ, meditaţii orice nivel, 
traduceri autorizate, interpretariat. 
0744872630 (174737)

Pierderi
• Pierdut căţeluşă pechinez roş-
cat, cu hăinuţă mov, bolnavă de 
inimă. Ofer răsplată serioasă. Tel. 
0744178152. (174893)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Oancea Nicolae. Se declară nul. 
(175103)
• Pierdut legitimaţie persoană han-
dicap, pe numele Manole Petrică. Se 
declară nulă. (175105)
• Pierdut act de concesiune nr.177/83 
pe numele Hanu Nona, Hanu Corneliu, 
Hanu Monica pentru locul din cimiti-
rul „Eternitatea” figura 95/9, locul 14. 
Se declară nul. (175108)
• Pierdut diplomă de absolvire a Şcolii 
Populare de Artă Galaţi nr. 1049 din 
22 octombrie 1990. Se declară nulă. 
(175114)
• SC Confin Expert SRL, J17/243/1995, 
CUI 7040991, cu sediul Galaţi, str. 
Domnească nr.9, bloc P3, ap.26, pier-
dut certificat constatator eliberat de 
Registru Comerţului. Îl declar nul. 
(175121)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Benea Daniel. Se declară nulă. 
(175126)
• Pierdut permis pescuit ANPA pe nu-
mele Cruceanu Aurelian. Se declară 
nul. (175134)

• Scobalit SRL cu sediul în Municipiul 
Galați, str. Siderurgiștilor, bl. SD6A, sc. 
2, parter, ap. 21, jud. Galați, număr ORC 
J17/764/1994, C.U.I. 5544216, declară 
pierdut și nul Certificatul constatator 
sediu principal. (175169)

Diverse 
Prezicătoare

• Aurica ghiceşte în cărţi, dezleagă far-
mece, împacă căsnicii, vindecă boli, 
spor în afaceri. Rezolvare garantat 5 
ore. 0753704462, 0731203412. 
(174678)

Decese

• Primăria Oancea, cu adâncă du-
rere, anunţă decesul fulgerător 
şi neaşteptat al minunatului co-
leg mereu cu zâmbetul pe buze, 
MARIN MARCEL. Muncind în slujba 
comunităţii, astăzi la ora 8:30, o 
clipă de neatenţie i-a curmat viaţa 
la doar 42 ani. Suntem alături, de 
familia îndoliată. Dumnezeu să-l 
ierte! (175097)

• Întreaga comunitate a Comunei 
Oancea regretă trecerea în nefi-
inţă, a celui ce a fost un bun ve-
cin, un bun prieten, un suflet no-
bil. Dumnezeu să te odihnească 
MARCELE! Nu te vom uita nicioda-
tă oncenii! (175098)

• Colectivul Centrului Regional de 
Transfuzie Sanguină este alături de di-
rectorul economic al unităţii, doamna 
Bogatu Ortansa, la greaua încercare 
prin care trece acum, la despărţirea de 
tatăl său, POPA MIHAI. Dumnezeu să-l 
odihnească! (175107)

• Familia îndurerată anunţă dece-
sul celui care a fost soţ, tată, so-
cru, bunic şi străbunic desăvârşit, 
TOMA DIMOFTE- 88 ani. Defunctul 
este depus la Casa Mortuară 
„Christian Company”, bd-ul 
Coşbuc. Înmormântarea duminică, 
28 februarie, orele 11.00, Cimitirul 
„Eternitatea”. (175127)

• Suntem alături şi împărtăşim du-
rerea prietenilor noştri, Ortansa şi 
Costică Bogatu, la pierderea părin-
telui drag. Condoleanţe Ortansa şi 
bunul Dumnezeu să-ţi odihneas-
că tatăl în raiul Împărăţiei Sale. 
Familiile M. Juncan, P. Mihalcea, C. 
Gheorghe, V. Popa şi Gh. Pălimaru. 
(175138)

• Cu adâncă durere în suflete 
anunţăm trecerea la cele veş-
nice a celui care a fost, CORNEL 
ROMAN. Corpul neînsufleţit se 
află depus la capela bisericii Trei 
Ierarhi. Slujba de înmormântare 
va avea loc, luni 29 Februarie, 
ora 11 şi înhumarea va fi la 
Cimitirul Eternitatea. Lidia, sora 
şi Alexandru, nepot. (175141)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm tre-
cerea în eternitate a dragii noastre 
IRIMIA VETA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Fam. Crişan Andrei- 
frate şi nepoatele Mihaela şi Liliana 
împreună cu familiile. (175142)

• O rugăciune, gândul nostru de 
iubire, recunoştinţă, flori şi mul-
te lacrimi este tot ce-ţi mai pu-
tem oferi acum, când ai plecat de 
lângă noi, draga noastră bunică 
VASILICA GUŢU. Ne rugăm bunu-
lui Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Nepoţii Luciana şi Mihai 
(175143)

• Profund îndureraţi de dispa-
riţia neaşteptată a dragii noas-
tre verişoare şi nepoate, CAZAN 
GEORGETA, transmitem gânduri-
le noastre de alinare, mângâiere 
şi sprijin familiei greu încercate. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! Fam. Enache şi fam. Petrov. 
(175146)
• În aceste momente grele cauzate 
de decesul dragii mele fine, CAZAN 
GEORGETA, trăiesc, simt şi împăr-
tăşesc durerea familiei şi povara 
amintirilor. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! Naşa Piki. (175147)

• Cu sufletul îndurerat ne rugăm 
pentru odihna veşnică a celei 
care a fost CAZAN GEORGETA. 
Trupul neînsufleţit este depus 
la capela Bisericii „Sf. Spiridon”. 
Înmormântarea va avea loc du-
minică, 28 februarie, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace! Familia îndure-
rată. (175152)

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet bun s-a ridicat la cer lăsând 
în urmă lacrimi. Un gol imens ne-a lă-
sat în suflet cea care ne-a fost nepoată 
CAZAN GINA. Nu te vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să o ierte şi s-o odih-
nească în pace! Milica şi Sorin Enache 
(175165)

Comemorări
 

• Comemorăm 6 luni de când tim-
pul ne-a luat cel mai drag soţ, tată 
şi bunic, PARASCHIV COSTICĂ, însă 
niciodată amintirea lui. Dumnezeu 
să-l aibă în pază. (174930)

 

• Un an de suferinţă, tristeţe şi du-
rere. Un an am tot visat c-apari în 
prag. Un an doar cu lumină, voinţă 
şi putere, ce greu a mai trecut băia-
tul meu drag, GHERGHIŞAN 
GABRIEL- 43 ani. Dumnezeu să-l 
aibă în pază! (174990)

• O sfântă rugăciune, o candelă aprin-
să acum când comemorăm un an de la 
trecerea în nefiinţă a nepotului şi vă-
rului GHERGHIŞAN GABRIEL (43 ani) şi 
19 ani a tatălui său, GHERGHIŞAN 
IONEL (45 ani). Fam. Rechi (175004)

• Dragul nostru soţ şi tată, ing. 
ZAMFIR ION, se împlinesc 2 ani 
de când Domnul te-a chemat din 
viaţa această pământească. Nu în-
cetăm să ne rugăm pentru sufletul 
tău bun şi îţi udăm mormântul cu 
lacrimile noastre. (175012)

• În data de 28 februarie, ar fi 
trebuit să-ţi urăm „La mulţi ani”, 
dar nu putem să spunem decât 
„Dumnezeu să te ierte, CRISTEA 
GOLOMOZ!”, soţ, tată şi socru. 
Odihneşte-te în pace! (175050)

• O candelă aprinsă pentru soţul meu, 
DRAGOMIR ION ŞTEFAN, 5 ani de la 
deces. Soţia Jeni, Silviu, Magda, Alex. 
(175072)

• Comemorăm astăzi un an de la 
plecarea în cele veşnice a dragului 
nostru lt.col(r) CIORBĂ GHEORGHE. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, copiii şi nepoatele 
(175074)

• Comemorăm 34 ani de la despărţirea 
de dragul nostru tată şi bunic, lt.col(r) 
MARIAN MIHAI. Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte şi pace! Sorin, Violeta 
şi Cosmin (175099)

• O sfântă rugăciune şi o candelă 
aprinsă azi, când se împlinesc 5 
ani de la decesul celei care a fost 
PUŞCAŞU AURICA. Dumnezeu să o 
ierte! Surorile şi nepoţii din Galaţi 
şi Botoşani (175101)

 

• Pe 26 februarie s-au împlinit 2 ani 
de când ai plecat în veşnicie, lăsân-
du-ne îndureraţi, dragul nostru 
soţ, tată şi bunic, VISARION 
GHENEA, fost maistru la SNG. Nu 
te-am putut ajuta, mai mult, să în-
vingi boala şi acum rugăm pe cei 
care te-au cunoscut să-ţi dăruiască 
o clipă de aducere aminte, iar ru-
găciunile şi milosteniile noastre 
vor împlini faptele tale bune. Te 
vom pomeni mereu, iar iubitele 
tale nepoate, Iustina şi Andreea, 
nu te vor uita niciodată. Bunul 
Dumnezeu să-ţi odihnească sufle-
tul în Împărăţia Sa. Familia. 
(175102)

 

 

• La comemorarea unui an din 
această viaţă a surorilor GHEONEA 
BALAŞA (COCA) şi COZLOV 
VALENTINA, lăsându-mă singură 
pe lume nu s-au stins lacrimile şi 
dorul din sufletul meu. Nu voi uita 
toată viaţa frumuseţea trupului şi 
al sufletului vostru. Comemorarea 
sâmbătă 27 februarie 2016, la 
Biserica „Buna Vestire”, strada 
Română, ora 11.00. Sora voastră 
care nu vă va uita Olimpia. 
(175104)

 

 

• La împlinirea unui an de la trece-
rea în nefiinţă a mătuşilor 
GHEONEA BALAŞA (COCA) şi 
COZLOV VALENTINA, un gând pios 
şi o candelă aprinsă. Amintirea lor 
va rămâne veşnic vie în sufletele 
noastre. Fam. Toporău şi Rusu 
(175106)

• Trei luni de regrete pentru ŞORCARU 
AURICA, o vecină desăvârşită. 
Dumnezeu s-o ierte! Fam. Chelban. 
(175125)

• S-au scurs şapte ani de lacrimi 
de la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost tată şi bunic, RAICEOF 
PETREA, Vădeni- Cavadineşti. Nu 
te vom uita niciodată. Ionel şi fami-
lia. (175133)

• Se împlinesc 3 ani de când colega 
noastră, MARIANA CĂLUIAN, a ple-
cat dintre noi. O amintire frumoa-
să pentru cei ce te-au cunoscut şi 
o mare durere pentru cei ce te-au 
pierdut. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Direcţia de Dezvoltare 
Regională. (175137)

 

• Copleşiţi de durere, comemorăm 6 
luni de la plecarea ta, JALBA 
MARIUS LUCIAN. Ne-am rugat ca 
timpul să aline dorul, să usuce lacri-
ma, dar totul e în zadar. Trecutul 
neînţeles, dureros a curmat viitorul 
tău, prezentul şi viitorul noastru e 
întunecat de lipsa ta. Aveam atâtea 
speranţe, atâtea planuri cu tine, 
acum ni se lipeşte privirea de mor-
mântul tău rece şi refuzăm să cre-
dem, nu inţelegem, dorim să ne 
trezim din acest coşmar, aşteptăm 
să apară de undeva chipul tău fru-
mos. Dragul nostru ne vom ruga 
mereu pentru liniştea sufletului 
tău. Dumnezeu să te odihnească! 
Familia. (175139)

• Se împlinesc şapte ani de când scum-
pul nostru soţ, tată şi bunic, RAICIOF 
PETREA, ne-a părăsit, lăsând în urmă 
un gol şi o durere imensă pentru cei ce 
te-au iubit şi te-au pierdut. Dumnezeu 
să-ţi odihnească în pace sufletul tău 
bun şi nobil. Familia. (175159)

• Acum, în prag de primăvară, 
pentru noi e trist. În urmă cu şase 
ani a plecat dintre noi IOANA 
PALADESCU, lăsând un gol imens 
şi durere în suflet. Dumnezeu să 
te aibă în pază şi te odihnească în 
pace! Cosette, Eduard şi Marian 
Palade. (175162)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• Ai părăsit lumea pământeană, pe 15 
ianuarie, dragul nostru soţ şi tată, 
DIACONU NICOLAE (NELU). Nimeni şi 
nimic nu poate alina dorul şi tristeţea 
din sufletele noastre. Odihneşte-te în 
pace, suflet bun şi generos. Nu te vom 
uita niciodată! (174950)
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Cotele apelor Dunãrii
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Agenda 
culturală

Ingrediente: 10 ciuperci po-
trivite, 1 ceapă, 30 ml ulei, 1 car-
tof, 150 g spanac, sare şi piper 
după gust.

Mod de preparare: ciupercile 
se spală, se îndepărtează codiţe-
le şi se ung cu ulei. Se introduc în 
cuptor pe grătar, cu partea inte-
rioară în jos timp de 5 min, apoi 
se întorc şi se mai lasă încă 5 min. 

Putem alege şi opţiunea pentru 
tigaia grill. Curăţăm ceapa şi o 
tocăm mărunt. Separat într-o 
tigaie punem uleiul la încins, se 
adaugă ceapa şi lăsăm cca 2 min 
să se călească. Se adaugă codiţe-
le de la ciuperci, tăiate cubuleţe 
şi amestecăm din când în când 
timp de 5 min. Fierbem spana-
cul 10-15 minute, apoi îl lăsăm 

la scurs. Adăugăm spanacul tă-
iat mărunt, cartoful fiert şi pasat 
(are rol de legătură), sare şi piper 
după gust, apoi amestecăm. Se 
umplu ciupercile, se pun într-o 
tavă tapetată cu hârtie de copt 
şi se introduc la cuptor pentru 
15 min. Se servesc calde sau reci! 
Poftă bună!

R. C.

Ciuperci umplute cu spanac
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:00	 Micul Dracula (engl., s. com., sez. 
1, ep. 12)

08:30	 Dr. Fix (div., ep. 7)
08:45	 Dr. Fix (div., ep. 8)
09:00	 Politică şi delicateţuri (r) 
10:00	 Zon@ 
10:30	 Maşini, teste şi verdicte (r)
11:10	 Cu drag, de Dragobete (r)
12:25	 Eşti român!
12:35	 Cu drag, de Dragobete (r)
14:00	 Telejurnal (emis. info.) *Sport 

*Meteo
14:30	 Charlot şef de raion 

(SUA, f. burl., a-n)
15:00	 Ora Regelui 

(program cult., col., a-n)
16:00	 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 4)
16:55	 Vorbeşte corect!
17:10	 Concert Eurovision 60 de ani
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
19:57	 Starea zilei (emis. info.)
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Frenchie (SUA, f. romant.)
22:35	 Starea zilei (emis. info.)
22:40	 Starea naţiei (sat.)

08:00	 Europa 360° (emis. info.) (r)
08:30	 Cap compas (progr.turistic) 
09:00	 Natură şi aventură (r)
09:30	 Mic dejun cu un campion
10:20	 Jurnal de secol
10:30	 Connor sub acoperire 

(can., f. de fam., ep. 7, 8)
11:20	 5 minute de istorie
11:30	 Destine ca-n filme între Prut şi 

Nistru (r)
12:30	 Misterele istoriei
13:00	 Deportaţii (s. doc., ep. 16)
14:10	 Inimi tinere (SUA, com.)
15:50	 5 minute de istorie
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Locuri, oameni şi comori
19:00	 Arte, carte şi capricii (r)
20:10	 Fără lacrimi (can., f. dr.)
21:45	 “Brâncuşi, sculptorul luminii”
21:50	 Cartea cea de toate zilele
22:10	 Priviri iubitoare (serb.-Montene-

gró-engl., f. dr.)
00:10	 Inimi tinere (SUA, com.) (r)
01:50	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” - 

140 de ani de la naştere

04:25	 Insidious capitolul 3 
(can.-SUA, horror)

06:00	 Godzilla 
(sua-jap., acţiune)

08:00	 Grey Gardens 
(SUA, dr. bio.)

09:45	 Dacă aş rămâne 
(SUA, f. dr.)

11:30	 Tsunami: După dezastru (engl.-
SUA, f. dr.)

13:05	 Tsunami: După dezastru (engl.-
SUA, f. dr.)

14:35	 Pinguinii din Madagascar (SUA, 
f. anim.)

16:10	 Belle (engl., f. dr.)
17:55	 Godzilla (sua-jap., acţiune)
20:00	 Cel mai nervos bărbat 

din Brooklyn (SUA, com.)
21:30	 Bucureşti Non Stop 

(rom., com. dr.)
23:00	 Riposta 

(engl., s. de acţ., sez. 4, ep. 9)
23:50	 Ispita 

(SUA, thrill.)
01:30	 Scor alb (rom., srt.metr.)
02:00	 Prădător de noapte 

(SUA, crim. dr.)

04:30	 Vorbeşte lumea (mag. life-style) 
(r) Prezentatori: 
Cove şi Adela Popescu

06:00	 Lecţii de viaţă (ser.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 I Like IT (emis. mag.)
10:30	 Ce se întâmplă, doctore?  

(mag. life-style)
11:00	 Arena bucătarilor 
11:30	 Hook 

(SUA, avent. f)
14:15	 Ferma vedetelor 

(reality show) (r)
16:15	 Românii au talent 

(emis. con., sez. 6, ep. 2) (r)
19:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Jack Reacher 
- Un glonţ la ţintă 
(SUA, acţiune)

23:15	 Resident Evil: Dispariţia (fra.- 
aus.-ger., acţiune)

01:15	 Jack Reacher - Un glonţ 
la ţintă (SUA, acţiune) (r)

03:45	 Resident Evil: 
Dispariţia (fra.- aus.-ger.,  
acţiune) (r)

07:30	 Cireaşa de pe tort (r)
08:15	 Mondenii (r)
10:00	 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 9, 10)
11:00	 Focus Magazin (2015) (r)
11:30	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 32) (r) 

- Şcoala de Agenţi
12:20	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 33) (r)
13:10	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 34) (r)
14:00	 Trăsniţii (sez. 25, ep. 35) (r)
14:45	 La TV (s. com., ep. 10) (r)
15:30	 Eu, tu şi Ovidiu 

(rom., com.) (r)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:15	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 9, ep. 25)
20:15	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 17, ep. 12)
22:00	 Mărul discordiei 

(gastro-reality, ep. 5) (r) 
Cu: Laurette, Bianca Jurcă 
şi Margherita de la Clejani

00:00	 E cineva acolo? 
(engl., f. dr.)

02:15	 Focus Magazin (2015) (r)
03:00	 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 9) (r)
03:30	 Jurnalul STV Junior 

(emis. info., sez. 3, ep. 10) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 O minciună  
gogonată 
(sua-ger., com.)

12:00	 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00	 Mireasă 
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

16:30	 Te pui cu blondele? 
(emis. con.) (r)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Te cunosc 
de undeva! 
(emis. con.)

23:15	 Imperiul 
(SUA, f. pol.)

01:15	 O minciună 
gogonată 
(sua-ger., com.) (r)

03:00	 Imperiul 
(SUA, f. pol.) (r)

06:00	 Specialitatea casei (ep. 8)
07:00	 Specialitatea casei (ep. 9)
08:30	 Lupta rozelor (tur., dr.) (r)
11:00	 Teleshopping (promo)
11:15	 În umbra trecutului 

(mex., s. tv) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 34)
15:00	 Diamantul nopţii 

(sua-mex., ser., ep. 35)
16:00	 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 41)
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 150)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 151)
18:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 105)
19:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 106)
20:00	 Puterea dragostei 

(SUA, f. romant.) Partea I
22:00	 Vise de smarald 

(ven., ep. 83)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 156)
00:30	 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 39)

05:30	 Pastila de râs - Medicament fără 
efecte secundare (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Dragostepunctro (reality show) 

cu Adi Nartea
10:00	 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Prezintă Ilinca Obadescu
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Roata norocului (emis. con.) (r) 

Cu Adrian Cristea 
şi Ana-Maria Barnoschi

16:00	 Te vreau lângă mine 
(reality show)

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Christian Sabbagh
20:00	 Asta-i România! (emis. info.) 

Cu Mihai Ghiţă
21:30	 Sabbagh în acţiune
22:30	 O casă la capătul străzii (sua-

can., horror)
00:30	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:45	 Asta-i România! (emis. info.) (r)

06:15	 Mama pe fugă 
(SUA, com.) (r)

08:00	 La Măruţă (div.) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 49) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 50) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 51) (r)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 52) (r)
12:00	 Aventuri în parcul 

de distracţii (SUA, avent. 
f) (r)

14:00	 Stă să plouă cu chiftele 
(SUA, f. anim.) (r)

15:45	 La Bloc (s. com., ep. 53)
16:15	 La Bloc (s. com., ep. 54)
16:45	 La Bloc (s. com., ep. 55)
17:15	 La Bloc (s. com., ep. 56)
18:15	 Maestrul beţiv 

(hongk., acţ. com.)
20:30	 The International: Pu-

terea banului (sua-ger., 
acţiune)

22:45	 Ritualuri  
de împerechere  
(SUA, com. SF)

00:45	 The International: 
Puterea banului 
(sua-ger., acţiune) (r)

03:00	 Cine A.M. 
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Vă recomandăm să vă 
păstraţi calmul şi să fiţi 
mai flexibil.

Ar fi indicat să nu vă 
ambiţionaţi să terminaţi 
o lucrare pretenţioasă.

Nu prea reuşiţi să vă 
stabiliţi o listă de priori-
tăţi. Evitaţi speculaţiile 
de orice fel!

Vă recomandăm ca, 
astăzi, să nu vă grăbiţi în 
luarea deciziilor!

O problemă de natură 
sentimentală vă strică 
buna dispoziţie.

S-ar putea să rămâneţi 
fără bani din cauza unor 
reparaţii urgente în casă.

Vă bate gândul să por-
niţi o mică afacere. Puneţi 
la punct toate detaliile, 
înainte de a trece la acţi-
une!

Nu reuşiţi să faceţi ce 
v-aţi propus, din cauza 
obstacolelor care vă apar 
în cale.

S-ar putea să nu vă 
iasă toate planurile aşa 
cum doriţi. Vă sfătuim să 
evitaţi orice fel de specu-
laţii.

Sunteţi pus în situaţia 
de a lua o hotărâre im-
portantă pe plan senti-
mental.

Pe plan financiar, nu 
staţi prea bine. Aveţi răb-
dare şi evitaţi speculaţii-
le!

Sunteţi destul de con-
fuz şi aveţi puţine şanse 
să porniţi afacerea pe 
care o planificaţi.

Cernavodă	 398  cm	 8 cm
Hârşova	 444  cm	 10 cm
Brăila  	 434  cm	 10 cm

GALAŢI 	 421  cm	 11 cm
Isaccea 	 335  cm	 10 cm
Tulcea 	 269  cm	 8 cm

FilmelaTV
27 februarie

Virgil Guruianu

... şi pe 28 februarie

pe 27 februarie...

S‑a întâmplat

(film romantic, SUA, 1950), TVR 1, ora 21,10
Cu: Joel McCrea, Shelley Winters, Paul Kelly,  

Elsa Lanchester, Titlu original: Frenchie

Frenchie

Frenchie Fontaine îşi vinde afacerea din New Orleans şi vine în 
Vestul Sălbatic ca să dea de urma ucigaşilor tatălui ei. Îl cunoaşte 
doar pe unul dintre ei, aşa că este foarte hotărâtă să afle cine este 
celălalt.

1811 - Se naşte ALEXANDRU 
HRISOVERGHI (m.1837), poet, tra-
ductor.

1834 - Se naşte VASILE 
ALEXANDRESCU URECHIA 
(m.1901), istoric, literat (poet, pro-
zator, dramaturg, memorialist), 
publicist prolific, organizator al 
culturii  şi învăţământului, ani-
mator al instituţionalizării culturii 
româneşti din a doua jumătate 
a secolului al XIX-lea, membru al 
Academiei Române. Este fonda-
torul Bibliotecii publice gălăţe-
ne ce-i poartă azi numele.

1882 - Premiera, la Gimnaziul 
Român din Braşov, a operetei „Crai 
nou”, de Ciprian Porumbescu.

1887 - Încetează din via-
ţă ALEKSANDR PORFIRIEVICI 
BORODIN (n. 1833), compozitor 
rus.

1902 - Se naşte JOHN 
STEINBECK (m. 1968), scriitor ame-
rican, laureat al Premiului Nobel 
pentru Literatură (1962).

1903 - Se naşte ION IRIMESCU 
(m. 2005), sculptor.

1912 - Se naşte LAWRENCE 
DURRELL (m. 1990), scriitor brita-
nic.

1916 - Se naşte IOAN 
BREZEANU (m. 2010 la Galaţi), 
pedagog, realizator de antologii 
de folclor; redactor coordonator 
al unor lucrări monografice referi-
toare la Galaţi.

1920 - Încetează din viaţă 

A.D.XENOPOL (n.1847), istoric şi 
teoretician al istoriei, sociolog, 
economist, filosof al istoriei şi al 
culturii, autor de beletristică, cri-
tic literar, membru al Academiei 
Române.

1930 - Se naşte JOANNE 
WOODWARD, actriţă americană, 
laureată cu Premiul pentru Cea mai 
bună actriţă la Cannes (în 1974).

1932 - Se naşte ELIZABETH 
TAYLOR, (m. 2011) actriţă ameri-
cană, laureată cu premii Oscar, cu 
alte premii.

1936 - Încetează din viaţă IVAN 
PETROVICI PAVLOV (n. 1849), fizio-
log rus, laureat cu Premiul Nobel 
(1904).

1939 - Se naşte, la Ţepu, jud. 
Galaţi, ION HULTOAMĂ, pictor.

1940 - Încetează din viaţă 
NICOLAE  TONITZA (n. 1886), pic-
tor, grafician, critic de artă, profe-
sor [şi rector] al Şcolii de Belle-Arte 
din Iaşi.

1982 - Încetează din viaţă 
MIHAIL DRUMEŞ (n.1901), prozator, 
dramaturg, cronicar dramatic.

1990 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ROSETTI (n. 1895), 
lingvist şi filolog, membru al 
Academiei Române.

1993 * Încetează din viaţă 
LILIAN GISH (n. 1896), actriţă ame-
ricană, stea a filmului mut.

1997 - Încetează din viaţă 
CEZAR BALTAG (n.1937), poet, tra-
ducător.

1483 - Se naşte RAFAEL (m. 
1520), pictor, arhitect italian.

1533 - Se naşte MICHEL 
EYQUEM de MONTAIGNE (m.1592), 
scriitor, moralist francez.

1743 - Se naşte RENE - JUST 
HAUY (m. 1822), geolog francez, 
fondatorul ştiinţei cristalografiei.

1754 - Se naşte GHEORGHE 
ŞINCAI (m. 1816), figură de primă 
mărime a Şcolii Ardelene, istoric, 
filolog, cu mari merite în organiza-
rea învăţământului românesc din 
Transilvania.

1785 - Horea şi Cloşca, condu-
cători ai răscoalei de la 1784 din 
Transilvania, au fost executaţi, prin 
frângerea pe roată, la Alba Iulia.

1863 - Se naşte GHEORGHE 
MARINESCU (m. 1938), medic, 
fondator al şcolii româneşti de 
neurologie, membru al Academiei 
Române.

1869 - Încetează din viaţă 
ALPHONSE de LAMARTINE (n. 
1790), scriitor francez.

1876 - Se naşte TEODOR 
THEODORESCU (m. 1920), compo-
zitor. A fost profesor de muzică 
la Şcoala Normală şi la Liceul de 
fete din Galaţi. A fondat şi dirijat 
corul Asociaţiei profesorilor se-
cundari din Galaţi (1903-1908).

1903 - Se naşte VINCENTE 
MINNELLI (m. 1986), regizor ame-
rican.

1916 - Încetează din viaţă 
HENRY JAMES (n. 1873), scriitor 
american.

1926 - Se naşte VIRGIL 
ALMĂŞANU (m. 2009),  pictor.

1935 * Wallace Carothers, ingi-
ner chimist american, descoperă 
nylonul.

* Încetează din viaţă ANASTASE 
SIMU (n. 1854), om de cultură, mare 
colecţionar şi donator de obiec-
te de artă, membru de onoare al 
Academiei Române.

1936 - Încetează din viaţă 
CHARLES NICOLLE, (n. 1866), me-
dic, bacteriolog francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Medicină 
(1928).

1948 - Se naşte STEVEN CHU, fi-
zician american, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1999) 

1953 - Se naşte Paul KRUGMAN, 
economist american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Economie 
(2008).

1957 - Se naşte JOHN 
TURTURRO, actor american, laure-
at cu Premiul Emmy.

1958 - Se naşte TUDOR IOAN, 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.  În anul 2004 a primit 
Medalia „Meritul Cultural”.

1968 - Se naşte, la Galaţi, ANCA 
RODICA IACOB, sculptor, membră 
a UAPR.                          

1985 - Încetează din via-
ţă HARALAMBIE MIHĂESCU (n. 
1907), lingvist, filolog, membru al 
Academiei Române. 

2000 - Încetează din viaţă OV. 
S. CROHMĂLNICEANU (n. 1921, la 
Galaţi), critic şi istoric literar, pro-
zator.

2002 - Încetează din viaţă MARY 
STUART (n. 1926), actriţă, cântărea-
ţă americană.

[
- Cine  ne-a  făcut  pe  noi, 

copii?
- Şarpele, doamnă  profe-

soară!
- Cum  aşa?

- Păi, dacă  nu  ar  fi fost  el  cu  
fructul  oprit, Eva  ar  fi  umblat  şi  
acum  bezmetică  şi  virgină  prin 
Rai!

[
- De  ce  aţi  adus  femeia  gonfla-

bilă  înapoi?
- Este  intelectuală!
- Şi?
- N-am  putut  s-o  conving.

27 februarie 2012
Monedă dedicată lui Carol  
Pop de Szathmari

Banca Naţională a României a pus în circulaţie, la data de 27 
februarie 2012, în scop numismatic, o monedă de argint dedicată 
marcării a 200 de ani de la naşterea lui Carol Pop de Szathmari - 
pictor şi grafician transilvănean.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

27 februarie
-   Muzeul de Artă 

Vizuală - Expoziţia 
„Babilon”, de Rodica 
Gherghinoiu şi 
Valentin Neacşu. 

-   Sala „Nicolae 
Mantu” a Galeriilor 
de Artă  - Salonul sta-
giarilor şi absolvenţi-
lor, Uniunea Artiştilor 
Plastici - filiala Galaţi. 
-  Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea”  (str. 
Domnească nr. 25) - tem-
porar închis.  Muzeul 
„Casa Cuza Vodă”  (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - expo-
ziţiile: „Ambient mon-
den românesc - A doua 
jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate 
a secolului XX”,  Muzeul 
„Casa Colecţiilor”  (str. 
Eroilor nr. 64 - fosta 
Farmacie Ţinc) - expoziţi-
ile: „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolu-
lui al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”,  „Smaranda 
Brăescu - Regina ae-
rului”,  „Filatelia româ-
nească între moder-
nitate şi contempora-
neitate”,  „Medalistica 
românească între 
1839-1939”,  „Oraşul 
Iaşi. Memoria mo-
numentelor”.  Casa 
„Hortensia Papadat 
Bengescu”  (comu-
na Iveşti) - expoziţia 
„Personalităţi iveşte-
ne”.  Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (co-
muna Suhurlui) - expo-
ziţia „Ambient tradiţi-
onal românesc”.  Casa 
Memorială „Costache 
Negri”  (comuna 
Costache Negri) - tem-
porar închisă.    Muzeul 
Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii 
Creştine de la 
Dunărea de Jos  (marţi 
- sâmbătă: 9,00 - 17,00). 
-  Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale 
Naturii  „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţii-
le: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta”, „Africa”. 
Exponatul lunii este cin-
teza de iarnă (pasăre 
migratoare). Grădina 
Botanică şi Acvariul pot 
fi vizitate între orele 9,00 
- 17,00 (miercuri - dumi-
nică), iar  Observatorul 
Astronomic  este 
deschis între orele 
19,00 - 22,00 (marţi 
- sâmbătă).  Grădina 
Zoologică  de la 
Gârboavele poate fi vi-
zitată de miercuri până 
duminică, între orele 
9,00 şi 17,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. 
A. Urechia”  - sâm-
bătă, închis, dumi-
nică, 8,00-13,00. 
- Biblioteca Franceză  - 
închis.

Iasmina Stoianovici
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU, Dănuţ PANAIT.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / REDACŢIE tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 /PUBLICITATE tel.  0236/460719  / 
MICA PUBLICITATE tel. 0372/363615 / DIFUZARE tel. 0236/460395

 [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCIAL - EVENIMENT / Roxana Artene Penciu, Remus Basalic, Victor Cilincã, Mariana CoNstandache, Teodora Miron, Iasmina Stoianovici, Ruxandra Podlisnic 
[ ECONOMIC - ADMINISTRAŢIE / Ovidiu Amãlinei, Corina DOBRE, Gabriel Kolbay, Anca Melinte, Nicoleta ONOFREI, Florin RĂVDAN 
[ SPORT / Marian Căpăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ online / Monica Zanet, Valentin Chiţu  
 [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Dănuţ Lungu,  Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu, Ion Zimbru, Marius Ţuca

Cristina cocu  
Manager

Consiliul editorial

Gabriela creţu  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator

Ec
hi

pa
 d

e 
se

rv
ic

iu
: 

Re
sp

on
sa

bi
l e

di
ţie

: A
nc

a 
Sp

ân
u

Co
re

ct
ur

a:
 L

ili
 A

rg
hi

r

România Sud‑Est 27 - 28 februarieMeteo

Braşov
2o/9o

Soarele 
 răsare: 6:52 am
 apune: 5:49 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: CONTINEURO, 
ORAR, ESTIC, STRANA, A, A, 
TAT, OMO, OZ, DC, RUDARII, E, 
BATERE, O, PRESATE, PN, RACITA, 
ALA, ERA, IRINEL, TARG, ATINE. 

CUVINTE POTRIVITE. ORIZONTAL: 
AFIS, UMEDA, MARTISOR, R, 
OTIE, IROSI, RASAD, TUCI, L, 
GARA, U, SIP, CARATE, UTILAT, 
DUR, MARI, AMARE, ATATAT, PAT, 
NETA, ETATE. 

ARITMOGRIF: SOLUŢIA: 
CIBERNETICIAN.

FUGA VOCALELOR: ORIZONTAL: 
S, P, S, STA, L, B, UTILATE, 
UNSUROS, ATACATOR, OPERA, 
OPINTI, ANGRENAT, ANA, FILARI, 
TT, ENE, CURATENIE, S, IRA, RO, 
OT, N, AT, TRASNI, PROSOAPE, 
ERES, OP, SATRAR.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
TREIDECUPA, RESTITUIRE, 
ESTETI, MOR, NEA, ACTIVE, ID, 
AMAR, AD, NINSA, IN, E, GN, 
OINA, CM,ATOM, UTILA, RATACI, 
SER, A, OTRAVIRE. 

RECONSTITUIRE: Soluţia: NU-I MAI 
MARE DUŞMĂNIE DECÂT CÂND 
ZICI PROSTULUI CĂ-I PROST. 

CHICOTELI: ORIZONTAL: CE, 
CARNATI, INS, HOINAR, CATEA, 
MARI, ANIN, CITAT, LT, TURCE, 
A, IESIRI, MO, MUTA, PASA, A, 
CATAR, TU, CRITICABIL, TATE, 
EGALE. 

COLŢUL PĂDURARULUI: ORIZONTAL: 
O, T, M, P, CAT, C, STRALUCITE, 
IROD, REPETARI, TRAPE, CAPETE, 
APTA, MAS, VATA, STIR, NUCI, 
SIR, LAT, CATAR, S, TAC, RAT, 
POLIP, HOTARATOR, LT, OD, 
REPETENTI, ARMA.

7 3 8 9 4 5 2 1 6

9 4 5 1 6 2 8 3 7

6 2 1 8 7 3 5 4 9

4 9 6 5 8 7 3 2 1

3 5 7 2 9 1 4 6 8

1 8 2 4 3 6 9 7 5

2 7 3 6 5 9 1 8 4

8 1 9 7 2 4 6 5 3

5 6 4 3 1 8 7 9 2

8 5 4 7 6 2 1 3 9

7 2 6 9 1 3 4 5 8

9 1 3 4 5 8 7 2 6

2 6 9 1 3 4 5 8 7

5 4 8 2 9 7 6 1 3

1 3 7 6 8 5 2 9 4

6 7 1 8 2 9 3 4 5

3 9 2 5 4 6 8 7 1

4 8 5 3 7 1 9 6 2

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

28 februarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 TeleEnciclopedia (r)
07:55	 Discover România- Mănăstirea 

Secu, Judeţul Neamţ
08:10	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului (live)
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului (program cult.) 

(live) - * Ediţie specială
13:00	 Tezaur folcloric (progr.muz.)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
14:30	 Tezaur folcloric... 

de Mărţişor (progr.muz.)
15:30	 Descălecaţi în Carpaţi
16:00	 Politică şi delicateţuri
17:00	 Drumul spre Stockholm
18:00	 Lozul cel mare (div.) (live)
18:35	 La taifas cu Europa
19:30	 Zâmbeşte, mâine va fi mai bine 

(sau la fel) (div.)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Vecinii de dedesubt 

(fra.-belg., com.)
22:50	 Garantat 100% (talk show)
23:50	 Drumul spre Stockholm (r)

08:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
09:00	 Ferma (emis. mag.)
10:00	 Pescar hoinar (emis. con.)
10:30	 Connor sub acoperire (can., f. de 

fam., ep. 9, 10)
11:20	 5 minute de istorie
11:30	 Locuri, oameni şi comori (r)
12:00	 Cap compas (progr.turistic) - 

Vadul lumilor
12:30	 A doua emigrare
13:00	 Natură şi aventură
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Balul de sâmbătă seara (rom., 

com., a-n)
16:00	 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (spect. circ)
17:00	 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00	 Telejurnal (live)
20:10	 Orient Express (rom., thrill. )
22:10	 Jurnal de secol
22:20	 Testimonial
00:00	 Poveste după poveste (emis. 

mag.) (r)
00:55	 “Brâncuşi, sculptorul luminii” - 

140 de ani de la naştere
01:10	 Teatru (teatru TV) (r) - Escu...
03:30	 Teatru românesc, de la Chişinău 

05:30	 Pe platourile de filmare (SUA, 
emis. mag.)

06:00	 Totul despre Schmidt 
(SUA, com.)

08:05	 Josephine 
(fra., com.)

09:35	 Acasă 
(SUA, f. anim.)

11:10	 Cel mai nervos bărbat 
din Brooklyn (SUA, com.)

12:40	 Whitney (SUA, dr. bio.)
14:10	 Aşa se scrie istoria! 

(SUA, com.)
15:50	 Hobbitul: Bătălia 

celor 5 oştiri 
(sua-nz., avent. f)

18:10	 Povestea 
delfinului 2 
(SUA, f. de fam.)

20:00	 Acasă 
(SUA, f. anim.)

21:35	 Vinil (SUA, s. dr., ep. 2)
22:40	 Alt Love Building 

(rom., com.)
00:35	 Calcă apăsat: 

Povestea lui Dewey Cox (SUA, 
com.)

05:30	 I Like IT (emis. mag.) (r)
06:00	 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style) (r)
06:30	 Arena bucătarilor(r)
07:00	 Ştirile Pro TV
10:00	 După 20 de ani 

(talk show)
11:00	 Scandal în cartierul 

chinezesc (SUA, acţ. com.)
13:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
13:05	 Apropo TV (div.)
14:00	 Adela Blanc Sec 

(fra., avent. f)
16:00	 Ferma vedetelor (r)
18:00	 România, te iubesc! (rep.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
Cu: Oana Andoni 
*Sport *Vremea

20:30	 Teroare în Paris 
(sua-fra., acţiune)

22:30	 Descendenţii 
(SUA, com.)

00:45	 Apropo TV (div.) (r)
01:45	 Teroare în Paris 

(sua-fra., acţiune) (r)
03:30	 Descendenţii 

(SUA, com.) (r)

08:45	 Casa: construcţie 
şi design (div., ep. 9)

10:00	 Secrete de Stil 
(mag. life-style, ep. 9)

10:30	 Playtech 
(emis. info., sez. 2, ep. 8)

11:00	 Salvaţi iubirea 
(s. dr., ep. 6) (r)

12:30	 Îmblânzirea scorpiei 
(reality show, ep. 8)

13:30	 Mondenii (div.) (r) - 
Sezon 16

15:30	 Un surâs în plină vară 
(rom., com., a-n)

17:30	 Cronica cârcotaşilor 
(reality show) - Retrospectivă

18:00	 Focus
19:15	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, sez. 9, ep. 26)
20:15	 Schimb de mame 

(reality show, sez. 17, ep. 13)
22:00	 Trădaţi în dragoste 

(reality show, ep. 76)
23:00	 Trădaţi în dragoste 

(reality show, ep. 77)
00:00	 Un surâs în plină vară 

(rom., com., a-n) (r)
02:00	 Salvaţi iubirea 

(s. dr., ep. 6) (r)

05:00	 Black Beauty 
(SUA, mini-s. avent., ep. 3)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

09:30	 Te cunosc 
de undeva! 
(emis. con.) (r)

13:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

13:15	 Next Star 
(emis. con.) (r)

16:00	 SuperBingo 
Metropolis 
(emis. con.) (live)

17:30	 X Factor: 
Best Moments 
(emis. con.)

19:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00	 Regatul de gheaţă 
(SUA, f. anim.)

22:00	 Scufiţa Roşie 
(sua-can., horror)

00:00	 Regatul de gheaţă 
(SUA, f. anim.) (r)

02:00	 Observator 
(emis. info.) (r)

02:45	 Scufiţa Roşie 
(sua-can., horror) (r)

07:00	 Călătoriile lui Gordon 
(ep. 1 şi 2) - India

09:30	 Suflet călător (SUA, s. rom.)
11:45	 Puterea dragostei 

(SUA, f. romant.) (r)
13:30	 Teleshopping (promo)
14:00	 Pasiune interzisă 

(SUA, s. tv, ep. 35)
15:00	 Diamantul nopţii 

(sua-mex., ser., ep. 36)
16:00	 Zodiacul de acasă
17:00	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 152)
17:30	 Sufletul meu pereche 

(ind., s. rom., ep. 153)
18:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 107)
19:00	 Suflet călător 

(SUA, s. rom., ep. 108)
20:00	 Puterea dragostei 

(SUA, f. romant.)
22:00	 Vise de smarald 

(ven., ep. 84)
23:00	 Inimă de ţigan 

(rom., ser., ep. 157)
00:30	 Santa Diabla 

(SUA, s. poliţist, ep. 40)
01:30	 Suflet călător 

(SUA, s. rom.) (r)

05:15	 Dragostepunctro 
(reality show) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (r)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:45	 Dragostepunctro 

(reality show)
10:00	 O mărit pe mama soacră! (div.)
11:30	 Sport, dietă şi o vedetă 
12:00	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.)
12:30	 Ştirile Kanal D
13:15	 Teleshopping (promo)
13:45	 Fetele lu’ dom’ Profesor (rom., s. 

com.)
14:45	 Impy în Ţara Minunilor 

(ger., f. anim.)
17:00	 Asta-i România! (r)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului (emis. con.)
22:00	 Ochii din umbră 

(reality show) (r)
23:30	 Regele cerşetorilor 

(chi., acţiune)
01:30	 Ştirile Kanal D (r)
02:45	 Ochii din umbră 

(reality show) (r) 
Cu Ernest

06:00	 Julie şi Julia 
(SUA, f. dr.) (r)

08:15	 Aventuri în parcul 
de distracţii 
 (SUA, avent. f) (r)

10:00	 La Bloc 
(s. com., ep. 53) (r)

10:30	 La Bloc 
(s. com., ep. 54) (r)

11:00	 La Bloc (s. com., ep. 55) (r)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 56) (r)
12:30	 Stă să plouă cu chiftele 

(SUA, f. anim.) (r)
14:15	 Maestrul beţiv 

(hongk., acţ. com.) (r)
16:30	 La Bloc 

(s. com., ep. 57)
17:00	 La Bloc (s. com., ep. 58)
17:30	 La Bloc (s. com., ep. 59)
18:00	 La Bloc (s. com., ep. 60)
19:00	 Irezistibilul Harold 

(engl.-SUA, com. rom.)
20:30	 Poliţist sub acoperire 

(SUA, com.)
22:30	 Colega de cameră 2 

(SUA, thrill.)
00:30	 Poliţist sub acoperire 

(SUA, com.) (r)
02:15	 Cine A.M.

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cârcotelile 
în stradă, 
din 7 martie

* La vestea că Prima 
TV ar putea să nu facă rost 
de sediu pentru Cronica 
Cârcotaşilor, Şerban Huidu 
a dat asigurări că emisiu‑
nea va continua chiar şi din 
stradă, dat fiind că nu ar fi 
prima dată când s-ar întâm‑
pla acest lucru. „Contractul 
pentru studiouri era făcut 
de Prima TV, nu de mine. 
Eu şi firma mea doar pro‑
ducem emisiunea într-un 
loc ales de Prima TV. Cei de 
la televiziune ştiu mai bine 
decât mine ce se va în‑
tâmpla. Nu ştiu să vă spun 
exact dacă în acea hală se 
mută Antena 3, sunt zvo‑
nuri. Mai multe informaţii 
nu am. Contractul pentru 
«Cronica Cârcotaşilor» 
semnat cu Prima TV e va‑
labil. Vom face emisiunea 
în altă parte, nu e aşa de 
complicat. Dacă nu e gata 
mutarea studiourilor până 
pe 7 martie, când e pro‑
gramat să revenim în grilă, 
primele ediţii le vom filma 
pe stradă. Noi oricum ne-
am făcut treaba şi avem lu‑
cruri filmate. Am mai făcut 
asta când ne-am mutat din 
Semănătoarea în Pipera. 
Credeţi-ne, am făcut-o tot 
pe stradă şi emisiunea e 
mai reală. Aşa că vom în‑
cepe pe 7 martie, cum e 
stabilit”, a punctat Şerban 
Huidu. Nu vreau să fiu prea 
răutăcios, dar şi aşa şi-a 
pierdut farmecul emisiu‑
nea asta. Acum, dacă pier‑
de şi sediul, nu ştiu dacă e 
o mare problemă! 

* De ce joacă Simona 
Halep tot mai prost? 
Pentru că, spune primul ei 
antrenor, vrea să se mărite. 
“Ea tot sugerează că vrea 
să facă şi alte lucruri în afa‑
ră de tenis. Vrea să se că‑
sătorească şi să aibă copii, 
cel puţin aşa am auzit că a 
declarat. Sunt preocupări 
normale la vârsta ei, dar 
asta ar putea să o tragă în 
jos în carieră pentru o peri‑
oadă, iar eu cred că Simona 
mai are multe de arătat în 
tenis. Din păcate, ultimele 
două pronosticuri ale mele 
s-au adeverit. Îmi pare foar‑
te rău pentru Simona”, zise 
Ioan Stan. Eh, şi dacă vrea 
fata să se aşeze la casa ei, 
ce? Foarte bine. Bani are, 
tenis a jucat, pe locul doi 
a ajuns, le-a bătut cam pe 
toate din circuit, cu excep‑
ţia Sharapovei, are ditamai 
vitrina de trofee, amintiri 
de peste tot. Dar, românul 
tot român. Să lupte fata 
pentru ţară! Lasă, că nici 
ţara nu a luptat pentru ea.

Weekend 
înnorat

Acest sfârşit de săptămână va fi predominant 
înnorat. Astăzi, se vor înregistra până la 10 grade 
Celsius, iar mâine - aproximativ 14 grade Celsius. Pe 
timpul nopţii de sâmbătă spre duminică - mercurul 
în termometre va coborî până la valoarea de 4 gra‑
de Celsius, iar în următoarea noapte, nu mai jos de 

6 grade Celsius. Sunt şanse de precipitaţii, de până 
la 30 la sută. Vântul va bate cu o viteză de până la 
14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică nu va 
depăşi valoarea de 766 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea va oscila în jurul valorii de 75 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata-libera.ro

T
V

m
a

n
ia

Galaţi
4o/10o

Brăila
4o/9o

Litoral
4o/11oBucureşti

4o/11o

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Observator
Sâmbătă - Duminică, 27 - 28 Februarie 2016

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 8 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
22 - 27 februarie 2016

[ Are dreptate nea Nelu. Ne tânguim degeaba, ne plângem 
ca fraierii morţi de la Revoluţie. În loc să punem mâna pe diverse 
unelte şi scule disponibile la preţuri promoţionale la hipermarket-
urile de profil. Par examplu, la ăla în spatele căruia bătea Simona 
Halep mingea pentru că o tolerau badigarzii.

[ Bunicuţa mi se pare în continuare dezlănţuită, în ciuda fap-
tului că se apropie de vârsta lui Vişinescu. Numai de vârsta lui... 
Nu înţeleg de ce ar trebui să ne intereseze părerea domniei sale cu 
privire la redeschiderea Dosarului Revoluţiei. E ca şi cum subsem-
natul i-ar ordona doamnei Nina să mai schimbe paltonul ăla înainte 
de a ieşi în agora. Nea Ioane, o să afli (sper) că s-a redeschis şi că 
scheleţii vor cere niţică dreptate!

[ Un consilier deştept al lui Klaus Iohannis, Sandra Pralong 
(consilier pentru relaţia cu diaspora), propune ca în satele din care 
românii au ales să plece în străinătate să fie instalate camere web 
„pentru ca oamenii să-şi vadă de la depărtare găina care trece 
prin faţa bisericii”. Nu mă pot abţine, mi se pare că am intrat în 
anul apocalipsei. În două luni de zile am strâns aberaţii pentru un 
deceniu. Prin urmare: 

1. Sandra, a noastră scumpă şi minunată consilieră, românii fu-
giţi afară au tulit-o tocmai din cauză că nu mai aveau niciun drac 
de găină în bătătură. 

2. Dacă tot au dat de bine (cât de cât, vorba altui român), de 
ce să mai investească în populaţie aviară dacă se pot descurca şi 
cu fructe de mare? Mai ales că s-au primenit financiar prin muncă 
asiduă. 

3. Să presupunem că le-au mai rămas câteva orătănii la domi-
ciliul din buletin... Mă tem că gât-golaşa nu va fi imortalizată în 
pixeli mişcători deoarece privata din fundul curţii obturează land-
scape-ul. Sandra, mititico, sărăcia e frumoasă în high-definition, 
nu când o observi printr-o amărâtă de cameră de supraveghere. 

4. Prin faţa bisericii mi-aş dori să treacă oamenii, nu găinile. 
Şi nu doar să treacă, ci să se şi oprească, dar sunt panicat că n-ai 
prins nuanţa.

Februarie 1922
Începe 
să apară revista 
„Cugetul 
românesc”

Primul număr al revis-
tei „Cugetul românesc” 
a apărut, la Bucureşti, în 
luna februarie, anul 1922. 
În articolul-program se 
arăta, printre altele: „Da
că astăzi pornim din ne
greala tiparului şi din 
nesimţirea hârtiei aceas-
tă revistă, este ca să se-
mănăm cu câteva scân-
tei, şi nu pentru bucuria 
deşartă de-a pune slove 
pe pagini şi de-a ne iscăli 
dedesubt. Liniile noastre 
sunt destinate să străba-
tă cu nervi şi foc materia
lul tipografic, cu credin-
ţe, speranţe şi sincerităţi; 
şi avem impresia scriind 
aceste prime rânduri nu 
ca să ne satisfacem pe 
noi înşine, care putem 
cu entuziasm să rămâ-
nem nişte anonimi, dar 
că indicăm cu degetul în 
aer zborul viitor al nea-
mului nostru, văzut cu 
o zi mai devreme”. Lista 
colaboratorilor este im-
presionată: poeţii Tudor 
Arghezi, Aron Cotruş, 
Nichifor Crainic, Adrian 
Maniu, Ion Minulescu, Al. 
A. Philippide, Ion Pilat, 
V. Voiculescu, Vladimir 
Străinu, G. Bacovia, 
Lucian Blaga, Demostene 
Botez, Ion Barbu şi proza-
torii Gala Galaction, Gh. 
Brăescu, Camil Petrescu, 
Ion Marin Sadoveanu, Ion 
Călugăru, Urmuz, Cezar 
Petrescu, I. Agârbiceanu, 
Gib I. Mihăescu ş. a.  
Revista a apărut, lunar, 
până în luna iunie 1924, 
la conducerea ei aflân-
du-se Ion Pillat, Tudor 
Arghezi, Vladimir Streinu, 
în calitate de directori 
sau secretari generali de 
redacţie.

 V.G.

Pictorul şi graficianul 
Nicolae Mantu este re-
cunoscut unanim drept 

ctitor al mişcării artistice gălăţe-
ne. Unul dintre reprezentanţii cei 
mai marcanţi ai artelor plastice 
româneşti, Nicolae Mantu ar fi 
devenit, într-o societate norma-
lă, un adevărat simbol pentru 
oraşul nostru. Această acţiune 
firească ar fi fost nu doar un gest 
de corectitudine morală faţă de 
acest artist de geniu, ci şi un mod 
prin care oraşul nostru s-ar fi pu-
tut bucura de imens capital de 
imagine. 

În schimb, tot ce am făcut 
pentru pictorul Mantu a fost să-i 
acordăm o recunaoştere pur for-
mală, transformându-i amintirea 
într-o formă fără fond. Astfel, 
Galeriile de Artă din Galaţi îi 
poartă numele, la fel ca şi o stra-
dă din Micro 13, precum şi Şcoala 
Gimnazială Nr.1 din Micro 19. Ar 
mai fi de amintit şi Concursul 
naţional de arte vizuale „Nicolae 
Mantu”, organizat anual de 
Centrul Cultural “Dunărea de 
Jos”.

Casa memorială 
în care pictorul nu a trăit 

Fără îndoială, cea mai clară 
dovadă a nepăsării faţă de acest 
simbol al Galaţiului constă în fap-
tul că o clădire de pe strada Al. I. 
Cuza a fost transformată în “Casa 
memorială Nicolae Mantu”, deşi 
pictorul nu s-a născut şi nici nu a 
locuit în imobilul de la numărul 
44. De fapt, casa unde a locuit 
Nicolae Mantu se află alături, la nr. 
46, ascunsă privirii trecătorilor în 
spatele unui gard înalt. Nici mă-
car o plăcuţă comemorativă nu a 

fost montată aici, pentru a indica 
locul exact de naştere al pictoru-
lui Mantu. Proprietari acum sunt 
Carmen şi Florentin Bădescu, cei 
care au moştenit casa de la ur-
maşii familiei Mantu.

În schimb, o placă de marmu-
ră cu mesajul „În această casă 
(sic!) s-a născut şi a trăit pictorul 
NICOLAE MANTU 1871-1957, re-
prezentant de frunte al artelor 
plastice româneşti” a fost fixată 
în mod cu totul eronat pe clădi-
rea vecină, la numărul 44. Exact 
lângă placa informativă este 
lipită şi o tăbliţă cu însemnul 
“Monument istoric”. Ce-i drept, 
imobilul cunoscut sub numele 
de “Casa Corvissianu” şi devenit 
acum o adevărată ruină, a apar-
ţinut numeroasei familii Mantu, 
însă pictorul Mantu nu a locuit 
niciodată aici.

 Peste un secol vechime

„Casa Corvissianu este de fapt 
casa lui Stavru Mantu (tatăl lui 
Nicolea Mantu – n.r.), aşa cum 
apare într-un document de arhi-
vă […]. Casa de la numărul nou 
32 (numărul 44, după actuala 
numerotare – n.r.) avea ca vecini 
Templul Israelit (locaş de cult im-
pozant, demolat, între timp – n.r.), 
la numărul nou 30, şi pe Stăvrică 
Mantu, la numărul nou 34. Fiica 
acestuia, Elena Mantu, căsăto-
rindu-se, la 31 mai 1909, cu Ioan 
Corvissianu, comerciant, a primit 
ca zestre de la părinţi această 
casă”, arată istoricul Valentin 
Bodea, în lucrarea „Monumente 
istorice şi de arhitectură din ora-
şul Galaţi”, citându-l pe cerce-
tătorul Corneliu Stoica, cu a sa 
lucrare “Pictorul Nicolae Mantu”. 

Potrivit lui Corneliu Stoica, va-
loarea imobilului era estimată, la 
începutul secolului al XX-lea, la 
40.000 de lei.

Potrivit unui autor contempo-
ran familiei Mantu, Elena a primit 
drept zestre, pe lângă casă, şi co-
merţul din care făcuse avere tatăl 
său. “Crişan Muşeţeanu spune că 
Elena era măritată cu un om mă-
runţel şi cu burtă, băiat cinstit, 
care, fără să fie întreprinzător ca 
socru-său, ştia să păstreze tăria 
casei. Casa lor era lângă cea a 
fraţilor (Mantu – n.r.), casă mare, 
nou zidită, dar aşezată perpendi-
cular pe stradă, cu curte laterală. 
Elena şi Ioan Corvissianu au avut 
doi copii: Neculai şi Tecla. Tecla 
va moşteni această casă, care 
mai târziu intră în posesia unei 
familii din Galaţi. Această familie 
a avut grijă de Tecla Corvissianu, 
până la moartea acesteia”, mai 
arată istoricul Valentin Bodea.

„Cenuşăreasa 
arhitecturii gălăţene”

Clădirea eronat numită astăzi 
“Casa memorială Nicolae Mantu” 
şi-a căpătat tristul renume de 
“Cenuşăreasa arhitecturii gălăţe-
ne”. Invadat de vegetaţie sălba-
tică, cu geamuri la ferestre doar 
pe alocuri, imobilul s-ar înclina 
fără îndoială în faţa unui cutre-
mur ceva mai mare. O fotografie 
(foto stânga – n.r.) datând pro-
babil de la începutul secolului 
trecut şi prezentată în lucrarea 
lui Valentin Bodea se află într-un 
puternic contrast cu imaginea 
actuală a clădirii. În urmă cu pes-
te un secol, faţada de la stradă 
a casei era vizibilă în întregime, 
graţie unui gard construit în par-

tea de sus din fier forjat. Din foto-
grafia de epocă reiese eleganţa şi 
sobrietatea plină de bun-gust a 
clădirii, fapt ce îi creează privito-
rului de acum o senzaţie de me-
lancolie, având în vedere ruina în 
care clădirea s-a transformat.

 Ruina de 400.000 de euro

În concluzie, un ultim capitol 
din istoricul acestui simbol arhi-
tectonic al Galaţiului, acum pără-
sit, se cuvine a fi amintit. Într-un 
articol apărut în urmă cu trei ani 
şi jumătate, în “Viaţa liberă”, jur-
nalistul şi scriitorul Victor Cilincă 
explica: “Un act de dinainte de 
Revoluţie, invocat ca donaţie de 
la moştenitoarea averii Mantu, 
Tecla Corvissianu, către filiala 
Uniunii Artiştilor Plastici, entita-
te care a avut o vreme, până în 
1990, o secţie a Fondului Plastic, 
cu ateliere pentru plasticieni, în 
imobilul de la nr. 44, nu a fost 
legalizat însă cum trebuie şi un 
proces foarte lung cu ultimul 
reprezentant al proprietăţii co-
muniste, Primăria, i-a dat câş-
tig de cauză familiei Bădescu. 
Fostul preşedinte al Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, a in-
vocat şi posibilitatea exproprierii 
pentru cauză de utilitate publică, 
cu despăgubiri, dar chestiunea 
era de resortul Primăriei, care a 
pierdut procesele cu actualii pro-
prietari, apoi nu a căzut de acord 
asupra sumei mari pentru cum-
părarea ruinei unei case memo-
riale, care nici n-a fost casa per-
sonajului memorial, cu 400.000 
de euro, ceruţi de proprietari”.   

Anca Spânu
Foto: Remus Basalic

Ruina „Casei Mantu”, 
simbolul nepăsării noastre
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Iobag fără milă 
(Odă la kilometrul 

Zero) [II]

Iobagul face riduri, ridică ranga-n slavă: – Ce, bă, te dai go-
rilă? Nu vezi că eşti o pleavă? Vezi asta? Numai una dacă îţi 

dă băiatu’, nu are ce să-ţi facă nici Mincu şi nici Tatu! Eşti mult 
şi prost, otravă! De ce te-ai pus în slujba celui ce pus pe gâtul 
Moldovei Sfinte drujba? Comportă-te odată, trezeşte faraonul, 
să-mi deie datoria, că, altfel, trece Donul! – Ştiţi, tov. Iobag, lă-
saţi-l, e obosit şi cască fiindcă are-n stânga o sculă ţărănească, 
pe care i-a băgat-o Coposu pân-la oase...şi nu i-o poate scoate 
nici Surdu, nici Năstase! – Nici vorbă! Adu-l iute, că l-am votat 
de bine, iar el ne face Neamul şi Ţara de ruşine! Ce caută prin 
lanuri, prin fabrici şi prin sate, iar noi mâncăm Răbdare şi oase 
de – ce – date? Vrea capital politic? Vrea milă? Vrea blânde-
ţe? Mi s-au sfrijit copiii de-atâtea pădureţe! Spune-i să-şi ieie 
sama, să s-a umplut paharul! Şi, dacă nu ascultă, am să-l votez 
cu parul! – Vai, tov. Iobag, ce sadic vă pronunţaţi la mine! Ne 
râde miel(o)ruşii din ţările vecine! Îţi dau Consens cu sacul şi te 
conduc la gară, şi gumă fără zahăr, să mesteci pân-la ţară! Că 
domnul I. Liescu-i sărac, fără avere, chiar dacă Mâna-i dreaptă 
îl face numai miere! Lăsaţi-l doarme Unic, ca Gruia în poiană, 
cu toată supra/faţa şi vraja lui Umană! Se scărpină Iobagul (pu-
ţin) după ureche şi îşi înfipse dinţii în raţa lui străveche, muş-
că (cu vehemenţă) un rest demult de pâine şi începu să cânte 
„Deşteaptă-te, Române!”...

Şi uite-aşa a primit cest Iobag fără milă, cest Iobag fără cu-
sur, cest Iobag fără parale, cest Iobag tradiţional... exact tot 
praful de pe darabana pe care o folosea tovarăşul I. Liescu 
în goana-i stupidă după femurul Caprei de la Cotroceni! Şi 
uite-aşa n-a luat nici miel de Paşti, nici porc de Crăciun, nici 
măcar o gâscă de salvat Patria din ghearele celei mai parşive 
Orânduieli Statale: a puturoşilor, a oportuniştilor, a veleitarilor, 
a ipocriţilor, a snobilor, a samavolniciei... dar şi a uniformizării, 
a răsturnării principiilor valorice, a doctorilor în piuliţe cu filet 
pe stânga, a lăcomiei şi nesimţirii!

La întâlnirea cu bibicul Opincă, acesta din urmă a tăcut trei 
virgulă paisprezece clipite, apoi a urlat monologul lui Anghel 
Şaptecai...către cerul senin Degeaba! După care... şi-a amintit 
„Iobag la Bucureşti”...şi a murmurat printre lacrimi: „a venit ion 
la bucureşti/ îmbrăcat cu haine demodate/ bucuros că va găsi 
de toate,/ ieftine, rapide, româneşti!// doamne, dar să vezi ce 
s-a-ntâmplat:/ chiar când a trecut de barieră,/ l-a oprit, ner-
vos, o hahaleră,/ şi de buletin l-a întrebat!// a voit să doarmă 
la hotel,/ pân-la urmă s-a culcat în gară,/ bucuros că n-a rămas 
afară!/ s-a trezit buimac şi mititel,/ şi-a fugit, contrariat, la ţară,/ 
că-i săracă ţara...fără el!”...Nu?
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Ultra

şi tot merg şi tot merg pân-acum, pân-aici,
pân-acolo, în rai, poate nu-i prea târziu,
să-mi culeg flori de măr, să-mi culeg cicatrici!...
  
Am venit, am văzut, însă nu am învins...
sunt prea mic şi naiv într-un joc sfărmător
printre sfinţi, cu cei sfinţi şi deştepţi şi frumoşi
purtători de cuvânt despre sunt, despre mor!
  
Şi armaţi până-n dinţi cu unelte de scris...
ei nu au de citit, cică ei sunt citiţi,
şi-s şi mulţi şi trufaşi în cest (s)acru război:
erbivori...carnivori...nişte-arhangheli scrobiţi!
  
Ce osârdie-n van cu prea palidul eu,
câte zbierete-n marş(iureş) scump, sec, tălâmb...
ce puzderii de răni strâng în suflet şi-n trup:
cât nisip e-n deşert, câtă floare-i pe câmp!
  
Merg, abia mai păşesc, mai respir...am ajuns
chiar acolo, învins...bat şi strig: sunt aici!
e târziu? nu-i târziu?...dinspre ceruri aud:
nu mai sunt flori de măr! nu mai sunt cicatrici!...
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Pastel
(de florile mărului...pentru maiorul Romică 

Bălan, retras şi modest...La mulţi ani!)

Talon concurs
calendar 
2016
Nume

............................................................
Prenume

............................................................
Adresa

............................................................
Telefon

............................................................
CI/BI

.............................................................
Bon fiscal (nr. şi data)

.............................................................
Întrebarea săptămânii:

Răspuns:

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

...........................................................

Numai în chioşcurile  
de difuzare  
a presei Viaţa liberă.

Regulament publicat  
în ediţia tipărită  
din 12 decembrie 2015  
şi poate fi consultat  
pe website:

Extragere 

4
martie

În ce an s-a născut 
scriitorul şi publicistul 
V.A. Urechia?

Răspuns:Ar
hi

va
 „V

L
“
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